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Meta takon në 
Francë Netanyahun: 
Marrëdhënie unike 
mes popujve tanë

TE ARDHURAT NGA DIETAT E KARBURANTI ME SHUME SESA PAGA QE PERFITOJNE

ZBULOHET DOKUMENTI, SA 
PARA MARRIN DEPUTETET

Pse duhet diskutuar 
për Mit’hatin

Opinioni
 Ditësi

Biznesmenë e të pasur, ja parlamentarët që marrin qira shtëpie dhe pagesë 
hoteli. Bojkoti i Kuvendit, Ruçi u mban pagën deputetëve të opozitës

Rreth 5.700 trashëgimtarë të ish-dënuarve politikë që 
presin të marrin këstin e tretë duhet të plotësojnë 

dokumentacionin që u mungon në dosje për të marrë më 
pas paratë. Lista është bërë publike dje nga Ministria e 
Financave. Bëhet fjalë për përfi tues të kategorisë jo parë-
sore që do të trajtohen me dëmshpërblim, por që sipas këtij 
dikasteri duhet të dorëzojnë dokumentet...

NGA DRITAN HILA 

diabet. Në një intervistë për 
suplementin “Life Pages” në 
‘Gazeta Shqiptare’, mjeku 
Gerald Kola tregon se sa orë 
duhet të fl emë që të kemi një 
jetë të shëndetshme. Ai më tej 
thekson disa prej hapave që 
duhen ndjekur për të bërë një 
cikël të rregullt gjumi...

Mungesa e gjumit shpesh-
herë mund të shkaktojë 

probleme të shumta në organ-
izëm, për të cilat nuk jemi 
në dijeni. Orët jo të plota të 
gjumit, mund të shoqërohen 
me një ulje të aftësive konji-
tive, madje dhe obezitet e 

Mjeku Gerald Kola: Sa orë gjumë duhet të bëni për të qenë të shëndetshëm

“Kujdes me sasinë e kafeinës dhe ilaçet stimuluese”
Ylli Merja: Rënie flokësh? Ekstraktet që duhet t’i shtoni shampos

Në faqet 8-10

Është koha për të parë 
një Edi Rama ndryshe

Në fi llim të vitit 2014, qeveria krijoi 
një grup pune ndërministerial që 

do të merrej me përkujtimin e 70-vjeto-
rit të çlirimit të atdheut. Unë përfaqë-
soja Ministrinë...

Kam pasur gjithmonë kureshtjen 
për të bërë vëzhgime të imta të 

personaliteteve letrare, publike, në 
jetën e tyre të përditshme, pasi, si thotë 
Dostojevski “ka...

 i
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Ditës
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KUVENDI
SHPENZIMET

Zbulohen të ardhurat nga dietat, honoraret e karburanti. Përfitimi më i madh se paga

Biznesmenë e të pasur, deputetët
të ardhura deri në 2.5 mijë euro
Kuvendi u rimburson karburantin dhe telefonin

Marrin vetëm lekë për karburantin dhe telefonin

Berisha dhe Basha përfitojnë
më pak se të gjithë deputetët

EDMOND LEKA
Ndonëse është një nga
deputetët e pasur të
Kuvendit të Shqipërisë,
pasi vjen nga bota e
biznesit, Edmond Leka
është edhe deputeti që
përfiton më shumë të
ardhura nga puna si
ligjvënës. Kështu veç
pagës prej 156,000
lekë të rinj në muaj, ai
rezulton të jetë edhe
njeriu që ka përfituar
edhe më shumë të
ardhura të tjera nga
honoraret, dietat,
karburanti, telefoni.

Një deputet i Kuvendit
të Shqipërisë ka afro
2.5 mijë euro të

ardhura në muaj nga puna e
tij si ligjvënës. Kjo pasi
përveç pagës prej 156,000 lekë
në muaj një parlamentar
merr mesatarisht dhe afro
150,000 lekë të ardhura të
tjera në formën e karburan-
tit, dietave, qirasë së shtëpisë,
hotel, rimbursim telefoni
dhe honorarë për pjesëmar-
rjen në mbledhjet e komision-
eve të përhershme dhe atyre
të posaçme. Natyrisht që
bëhet fjalë për një shumë të
ardhurash mesatare, pasi ka
deputetë që marrin më
shumë se sa 2.5 mijë euro dhe
ka nga ata që marrin më pak,
kjo për shkak se ose nuk
frekuentojnë komisionet ose
nuk janë treguar aq të in-
teresuar për të marrë të
gjitha benefitet që i ka kri-
juar statusi i deputetit, siç
mund të jetë pagesa e qirasë
së shtëpisë apo hotelit.
TË TË TË TË TË ARDHURAARDHURAARDHURAARDHURAARDHURATTTTT

Kuvendi i Shqipërisë
përveç të ardhurave nga paga
e çdo muaji, ka publikuar në
faqen e vet edhe të ardhurat e
tjera që marrin deputetët nga
mundësitë që krijon statusi i
të qenit deputet. Raporti që ka
publikuar Kuvendi pasqyron
të ardhurat në total (jo nga
paga) për periudhën janar-
gusht, duke përfshirë shpen-
zimet e karburantit, telefonit,
dietat, honorarët për pjesë-
marrje në komision dhe pag-
esat e qirave të shtëpive dhe
hotelit. Siç shihet në tabelë
pagesa për karburantin ësh-
të e ndryshme për deputetë të
ndryshëm dhe kjo varet nga
largësia e zonës zgjedhore,
nga vendbanimi i tyre. Më
konkretisht një deputet merr
si kompensim për shpenzime
për karburantin shuma që
variojnë nga 26 mijë deri në
35 mijë lekë të rinj në muaj.
Përjashtim bën kryetari i
Kuvendit që e ka pa limit.
Veç kësaj, një tjetër e ardhur
që përfiton një deputet ësh-
të edhe kompensimi i shpen-
zimeve për telefonin. Pagesa
për këtë është e barabartë
për të gjithë deputetët, të
cilët përfitojnë 17 mijë lekë
të rinj në muaj për telefon.
Ashtu si edhe në rastin e
karburantit, përjashtim

bëjnë drejtuesit e Kuvendit të
cilët e kanë pa limit. Një tjetër
e ardhur plus për një deputet
është edhe pjesëmarrja në ko-
misione. Siç rezulton edhe
nga materiali i publikuar
nga Kuvendi që deputeti
merr mesatarisht në muaj
afro 17 mijë lekë  të ardhura
si honorare vetëm për pjesë-
marrjen në komisione. Gjith-
ashtu, deputetët përfitojnë
edhe pagesën për qiranë e
shtëpisë në rast se jetojnë
jashtë zonës së tyre elekto-

rale, si dhe pagesën e hotelin
nëse zona e tyre elektorale
është jashtë qytetit ku ai ba-
non. Shuma për qiratë është
mesatarisht 35 mijë lekë të
rinj në muaj.
DEPUTETËTDEPUTETËTDEPUTETËTDEPUTETËTDEPUTETËT

Listën e deputetëve që
kanë përfituar më shumë të
ardhura nga karburanti,
telefoni, dietat e honorarët e
kryeson Edmond Leka. Në
total për 8 muaj ai ka përfitu-
ar 1,412,750 lekë ose 175,000
lekë të rinj. Pra, më shumë

se është edhe paga. Pas tij
vjen deputeti tjetër socialist,
i Qarkut të Vlorës, Fate Ve-
laj me 1,359,187 në 8 muaj.
Pastaj vjen deputeti tjetër
socialist Xhevit Bushaj me
1,296,750 lekë në 8 muaj, de-
putetja tjetër socialiste,
Adelina Rista me 1,285,918,
lekë në 8 muaj, Nard Ndoka
me 1,242,208 lekë në 8 muaj
dhe Edlira Bode me 1,200,958
lekë. Pjesa tjetër e deputetëve
marrin më pak se 1 milion
lekë të rinj në 8 muaj.

Ish-kryeministri Sali
Berisha rezulton të jetë

deputeti që përfiton më pak
nga shpenzimet për kar-
burant, telefon, dieta, hon-
orare e qira shtëpie dhe ho-
teli. Në total për 8 muajt e
parë të këtij viti ai ka për-
fituar vetëm 346,112 ose
vetëm 43 mijë lekë të ardhu-
ra shtesë në muaj veç pagës.
Kjo pasi, siç rezulton nga
listëpagesa që ka publikuar
Kuvendi, Berisha është nga
të paktët deputetë që nuk
përfiton të ardhura të tjera
veç karburantit dhe tele-
fonit. Ai nuk rezulton të
përfitojë dieta, honorare

apo qira shtëpie. Përveç tij një
tjetër deputet që përfiton
shumë pak nga këto shpenz-
ime që siguron Kuvendi është
kryetari i PD-së, Lulzim Basha.
Edhe Basha në 8 muaj ka për-

fituar vetëm 346,112 lekë të
rinj, ose 43 mijë lekë në
muaj. Ashtu si Berisha
edhe ai përfiton vetëm ko-
mpensimin e lekëve të kar-
burantit dhe telefonit.

DEPUTETËT QË MARRIN QIRA SHTËPIE

DEPUTETËT QË MARRIN KOMPENSIM HOTELI

PËRFITIMET FINANCIARE NGA
HONORARET DHE DIETA NË 8 MUAJ

Ilirjan Pendavinji 280,000 lekë
Nard Ndoka 280,000 lekë
Edmond Leka 280,000 lekë
Dhurata Çupi 280.000 lekë
Edlira Bode 280,000 lekë
Fadil Nasufi 182,000 lekë
Fatbardha Kadiu 280,000 lekë
Izmira Ulqinaku 254,032 lekë
Luan Harusha 222,000 lekë
Nadire Meçorapaj 280,000 lekë

Adelina Rista 153,000 lekë
Luçiano Boçi 216,000 lekë
Luan Baçi 216,000 lekë
Tatiana Nurçe 180,000 lekë
Tritan Shehu 33,000 lekë
Eduard Shalsi 114,000 lëkë

Emër Mbiemër       Totali përfitime
Agron Çela 942,750
Adelina Rista 1,285,918
Albana Vokshi 729,140
Aldo Bumçi 649,620
Anastas Angjeli 658,206
Andrea Marto 1,098,750
Antoneta Dhim 1,052,750
Anduel Xhindi 1,006,750
Bashkim Fino 819,000
Besnik Baraj 759,487
Blerina Gjylahmeti 685,487
Bujar Çela 1,016,481
Dashamir Shehi 619,862
Edi Paloka 342,168
Edmond Spaho 746,776
Erjon Braçe 814,028
Ervin Bushati 705,487
Evis Kushi 1,016,664
Fatmir Mediu 704,640
Fidel Ylli 699,873
Flamur Noka 703,375
Florion Mima 677,873
Gent Pollo 703,024
Gent Strazimi 645,862
Gramoz Ruçi 396,758
Ilir Xhakolli 1,024,210
ILirjan Pendavinji 1,239,500
Jorida Tabaku 667,487
Klodiana Spahiu 939,282
Kejdi Mehmetaj 669,487
Luan Rama 625,487
Luan Duzha 942,664
Luçiano Boçi 1,186,664
Monika Kryemadhi 635,289
Musa Ulqini 757,289
Nard Ndoka 1,242,208
Oerd Bylykbashi 967,248
Paulin Sterkaj 600,500
Përparim Spahiu 709,375
Pjerrin Ndreu 887,745
Rakim Suli 654,237
Robert Bitri 1,040,750
Sadri Abazi 593,862
Sali Berisha 346,112
Taulant Balla 708,776
Tom Doshi 656,125
Ulsi Manjan 615,787
Vangjel Dule 962,750
Vangjel Tavo 942,750
Vasilika Hysi 164,504
Xhemal Qefalia 703,862
Edmond Leka 1,412,750
Dhurata Çupi 751,375
Xhavit Bushaj 1,296,750
Petrit Vasili 682,423
Adnor Shameti 869,000
Agron Shehaj 450,000
Alket Hyseni 795,375
Almira Xhembulla 1,060,481
Andon Frrokaj 613,637
Arben Pwllumbi 643,424
Arben Kamami 986,664
Bardh Spahi 661,750

Bledar Çuçi 784,292
Elena Xhina 913,414
Edlira Bode 1,200,958
Edmond Haxhinasto     749,370
Elisa Spiropali 724,020
Elona Hoxha 703,487
Endri Hasa 705,289
Endrit Brahimllari 629,487
Enkelejd Alibeaj 1,035,250
Ervin Salianji 703,375
Fadil Nasufi 1,222,750
Fatbardha Kadiu 925,248
Fatmir Velaj 1,359,187
Flamur Golemi 829,438
Floida Kërpaçi 679,487
Gjetan Gjetani 801,684
Grida Shqima 641,487
Halim Kosova 374,112
Hekuran Hoxhalli 735,375
Ilir Beqaj 803,375
Ilir Ndraxhi 1,001,248
Ismet Beqiraj 783,375
Isuf Çelaj 703,375
Izmira Ulqinaku 1,260,782
Jurgis Çyrbja 977,248
Klevis Balliu 703,375
Klotilda Bushka 777,487
Lindita Metaliaj 928,995
Lorenc Luka 1,004,750
Luan Harusha 1,202,979
Luan Baçi 1,224,750
Lulzim Basha 346,112
Myslim Murizi 721,375
Nadire Meçorapaj 1,264,750
Nasip Naço 743,375
Nora Malaj 703,873
Nuri Belba 962,664
Orjola Pampuri 639,487
Reme Lalaj 721,375
Roland Xhelilaj 1,019,248
Romeo Gurakuqi 977,939
Rrahman Raja 866,104
Rudina Hajdari 645,487
Sadi Vorpsi 659,487
Sezai Rrokaj 749,375
Tatiana Nurçe 1,234,750
Tritan Shehu 738,375
Valentina Duka 726,562
Viktor Tushaj 922,995
Vilma Bello 1,119,750
Vullnet Sinaj 789,375
Xhemal Gjunkshi 766,375
Eglantina Gjermeni 776,602
Klajda Gjosha 709,112
Mulva Ikonomi 715,873
Mimi Kodheli 658,016
Eduard Shalsi 980,528
Ermonela Felaj 822,528
Lefter Koka 883,248
Edmond Panariti 745,375
Dritan Bici 875,255
Silva Caka 689,189
Astrit Veliaj 535,151
Spartak Braho 240,452
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Opozita që prej pub
likimit të audios që
implikonte vëllain e

ish-ministrit të Brendshëm,
Fatmir Xhafaj në trafiqe të
paligjshme, nuk ka bërë më
një jetë parlamentare të rreg-
ullt. Në shenjë proteste për
gjendjen e krimit dhe në disa
raste për votimin e ligjeve të
ndryshme, siç ishte edhe ai
për rindërtimin e Teatrit të ri
Kombëtar, ajo ka braktisur
shpeshherë parlamentin deri
në bojkotimin e tij të plotë.
Por pavarësisht se bëhet fjalë
për vendime politike, krye-
tari i Kuvendit, Gramoz Ruçi
ka vendosur që të zbatojë rig-
orozisht rregulloren dhe
ligjin edhe sa i përket pagesës
së deputetëve opozitarë. Kësh-
tu të gjithë deputetët e
opozitës po përballen në këto
kohë me mbajtjen e pagës për
sa kohë që nuk frekuentojnë
jetën parlamentare. Vetë in-
stitucioni i Kuvendit ka pub-
likuar në faqen e tij në inter-
net të dhënat mbi listëpage-
sat e deputetëve gjatë muajit
korrik, pagesa që merren
gjatë muajit gusht. Sipas këtij
dokumenti zyrtar të gjithë
deputetët opozitarë kanë pa-
sur penalitete që shkojnë deri
në gjysmën e pagës. Kjo në
varësi të mungesave që ka
marrë secili prej tyre në
mbledhjet e seancave plenare
dhe në mbledhjet e komision-
eve të përhershme dhe të
posaçme. Listën e deputetëve
të pakicës parlamentare që
kanë bërë më shumë munge-
sa e kryeson Lefter Koka me
11 mospjesëmarrje në seanca
plenare dhe në mbledhjen e
komisionit ku bën pjesë. Për
rrjedhojë atij i është mbajtur
më shumë se gjysma e pagës
që përfiton si deputet ose
thënë me shifra konkrete
58,531 lekë të rinj. Lista paso-
het nga deputeti tjetër i LSI-
së, Agron Çela me 10 munge-
sa dhe të cilit i janë mbajtur
nga paga 53.210 lekë të rinj.
Në vend të tretë të deputetëve
të opozitës që ka braktisur më
shumë herë Kuvendin, është
Edi Paloka me 9 mungesa. Si
pasojë e mospjesëmarrjes në
seancat plenare dhe në komi-
sione Palokës i janë mbajtur
47,889 lekë. Më pas vjen de-
putetja demokrate Rudina
Hajdari me 8 mungesa dhe të
cilës i janë mbajtur 42,568
lekë. Lista vijon me të gjithë
deputetët e tjerë opozitarë që
variojnë nga 1 deri në 6 mu-
ngesa secili. Në varësi të mu-
ngesave variojnë edhe pe-
nalitetet në paga. Natyrisht
që bëhet fjalë për muajin kor-
rik, ku opozita nuk kishte
marrë ende një vendim për
bojkot total të Kuvendit.

Publikohen listëpagesat e parlamentarëve, të djathtë, penalitete për mungesat

Bojkoti i Kuvendit, Ruçi u mban
pagën deputetëve të opozitës
Listën e kryeson Lefter Koka me 11 mospjesëmarrje

Gjatë atij muaji kishim të
bënim me një braktisje të
pjesshme të institucionit të
Kuvendit, teksa deputetët e
opozitës vinin në sallë, deba-

tonin dhe më pas gjatë mo-
mentit të votimit largo-
heshin. Situata financiare për
xhepat e deputetëve të
opozitës janë përkeqësuar

gjatë dy muajve të fundit, pasi
ajo ka vendosur bojkotin to-
tal të Kuvendit, çka do të
thotë mbajtje e plotë e pagës
së deputetit.

KORRIKU
Bëhet fjalë për muajin
korrik, ku opozita nuk
kishte marrë ende një
vendim për bojkot
total të Kuvendit.
Gjatë atij muaji
kishim të bënim me
një braktisje të
pjesshme të
institucionit të
Kuvendit, teksa
deputetët e opozitës
vinin në sallë,
debatonin dhe më
pas gjatë momentit të
votimit largoheshin.

RENDITJA E DEPUTETËVE  OPOZITARË SIPAS MUNGESAVE

Emër Mbiemër Paga bruto Mungesat Penalitet Paga Neto
Lefter Koka 156,770 11 58,531 58,522
Agron  Çela 156,770 10 53,210 63,843
Edi  Paloka 187,610 9 47,889 90,845
Rudina Hajdari 156,770 8 42,568 74,485
Hekuran Hoxhalli 156,770 7 37,247 79,806
Vangjel Tavo 156,770 6 31,926 85,127
Astrit Veliaj 156,770 6 31,926 85,127
Agron Shehaj 156,770 6 31,926 85,127
Myslim Murrizi 156,770 5 26,605 90,448
Flamur Noka 156,770 5 26,605 90,448
Florion Mima 156,770 5 26,605 90,448
Nard Ndoka 156,770 5 26,605 90,448
Fatbardha Kadiu 156,770 5 26,605 90,448
Xhemal Gjunkshi 156,77o 5 26,605 90,448
Oerd Bylykbashi 156,770 5 26,605 90,448
Dhurata Çupi 156,770 5 26,605 90,448
Endrit Brahimllari 156,770 5 26,605 90,448
Enkelejd Alibeaj 156,770 5 26,605 90,448
Ervin Salianji 156,770 5 26,605 90,448
Grida Shqina 156,770 5 26,605 90,448
Isuf Çelaj 156,770 5 26,605 90,448
Klevis Balliu 156,770 5 26,605 90,448
Dashamir Shehi 156,770 4 21,284 95,769
Fatmir Mediu 164,609 4 21,284 101,281
Gent Strazimiri 156,770 4 21,284 95,769
Luan Rama 156,770 4 21,284 95,769
Bardh Spahia 156,770 4 21,284 95,769
Halim Kosova 156,770 4 21,284 95,769
Endri Hasa 156,770 4 21,284 95,769
Lindita Metaliaj 156,770 4 21,284 95,769
Lorenc Luka 156,770 4 21,284 95,769
Orjola Pampuri 156,770 4 21,284 95,769
Nadire Meçorapaj 156,770 4 21,284 95,769
Tritan Shehu 156,770 4 21,284 95,769
Jorida Tabaku 156,770 3 15,963 101,090
Perparim Spahiu 156,770 3 15,963 101,090
Vangjel Dule 156,770 3 15,963 101,090
Izmira Ulqinaku 156,770 3 15,963 101,090
Romeo Gurakuqi 156,770 2 10,642 106,411
Valentina Duka 156,770 2 10,642 106,411
Luan Baçi 156,770 2 10,642 106,411
Albana Vokshi 164,609 2 10,642 111,923
Aldo Bumci 156,770 2 10,642 106,411
Genc Pollo 164,609 2 10,642 111,923
Luçiano Boci 156,770 2 10,642 106,411
Sali Berisha 156,770 2 10,642 106,411
Kejdi Mehmetaj 156,770 1 5,321 111,732
Edmond Haxhinasto 156,770 1 5,321 111,732
Floida Kërpaçi 156,770 1 5,321 111,732
Nasip  Naço 156,770 1 5,321 111,732
Viktor Tushaj 156,770 1 5,321 111,732
Klajda Gjoshaj 156,770 1 5,321 111,732
Edmond Panariti 156,770 1 5,321 111,732
Monika Kryemadhi 156770 117,053

Basha dhe Kryemadhi asnjë
mungesë, e marrin pagën e plotë

Ndonëse janë krerët e opozitës, Lulzim Basha dhe
Monika Kryemadhi rezultojnë që gjatë muajit

korrik të mos kenë bërë asnjë mungesë në mbledhjet e
seancave plenare dhe ato të ko-
misioneve të përhershme të
Kuvendit të Shqipërisë. Sipas
listëpagesës së publikuar nga
Kuvendi i Shqipërisë ata nuk
kanë munguar në asnjë
mbledhje dhe për rrjedhojë i
kanë shpëtuar edhe pe-
naliteteve në pagë. Në fakt, janë
të vetmit nga opozita që e kanë
marrë pagën e plotë. Kështu,
nga 156770 lekë që është paga
bruto e një deputeti, pasi i janë
hequr taksat dhe sigurimet e
tjera, atyre u kanë kaluar në llogaritë e tyre bankare
117,053 lekë të rinj. Kujtojmë se të ardhurat e një depu-
teti përbëhen nga dy grupe: paga dhe të ardhurat nga
dietat dhe honoraret. Sa i përket pagës, nga shuma
totale zbriten penalitetet për çdo mospjesëmarrje në
seanca dhe komisione. Kështu një mungesë në seancë
plenare llogaritet në rreth 5100 lekë të rinj.

Vendimi/Kuvendi do publikojë
shpenzimet e deputetëve çdo dy muaj
Kuvendi ka vendosur të bëjë transparencën për të

gjitha shpenzimet që kryen për çdo deputetë të
tijin. Mbështetur në vendimin e Kuvendit nr. 61/2018,
Byroja e Kuvendit në
mbledhjen e saj të datës
27.09.2018,ka vendosur të
autorizojë Shërbimet e Ku-
vendit për publikimin në
faqen zyrtare të Kuvendit
në internet të të gjitha
shpenzimeve financiare të
kryera për çdo deputet të
Kuvendit. Sipas këtij ven-
dimi publikimi i këtyre
shpenzimeve do të bëhet
në çdo dy muaj dhe kushdo mund t'i aksesojë ato në
faqen zyrtare të Kuvendit të Shqipërisë. Në fakt, bëhet
fjalë për një detyrim që ka pasur Kuvendi prej shumë
kohësh dhe një praktikë që zbatohet thuajse në të
gjitha parlamentet e vendeve perëndimore.

Deputetës e opozitës gjatë
një mbledhjeje në Shkodër
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NGËRÇI
DEKRETI

Ish- kreu i shtetit deklaron se e mira e vendit e do që Lleshi të dekretohet

Moisiu: Meta do i thotë "po"
Lleshit, presidenti s'është noter
"Kam pasur dy raste, me Nanon dhe me Berishën"
Ish-Presidenti Alfred Moi

siu shpreh besimin se
ngërçi i krijuar mes Pres-

idencës dhe Kryeministrisë
për dekretimin e Sandër
Lleshit si ministër i
Brendshëm do të marrë
zgjidhje. Duke folur dje për
gazetarët nga Korça, ish-
kreu i shtetit deklaroi se
kësaj here Presidenti Meta
do ta dekretojë emrin e
Lleshit për ministër të
Brendshëm. Sipas tij ai tash-
më ka pasur gjithë kohën e
nevojshme për të hulumtu-
ar dhe të krijojë bindjen e
plotë rreth këtij emri. "Men-
doj që kësaj here presidenti
ka pasur kohë për ta veri-
fikuar. Ka pasur kohë për të
reflektuar mbi të gjitha zh-
villimet që kanë ndodhur" -
tha Moisiu. I pyetur nëse
Meta ka shkelur Kush-
tetutën, Moisiu u shpreh se
Presidenti i Republikës nuk
është një noter. Ai ka sjellë
në vëmendje edhe eksperi-
encën e tij në krye të Presi-
dencës, duke theksuar se në
raste të tilla ai është sqaru-
ar nga kryeministrat e ko-
hës dhe çdo gjë është
zgjidhur me mirëkuptim.
"Unë e kam deklaruar edhe
më herët se presidenti nuk
është noter, por këto prob-
leme zgjidhen me diskutime,
mes presidentit dhe kryemi-
nistrit. Kushtetuta i jep të
drejtë presidentit të shqyr-
tojë. Unë kam pasur dy ras-
te, një rast me Nanon
kryeministër dhe një rast
me Berishën, për dy minis-
tra. Më sqaroi Nano, po ash-
tu edhe Berisha për një min-
istër, më dha informacion",-
deklaroi Moisiu. Ai, gjith-
ashtu, u shpreh se zgjidhja
e kësaj çështje sa më parë
duke dekretuar emrin e
Lleshit është edhe një e mirë
që i duhet vendit në këto
momente. "Kjo është e mira
e vendit. Në fund të fundit,
presidenti është përfaqësues
i dinjitetit kombëtar",- tha
Moisiu. Ndërkohë që për
nevojën e një diskutimi
paraprak mes presidentit
dhe kryeministrit është
shprehur më parë edhe ish-
Presidenti Rexhep Mejdani,
i cili, gjithashtu, ia ka lënë
fajin mungesës së dialogut
mes dy krerëve të shtetit. Ai
ka deklaruar se gjatë presi-

DISKUTIMI
"Unë e kam
deklaruar edhe më
herët se presidenti
nuk është noter, por
këto probleme
zgjidhen me
diskutime, mes
presidentit dhe
kryeministrit.
Kushtetuta i jep të
drejtë presidentit të
shqyrtojë. Unë kam
pasur dy raste, një
rast me Nanon
kryeministër dhe
një rast me
Berishën"

Ish-ministri i Drejtësisë
Ylli Manjani këshillon

Presidentin e Republikës që
të dekretojë kësaj here pro-
pozimin e kryeministrit për
të emëruar ministër të
Brendshëm Sandër Lleshin.
Nëpërmjet një reagimi në
rrjetet sociale, Manjani i re-
komandon Metës që ta de-
kretojë Lleshin për min-
istër të Brendshëm dhe i
vetmi kriter që duhet të
sqarojë është nëse ai është
ushtarak aktiv apo jo. "Një
këshillë e pa kërkuar. Po të
më dëgjojë, këshilla ime për
Presidentin e Republikës
është ta dekretojë Sandër
Lleshin. Kushti i vetëm që
duhet sqaruar është i plotë-
son apo jo kushtet e nen-
eve 70 dhe 103 të Kush-
tetutës. D.m.th. është apo jo
ushtarak aktiv që e bën
Sandrin të pamundur të
emërohet ministër. Po u
sqarua kjo gjë mundësisht

publikisht, Sandri duhet de-
kretuar", shprehet Manjani.
Më tej ai i kujton presidentit
se nëse ky kriter plotësohet,
çdo qëndrim tjetër veç de-
kretimit do të cenonte pozi-
cionin e tij kushtetues. "Çdo
qëndrim tjetër e komprome-
ton rolin kushtetues të presi-
dentit. E përsëris, të zyrtarit
të vetëm që ende flet e sillet
në bazë të Kushtetutës", thek-
son Manjani. Ndërkohë që ai
justifikon mosdekretimin e
parë të presidentit edhe si një
mënyrë për t'i treguar kryem-

inistrit se nuk mund të sil-
let me ministrat dhe insti-
tucionet me arrogancë.
"Mosdekretimi i parë ishte
i duhuri, qoftë dhe për t'i
dhënë një shpullë arro-
gancës së kryeministrit që
shkarkon e propozon min-
istra me dy rreshta në
'Twitter'. Ai mund të tallet
me vartësit e tij, por jo me
Presidentin e Republikës!
Ndaj ai mosdekretim, qoftë
dhe me motivin "nuk më
bind" ishte i duhuri",-shk-
roi Manjani.

dencës së tij procedohej
ndryshe nga tani, ku kryem-
inistri para se të bënte një
propozim konkret, siç është
edhe rasti i tanishëm, disku-
tonte paraprakisht me presi-
dentin. Kjo mënyrë thekson
Mejdani arrinte që të

shmangte konflikte apo kri-
za të tilla. "Praktika e më-
parshme edhe gjatë kohës që
unë isha në Presidencë ka
qenë që bashkëbisedohej për-
para se të niseshin letrat zyr-
tarisht. Pra, bashkëbisedohej
mes presidentit dhe kryemi-

nistrit paraprakisht për të
sheshuar mosmarrëveshjet
që mund të kishin dhe pastaj
procedohej me propozim.
Prandaj dhe nuk kishte prob-
leme dhe konflikte të kësaj
natyre", - u shpreh ish- Presi-
denti, Rexhep Mejdani.

"Çdo qëndrim tjetër cenon pozicionin e tij kushtetues"

Ylli Manjani këshillon
Metën: Dekretoje Lleshin

"Trimërinë mbas lufte s'e ha as
qeni", Shehu: Rama bën të fortin
Ish-ministri i Jashtëm në kohën e qeverisjes së Partisë

Demokratike, Tritan Shehu ironizon rolin që luajti
qeveria jonë, dhe në mënyrë të veçantë qëndrimet që
mbajti kryeministri, Edi Rama ndaj ngjarjeve që
ndodhën në Bularat gjatë varrimit të Konstadino
Kaçifas. Sipas tij kryeministri bën të fortin me Gre-
qinë kur duhet të tregojë urtësi dhe bënë të urtin
kur duhet të tregojë se Shqipëria është një shtet që
rruan tërësinë e vet. "Trimërinë mbas lufte e urtës-
inë mbas Kuvendit s'e ha as qeni"! M'u kujtua kjo
fjalë e urtë e Kurveleshit duke dëgjuar dje kryemi-
nistrin të ngrihet përsëri në rolin e të " fortit" gjatë
oshilacioneve të tij ndaj ngjarjeve të shëmtuara e të
rrezikshme të Bularatit. Ashtu si në të gjithë trajek-
tin pesëvjeçar të marrëdhënieve të Rilindjes me Gre-
qinë edhe në këto ngjarje të fundit në asnjë rast nuk u
demonstrua "trimëri apo urtësi" pikërisht kur duhej
njëra apo tjetra", tha Shehu.

PD kërkon sërish arrestimin e
Dakos: Po shkatërron provat

Partia Demokratike ka kërkuar sërish dje arrestimin
e kreut të Bashkisë së Durrësit, Vangjush Dako.

Përmes një deklarate për mediat, deputeti i PD, Ervin
Salianji u shpreh se dosja "339" provon se Vangjush
Dako ka qenë në komunikim me trafikantët ndërko-
mbëtarë të drogës para, gjatë dhe pas zgjedhjeve. Si-
pas Salianjit, Vangjush Dako duhet të arrestohet pa
vonesë, pasi çdo ditë në liri ai shkatërron prova dhe
manipulon dëshmitarët, i ndihmuar nga Edi Rama.
"Dosja 339 ka faktuar përtej çdo dyshimi se Vangjush
Dako, në bashkëpunim me bandën e Avdylajve ka kry-
er krimin elektoral të blerjes së votave në Qarkun e
Durrësit. Përgjimet provuan se Vangjush Dako ka
qenë në komunikim të vazhdueshëm me trafikantët
ndërkombëtarë të drogës para, gjatë dhe pas
zgjedhjeve, duke i shkëmbyer me pasuri, pushtet dhe
favore votat e blera prej tyre për pushtetin ilegjitim
të Edi Ramës",-tha Salianji.

 

Njoftim per shitje me ankand

Shoqeria Permbarimore "Dominus" Rruga "Sami frasheri"pll "Titan", kati trete Tirane. cel 0692055122
Shitje ne ankand e pasurise
Tokë Arë, Nr.Pasurie 104/16, ZK 3774, vol 3, faqe 141, e ndodhur në Vilë-Ballaj, Kavajë
Çmimi fillestar me të cilin fillon shitja e pasurisë në ankand është 1.890.000 lekë (një miljon e tetëqind
e nëntëdhjetë mijë), ne pronesi te Lirim Jella
Hapja e ofertave do të bëhet ditë e martë, datë 20/11/2018, Ora 16:00, në selinë e shoqërisë
përmbarimore "DOMINUS" SHPK në adresën:Rr.Sami Frashëri,Pallati Titan,Kati 3,Tiranë"

Ish-Presidenti Alfred Moisiu
dhe Presidenti Ilir Meta
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Shqiponja" e inauguru
ar në vitin 2012 në hyr
je të Tiranës jo vetëm

si një simbol kombëtar, por
edhe si një prezantim i çdo
të huaji që hynte në
kryeqytet, vendin e shqipe-
ve, nuk do të jetë më në rre-
thrrotullimin e doganës. Një
projekt i qeverisë shqiptare
për zgjerimin dhe vijimin e
zgjatimit të Unazës së Mad-
he dhe për ndërtimin e një
mbikalimi që synon të
çlirojë trafikun në një nga
pikat më problematike të
kryeqytetit, ka futur në
sherr klasën politike sh-
qiptare. Ndërsa të djathtët
në kor e kanë quajtur ven-
dimin e qeverisë si akt anti-
kombëtar, ndërsa vetë
kryeministri i është përgjig-
jur se mënyra se si ishte re-
alizuar ajo vepër kishte ngji-
tur vulgaritetin në piedes-
tal. Nëpërmjet një postimi
në rrjetet sociale Rama duke
mbrojtur vendimin për
heqjen e shqiponjës thek-
sonte se kjo vepër e para-
qiste Tiranën si hyrje e një
kazinoje. "Kurrë vulgariteti
s'kishte hipur me më shumë
prepotencë në një piedestal,
se sa në rastin e kësaj "shqi-
ponje" në mesin e një
skenografie pseudoklasike
prej hyrjeje në kazino, që
natën e bënte hyrjen e Ti-
ranës si skenën e një filmi
nga një tregim i Edgar Al-
lan Poe-s! Më në fund", u
shpreh Rama.
BASHABASHABASHABASHABASHA

I menjëhershëm ishte re-
agimi i kreut të opozitës, Lul-
zim Basha, i cili në një rep-
likë po në rrjetet sociale u
shpreh se për Ramën simbol
nuk është më shqiponja, por
gjethja e hashashit. "Kur
zgjedh për simbol hashashin,
Shqiponja Kombëtare të
duket vulgaritet. Për Ramën
çfarë nuk sjell para në xhepat
e tij dhe oligarkëve është pa
vlerë, ndaj shkatërron Shqi-
ponjën e 100- Vjetorit të Pa-
varësisë, për miliona euro që
i jep një kompanie fantazmë
dhe nën sekuestro", u shpreh
Basha në reagimin e tij.
RAMARAMARAMARAMARAMA

Por nuk ka mbaruar me

Heqja e "Shqiponjës" nga rrethrrotullimi i "Doganës" ka futur politikën në sherr

Rama: Vulgariteti në piedestal.
Basha: Ke simbol hashashin

"Çfarë nuk sjell para në xhepat e tij, s'ka vlerë"

kaq debati për shqiponjën,
pasi fill pas komentit të
Bashës, kryeministri ka re-
aguar sërish. Në këtë re-
agim të dytë, Rama i kujton
Bashës se shqiponja peta-
shuqe e lekut nuk mund të
bëhet dot monument tredi-
mensional, sepse kthehet në
horror.  "Artist! Shqiponja
petashuqe e lekut nuk
mund të bëhet dot monu-
ment tredimensional, sepse

kthehet në horror, mu ash-
tu siç ishte në hyrje të Ti-
ranës me vite me radhë! Po
ti s'ke faj, përpara petashu-
qes bëhesh petë, lekë, lekë,
lekë. Nejse, lëre shqiponjën,
iku! Shiko veten artist ", sh-
kroi Rama në "Twitter".
Projekti i zgjerimit të Un-
azës së Madhe dhe ndërtim-
it të mbikalimit te "Dogana"
synon që të krijojë një rrugë
të posaçme dhe të pandërpre-

Deklarata e sotme
kundër mënyrës së

realizimit të shqiponjës
te zona që njihet ndryshe
edhe si "Dogana", nuk
është e para e kryeminis-
trit, Edi Rama. Ai edhe
më parë është shprehur
kundër shqiponjës së
vendosur në një nga hyr-
jet kryesore të Tiranës.
Për herë të parë kryemi-
nistri Edi Rama e ka
dhënë opinionin e vet
rreth kësaj vepre në 2016
gjatë një interviste
televizive, ku e cilësoi atë
"një tmerr estetik". "Sh-
qiponja është një ele-
ment shumë identifikues
për ne, dihet kjo! Por, vi-

zualisht, shqiponja e flamu-
rit tonë është e jashtëzakon-
shme, ka një trajtë grafike
spektakolare dhe thuajse të
pamundur për riinterpre-
time të suksesshme. Mund
të biesh menjëherë në vul-
garitet estetik nëse e transf-
eron në një trajtë tjetër!

Shikoni, për shembull, se
çfarë tmerri estetik është
ajo shëmbëlltyra e shqi-
ponjës së flamurit, e ven-
dosur tek hyrja e Tiranës.
S'ka asgjë nga pesha dhe
finesa e origjinalit në fush-
ën e kuqe të flamurit, zero!
Përkundrazi, është një al-
terim vrastar për sytë, një
siluetë agresive në
boshllëk", tha Rama. Mon-
umenti-skulpturë 6 metra
i lartë dhe me bazament
katër metra, dhe peshon
plot prej 16 ton çelik, është
vendosur tek rrethrrot-
ullimi i Doganës, në hyrje
të Tiranës, dhe sheshi ësh-
të pagëzuar me emrin "Sh-
qiponja".

rë që do lidhë pjesën aktuale
të unazës me pjesën tjetër që
do vijojë në drejtim të La-
prakës, ndërkohë që mbikal-
imi do mundësojë lidhjen po
ashtu pa ndërprerje të
rrugës "Dritan Hoxha" më
autostradën "Tiranë-Dur-
rës". Me anë të kësaj ndë-
rhyrjeje qeveria synon të zh-
bllokojë trafi-kun në një nga
nyjat më problematike të Ti-
ranës.

"Një tmerr estetik, një alterim vrastar për sytë"

Kryeministri e kishte paralajmëruar
më parë heqjen e “Shqiponjës”

RAMA
"Kurrë vulgariteti s'kishte hipur me më shumë
prepotencë në një piedestal, se sa në rastin e
kësaj "shqiponje" në mesin e një skenografie
pseudoklasike prej hyrjeje në kazino, që natën e
bënte hyrjen e Tiranës si skenën e një filmi nga një
tregim i Edgar Alllan Poe-s! Më në fund"



NJE FJALE

Berisha: Heqja e simbolit
kombëtar, akt antikombëtar

I pari që ka reaguar dje ndaj heqjes së simbolit ko
mbëtar të shqiponjës nga rrethrrotullimi te "Doganës"

ka qenë ish-kryeministri Sali Berisha. Ai e ka quajtur
vendimin e qeverisë si një akt antikombëtar. "Zografi
bis dhe Lal Plehu i tij, në një akt antikombëtar heqin
simbolin e kombit, 'Shqiponjën' nga sheshi me emrin e
saj në hyrje të Tiranës ku u vendos me rastin e 100- vje-
torit të Pavarësisë!", tha Berisha. Gjithashtu, ai ka aku-
zuar kryeministrin Edi Rama se me këtë akt u hakmor
ndaj rrëzimit të bustit të diktatorit. "Hakmerret për atin
e tij shpirtëror, xhelatin e shqiptarëve Enver Hoxha, duke
përsëritur me Shqiponjën, simbolin e kombit, rrëzimin
e saj me litar", shkroi Berisha në një reagim të dytë.

Mediu: Marrëzia e
Ramës nuk njeh kufij

Ndaj heqjes së shqiponjës, simbolit tonë kombëtar
nga rrethrrotullimi "Doganës" ka reaguar edhe

kreu i Grupit Parlamentar të Lëvizjes Socialiste për
Integrim, Petrit Vasili, i cili ka akuzuar kryeministrit
se po bën luftë me simbolet. "Mirë që ishte prej allçie
kjo shqiponja, që po bën luftë ky shkollëpaku, se të
kishte qenë shqiponjë e vërtetë do i kishte mbushur
krejt ky...", tha Vasili. Ndërkohë që kryetari i Partisë
Republikane, Fatmir Mediu është shprehur se heqja e
këtij simboli tregon se marrëzia e Ramës nuk njeh kufij.
"Kushtetuta, ligji, institucionet për të nuk kanë asnjë
vlerë. Mjafton vetëm ai dhe mendja e tij. Ai do të fshijë
çdo gjë nga historia dhe kultura e Shqipërisë, çdo gjë
që nuk i pëlqen apo që e kanë bërë të tjerë para tij.
Paranoja e tij nuk shkon vetëm në mohim dhe masht-
rim, por dhe shkatërrim",-tha Mediu.

Kryeministri Edi Rama

NJOFTIM

Studio Përmbarimore Zyber SHEHU zhvillon ankandin e  I (Parë) për
pasurinë:

a. Pasuria Nr.2/99+3-30,  vol 1, faqja 134, ZK 8572, e ndodhur në
Lagjen "Loni Dhamo", Lushnjë, e llojit apartament, me sipërfaqe
54m2, çmimi 1.920.000(Një milion e nëntëqind e njëzet mijë) lekë.

Ankandi zhvillohet ne date 16.11.2018  në ambientet e Studios
Përmbarimore Zyber SHEHU me adresë: Pranë Gjykatës Rrethit
Gjyqësor Lushnjë,
Cel.0682089339, osë adresën e-mail:shehuzyber@yahoo.com

NJOFTIM   ANKANDI

Permbaruesja  Gjyqesore Ermira Mhilli me adrese Lgj.”Qemal Stafa”,Rr.”Don Bosko”, perballe
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder njofton se nga data 12.11.2018,ora 16:00 ne ambjentet e saj do
te zhvillohet ankandi i trete per shitjen e pasurise se paluajtshme e llojit:Ndertese,Kati i pare i
perbere nga dy dhoma,banjo,koridor,sallon dhe ballkon me sip.123 m2, me nr.radhori 1587 date
23.11.1998 e ndodhur ne Z.K.8592,Lgj.”Naim Gjylbegu” Rr.Sali Nivica/Shkoder ne vleren 3.595.536
leke (Tremilion e peseqind e nentedhjete e pesemije e peseqind e tridhjete e gjashte leke)

Personat e interesuar duhet te derdhin fillimisht shumen  prej 10% te vleres si garanci ne
Raiffeisen Bank (per pjesmarrjen ne ankand)

Ofertuesit te drejtohen prane Zyres se Permbarueses Gjyqesore Ermira Mhilli ,ose te kontaktojne
nepermjet Nr.tel 0692219253 ose adreses se emalit. ermira.mhilli@hotmail.com

NJOFTIM   ANKANDI

Permbaruesja  Gjyqesore Ermira Mhilli me adrese Lgj.”Qemal Stafa”,Rr.”Don Bosko”, perballe
Gjykates se Rrethit Gjyqesor Shkoder njofton se nga data 12.11.2018,ora 16:00 ne ambjentet e saj
do te zhvillohet ankandi i trete per shitjen e pasurise se paluajtshme e llojit:Ndertese, Kati
perdhe,pa ndarje Dyqan,me sip.113 m2, me nr.radhori 1587 date 23.11.1998 e ndodhur ne
Z.K.8592,Lgj.”Naim Gjylbegu” Rr.Sali Nivica/Shkoder ne vleren 2.972.895 leke (dymilion e
nenteqind e shtatedhjete e dymije e teteqind e nentedhjete e pese leke)

Personat e interesuar duhet te derdhin fillimisht shumen  prej 10% te vleres si garanci ne
Raiffeisen Bank (per pjesmarrjen ne ankand)

Ofertuesit te drejtohen prane Zyres se Permbarueses Gjyqesore Ermira Mhilli ,ose te kontaktojne
nepermjet Nr.tel 0692219253 ose adreses se emalit. ermira.mhilli@hotmail.com
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100-vjetori i Armëpushimit të Luftës së Parë Botërore, kush ishin të ftuarit

Meta takon Netanyahun në Francë:
Marrëdhënie unike mes popujve tanë
Biseda me Macron dhe kryeministrin e Danimarkës

Me ftesë të Presi
dentit të Repub
likës Franceze

Emmanuel Macron, presi-
denti  i  Republikës,  Ilir
Meta mori pjesë në
përkujtimin festiv të 100-
vjetorit të Armëpushimit
të Luftës së Parë Botërore,
të zhvilluar me ceremoni
simbolike dhe paradë ush-
tarake në Harkun e Trium-
fit në Paris. Në nisje të
këtij aktiviteti zyrtar, ku
ishin të pranishëm edhe
Presidenti i SHBA, Donald
Trump, Kancelarja e Gjer-
manisë Angela Merkel,
Sekretari i Përgjithshëm i
OKB-së António Guterres e
liderë të tjerë botërorë,
Presidenti Meta u prit në
një ceremoni shtetërore në
Pallatin Élysée nga homo-
logu i tij francez Emman-
uel Macron dhe Zonja e
Parë Brigitte Macron. Në
takimin që zhvilloi me ho-
mologun francez, Presi-
denti Meta ndër të tjera
shprehu vlerësimet për
marrëdhëniet tradicionale
dhe të shkëlqyera mes dy
vendeve tona si edhe thek-
soi rëndësinë e dinamizmit
të tyre. Në takimin me Ma-
cron, Presidenti Meta
vlerësoi rolin e tij për një
Europë më të fortë e më të
bashkuar.  Gjithashtu,
Presidenti Meta zhvilloi në
Paris, një takim të ngrohtë
e miqësor me Kryeminis-
trin e Shtetit të Izraelit,
Benjamin Netanyahu. Në

SHKURT

Takimi me danezin
Presidenti i Republikës, Ilir Meta gjatë qëndrimi

në Francë me ftesë të Presidentit, Emanuel Ma-
cron, ka pasur takime
me krerë të lartë sh-
tetesh nga Europa, por
edhe më gjerë. Kreu i
shtetit shqiptar gjatë
takimit me kryeminis-
trin e Danimarkës, Lars
Løkke Rasmussen shk-
ruan se gjithmonë ke
çfarë të mësosh nga ky
vend, i cili siç thekson
Meta, është modeli i
demokracisë dhe i res-
pektimit të të drejtave
të njeriut. Meta pohon,
gjithashtu, se gjatë
takimit kanë biseduar
për marrëdhëniet mes dy
vendeve dhe për mirë-
simin e tyre akoma më
tej  në të ardhmen.
"Bisedë e përzemërt me
Lars Løkke Rasmussen,
kryeministrin e Danima-
rkës, këtij vendi model të
demokracisë e të
drejtave të njeriut.
Kënaqësi të bisedonim
për të ardhmen e mar-
rëdhënieve tona. I lum-
tur të dëgjoja prej tij
fjalët më të mira për opo-
nentët e tij kryesorë, të
cilët janë ndër miqtë e
mi më të mirë, por edhe
të Shqipërisë. Nga Danimarka ke gjithmonë për të
mësuar",-shkruan Meta.

këtë takim Presidenti Meta
vlerësoi marrëdhënien un-
ike mes popujve tanë në
respekt e mirënjohje të his-
torisë si  edhe shprehu
vullnetin për një mar-
rëdhënie edhe më të
ngushtë në të ardhmen
mes Shqipërisë dhe Izrael-
it. Nëpërmjet një postimi
në rrjetet sociale Meta u
shpreh se mes dy vendeve
ekziston një marrëdhënie
unike. "Kënaqësi të tako-
hesha në Paris me Kryem-
inistrin e Izraelit,  Ben-
jamin Netanyahu. Një mar-
rëdhënie unike mes popu-
jve tanë në respekt e
mirënjohje të historisë dhe
të dëshirës për një mar-
rëdhënie edhe më të
ngushtë në të ardhmen."-
shkruan Meta.

PRITJA NE FRANCE
Presidenti Meta u prit në një ceremoni shtetërore
në Pallatin Élysée nga homologu i tij francez
Emmanuel Macron dhe Zonja e Parë Brigitte
Macron. Në takimin që zhvilloi me homologun
francez, Presidenti Meta ndër të tjera shprehu
vlerësimet për marrëdhëniet tradicionale dhe të
shkëlqyera mes dy vendeve tona si edhe theksoi
rëndësinë e dinamizmit të tyre. Në takimin me
Macron, Presidenti Meta vlerësoi rolin e tij për një
Europë më të fortë e më të bashkuar.



TAKIMET E
METES
Kreu i shtetit
shqiptar gjatë
takimit me
kryeministrin e
Danimarkës, Lars
Løkke Rasmussen
shkruan se
gjithmonë ke çfarë
të mësosh nga ky
vend, i cili siç
thekson Meta, është
modeli i
demokracisë dhe i
respektimit të të
drejtave të njeriut.

Presidenti i Shqipërisë Ilir Meta me Kryeministrin e
Izraelit Benjamin Netanjahu

INSTITUTE OF STATISTICS OF ALBANIA

The Contracting authority intends to award a service contract for Support for the
implementation of Population and Housing Census 2020, Albania
Location – Albania (AL) with financial assistance from the European Union. The
contract notice is available at http://www.instat.gov.al/en/about-us/census-of-popula-
tion-and-housing-2020-in-albania/procurement-procedures/

The deadline for submission of applications is 27 November 2018.

INSTITUTI I STATISTIKAVE TË SHQIPËRISË

Autoriteti Kontraktor INSTAT,  ka për qëllim dhënien e një kontrate shërbimi për
“Mbështetje për zbatimin e aktiviteteve të Cens 2020” Shqipëri, Vendndodhja - Shqipëri
(AL) me ndihmë financiare nga Bashkimi Europian. Njoftimi i kontratës është publikuar
në: Anglisht: http://www.instat.gov.al/en/about-us/census-of-population-and-housing-
2020-in-albania/procurement-procedures/
Shqip: http://www.instat.gov.al/al/rreth-nesh/censi-i-popullsis%C3%AB-dhe-banesave-
2020-n%C3%AB-shqip%C3%ABri/procedura-prokurimi/

Data e fundit për paraqitjen e aplikimeve është 27 Nëntor 2018.

N J O F T I M

Shërbimi Informativ i Shtetit kërkon të punësojë shtetas, për të qënë në dispozicion të SHISH.

Nevojat e SHISH janë fokusuar në:

1. N/Inspektorë (Roje) në njësitë e SHISH në Tiranë dhe në Rrethe (Durrës, Elbasan, Fier, Lushnjë,
Berat, Sarandë, Gjirokastër, Vlorë, Korçë, Lezhë, Shkodër, Dibër, Kukës)

Kandidati duhet të plotësojnë kushtet e poshtëshënuara:
 Të jetë shtetas shqiptarë;
 Të ketë zotësi të plotë për të vepruar;
 Të ketë arsim të mesëm ose të lartë, preferohet arsimi ushtarak.
 Të ketë aftësi të mira fizike dhe shëndetësore dhe gjatësia jo më pak se 170 cm
 Të ketë eksperiencë pune në shërbim apo institucione të sigurisë, mbi 5 vjet.
 Të ketë aftësi të mira komunikuese dhe të punës në grup.
 Preferohet mosha deri në deri 50 vjeç.
 Të jetë i aftë nga ana shëndetësore;
 Të mos jetë i dënuar nga Gjykata me vendim të formës së prerë dhe të mos ketë implikime me

organet e drejtësisë;

Të interesuarit të paraqiten pranë Drejtorive të SHISH në rrethe si dhe  pranë Shërbimit
Informativ te Shtetit në Tiranë, deri në datën 10/12/2018, ora 12:00  me dokumentet e
mëposhtme:
 Kërkesë për punësim;
 Curriculum Vitae, (Nr.tel. fix ose celular);
 Fotokopje e letërnjoftimit elektronik (kartës së identitetit);
 Fotokopje e noterizuar e diplomës së shkollës së mesme ose të lartë dhe listës së notave;
 Certifikatë familjare;
 Vërtetim nga Prokuroria e rrethit përkatës;
 Vërtetim nga Gjykata e rrethit përkatës;
 Vërtetim nga Zyra Përmbarimore e rrethit përkatës;
 Certifikata trajnimesh të ndryshme, nëse kanë;
 Fotografi 4x6 (4 copë) dhe 9x12 (2 copë);

 
  REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

 SHËRBIMI INFORMATIV I SHTETIT 
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SHKURT
Arrestohet
me tritol i

riu nga Peza

Një 35-vjeçar, i cili mer
rej me aktivitetin e

paligjshëm të prodhimit
dhe mbajtjes së lëndëve
eksplozive është arrestuar
sot nga policia e Tiranës.
Në pranga ka rënë Fatjon
Kola, 31 vjeç, banues në fs-
hatin Pezë e Madhe. Pas
kontrolleve, janë sekues-
truar 8 kallëpe tritol, një
sasi lënde eksplozive tritol
që shërbente për për-
gatitjen e minave me tele-
komandë, si dhe një
granatë mësymëse.

Tiranë-Durrës,
çmendet shoferi

ecën me 261 km/h

Policia Rrugore është e
fokusuar gjatë fundjav-

ës në autostradën Tiranë-
Durrës, ndërsa janë vendo-
sur 49 gjoba për shpejtësi
tej normave të lejuara. Poli-
cia bën me dije se një 33-
vjeçar nga Tirana udhëton-
te me 261 km/h me 'Range
Rover'. Në kuadër të rritjes
së sigurisë dhe parandalim-
it të aksidenteve rrugore,
policia e Tiranës edhe këtë
fundjavë ka marrë masa me
ndëshkime administrative
për shoferët.

Digjen makinat e
një projektuesi

në Durrës, deklarata

Dy makina janë djegur
gjatë natës në qytetin

bregdetar të Durrësit. Ng-
jarja ka ndodhur në afërsi
të kryqëzimit të rrugës së
stadiumit, ndërsa mjetet e
parkuara që janë përfshirë
nga flakët janë tip 'Benz' më
targa AA 432 PL dhe AA
581 JJ. Nga djegia e maki-
nave nuk ka të lënduar, por
vetëm dëme materiale.
Policia dyshon se zjar-
rvënia është e qëllimshme.
Pronari i mjetit me targa
AA 432 PL punon si projek-
tues në një firmë private
në Durrës dhe ka deklaru-
ar gjatë dëshmisë së tij në
polici se nuk ka konflikte
me askënd.

Shumë anëtarë të Hellbaniaz janë fëmijët e shqiptarëve

Bandat shqiptare 'tërbojnë'
Britaninë: Ne jemi perëndia
I "japin" të tymosë marijuanë Mbretëreshës

Shqiptarët janë
pothuajse çdo ditë
në faqet e shtypit në

Mbretërinë e Bashkuar.
Kjo për aktivitetin i tyre i
paligjshëm, kalimin e ku-
firit  me metoda të
sofistikuara, por pa harru-
ar edhe akuzën e fortë, e
cila lidhet me kultivimin
dhe shitjen e lëndëve
narkotike, kryesisht dro-
gave të forta. Sipas shkri-
meve të mediave angleze,
aktiviteti kriminal i ban-
dave shqiptare është tash-
më një problem i shtuar
për shoqërinë dhe jetën e
anglezëve. Media britanike
"Sunday Ekspres" ka pub-
likuar sot një shkrim me
titullin: "Bandat shqiptare
të drogës,  vazhdojnë
tregtinë në Britaninë e
Madhe". Ky raportim medi-
atik etiketon shqiptarët si
protagonistë aktivë në
fushën e trafikimit dhe
shitjeve të lëndëve narko-
tike,  raporton "Balkan-
Web". "Banda Hellbanianz
janë një nga disa banda që
kanë lidhje me mafien në
atdheun e tyre që merren
drejtpërdrejt me kartelet e
drogës në Amerikën
Jugore. Besohet se bandat
si Hellbanianz kanë treg-
tarë rivalë për shkak të
fur nizimit të drejtpër-
drejtë të barnave me cilësi
të lartë. Grupet e krimit
shqiptar kanë krijuar një
profil të lartë dhe shkallë
të ndikimit brenda krimit
të organizuar në
Mbretërinë e Bashkuar
dhe kanë qasje të kon-
siderueshme në tregun e
trafikimit të drogës në
Mbretërinë e Bashkuar,
veçanërisht kokainë",-thu-
het në artikull. "Aktiviteti
i shqiptarëve po zgjerohet
dhe rëndësia e tyre në treg

ka krijuar rritje".  Mes
tjerash shkruhet se shumë
anëtarë të bandave janë
fëmijët e shqiptarëve, të
cilët shkuan në tokën an-
gleze gjatë viteve 1990.

Hellbanianz dëgjon muz-
ikën rap shqiptare, ndërsa
glorifikon drogat dhe
dhunën nën të njëjtin
emër. Ata kanë publikuar
video me armë dhe muni-

cione, të cilat shfaqen të
mbuluara me një shumë të
madhe parash. Sipas artik-
ullit, motoja kryesore e
këtij grupi është: "Ne jemi
perëndia e rrugëve". Një
nga anëtarët e grupit ka
shpërndarë video me armë
në faqet sociale, ndërsa
këto i shoqëron edhe me
përshkrimin: "E mbaj këtë
gjatë gjithë kohës, sepse
unë duhet të bëj gjëra çdo
ditë. Po, është e rrezik-
shme, por i vetmi mik".
Anëtarët e burgosur të
bandës kanë postuar
imazhe të vetes së tyre
duke pirë duhan. Një
anëtar tjetër i bandës, me
pseudonimin Pato shfaq
shenja krenarie dhe mbur-

GRUPET
Grupet e krimit
shqiptar kanë krijuar
një profil të lartë dhe
shkallë të ndikimit
brenda krimit të
organizuar në
Mbretërinë e
Bashkuar dhe kanë
qasje të
konsiderueshme në
tregun e trafikimit të
drogës në
Mbretërinë e
Bashkuar,
veçanërisht
kokainë",-thuhet në
artikull. "Aktiviteti i
shqiptarëve po
zgjerohet dhe
rëndësia e tyre në
treg ka krijuar rritje".
Mes tjerash shkruhet
se shumë anëtarë të
bandave janë fëmijët
e shqiptarëve, të cilët
shkuan në tokën
angleze gjatë viteve
1990.BANDAT SHQIPTARE NE ANGLI

"Banda Hellbanianz janë një nga disa
banda që kanë lidhje me mafien në

atdheun e tyre që merren drejtpërdrejt me
kartelet e drogës në Amerikën Jugore.

Besohet se bandat si Hellbanianz kanë
tregtarë rivalë për shkak të furnizimit të

drejtpërdrejtë të barnave me cilësi të
lartë.

“ rje në 'Instagram': "Burgu
është bërë si një shtëpi dhe
si kafene në Amsterdam".
Ky shkrim i gjatë tregon se
nga ky aktivitet ka pasur
përleshje mes grupeve dhe
bandave të drogës, ndërsa
nuk kanë munguar edhe
arrestimi dhe goditja e gru-
peve të forta. Bashkë me
sjelljet e tjera, bandat sh-
qiptare, siç shkruan media
britanike tregojnë edhe
makinat e shtrenjta,  të
cilat i kanë përftuar nga
aktiviteti i paligjshëm i
shitjes dhe prodhimit të
lëndëve narkotike.

Sokol Hoxha dhe vajza po ecnin në trotuar

Aksidentuan me vdekje atë e
bijë, në burg dy shoferët

Gjykata e Korçës ka
dhëne masën e sigurisë

'arrest me burg' për dy shof-
erët në Korçë, të cilët aksi-
dentuan për vdekje me mak-
inë tre ditë më parë babë e
bijë. Gjykata vendosi 'arrest
me burg' për Petrit Kupe, 61
vjeç, banues në Drithas, si
edhe Laurenc Pallashi, 29
vjeç, banues në Zerec. Vik-
timë nga aksidenti mbeti 32-
vjeçari Sokol Hoxha si dhe
vajza e tij 6-vjeçare, të cilët
po ecnin në trotuar. "Arresti-
mi i dy shoferëve u bë pasi
në unazën e qytetit të Ko-
rçës, duke drejtuar respek-

tivisht mjetin tip "Volk-
swagen" me targa AA837JU
dhe mjetin tip "Benz" me tar-
ga AA831AA, janë përplasur
me njëri-tjetrin dhe kanë dalë
nga rruga, duke sjellë si pa-
sojë, vdekjen e shtetasit Sokol

Hoxha, 32 vjeç dhe të vajzës
së tij shtetases P.Hoxha, 6
vjeçe, banues në Korçë, të
cilët kanë qenë duke ecur në
trotuar"- thuhej nga policia
për arrestimin e dy shofer-
ëve.

Anëtarët e bandës shqiptare ne Britani Hellbaniaz

Shqiptarët kalonin mes maleve. Dyshimet e para

Kapen 60 kile marijuanë në kufirin
me Maqedoninë, arrestohet grupi

Rreth 60 kg lëndë narko
tike janë kapur nga poli-

cia kufitare perëndimore në
Maqedoni. Sipas mediave në
Maqedoni, sasia e bllokuar
është e llojit marijuanë dhe
vinte nga Shqipëria. Infor-
macionet e para tregojnë se
lënda narkotike është tentu-
ar të futet në mënyrë të
paligjsh-me në kufirin e gjel-
bër, nga një grup shtetasish
shqiptarë Siç raporton Alsat,
mësohet se një pjesë e grupit
është arrestuar ndërkohë që
vazhdon ndjekja  e personave
të tjerë, të cilët mendohet se
janë të përfshirë në këtë rast.

Operacioni është në vijim e
sipër nga Qendra e Policisë
Kufitare në Perëndim.Të
dhënat flasin për një trafik të
mirëfilltë droge, ndërkohë që

ende nuk janë  zbuluar em-
rat e trafikantëve. E panjohur
për momentin është edhe des-
tinacioni i lëndës narkotike
që vinte nga Shqipëria.
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EMRAT ME PERFITUESIT E KOMPENSIMIT TE TE PERNDJEKURVE

Rreth 5.700
trashëgimtarë të ish-
dënuarve politikë që

presin të marrin këstin e
tretë duhet të plotësojnë do-
kumentacionin që u mungon
në dosje për të marrë më pas
paratë. Lista është bërë pub-
like dje nga Ministria e Fi-
nancave. Bëhet fjalë për për-
fitues të kategorisë jo parë-
sore që do të trajtohen me
dëmshpërblim, por që sipas
këtij dikasteri duhet të dorë-
zojnë dokumentet. Ministria
e Financave u kërkon për-
fituesve të këstit të dytë të
dorëzojnë në Drejtorinë e
Pagesave numrin e llogarisë
për të marrë dëmshpër-

blimin. Të gjithë personat
kanë afati deri më 9 shkurt
2019 për të plotësuar dosjen.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët e
ish-të dënuarve duhet të sig-
urohen pranë bankës në të
cilën kanë hapur llogarinë që
llogaria e tyre është aktive.
Në rast se llogaria nuk është
aktive, shuma e dëmshpër-
blimit kthehet mbrapsht në
buxhet duke sjellë vonesa
dhe ndërlikime të pa-
nevojshme. Kur kemi ndry-
shim të identitetit, Emër/
Mbiemër, apo në rastet kur
në certifikatë ndryshon emri
ose mbiemri, qoftë edhe me
një germë të vetme në kra-

hasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të
nevojshëm, duhet medoemos
që në të gjitha dokumentet
emrat të jenë të njëjtë me atë
që është shkruar në certi-
fikatën e lëshuar nga gjendja
civile. Në raste se ka tran-
skriptime të gabuara gjatë ko-
hës nga një certifikatë e një
periudhe të caktuar, atëherë
këto ndryshime duhet të pas-
qyrohen brenda formatit të
certifikatës apo edhe të një
vërtetimi të veçantë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Ligji parashikon edhe
rastet e ekzekutimeve pa gjyq.

Ministria e Financave publikon emrat e personave që marrin këstin e tretë të dëmshpërblimit

5.700 të përndjekurit që marrin kompensimin
Tabela me çdo dokument që mungon në secilën dosje të trashëgimtarëve

flora bib kola v V
tine bib progri v p
dod bib marku v V v

7145 Kostandin Kondili v v v
Vitori Qirjako Kondili v v v

V x
8747 Thodhori Kostandini v v V

Marije Athanas Kostandini v v
Elpiniqi Thodhori Prifti v V
Spiro Thodhori Kostandini v V

9308 Llukë Bibi v v v
Marjeta Sotir Bibi v v v

v x
890 Muharrem Xhixha V v v

Hava Muharrem Xhixha v x
Sulejman Muharrem Xhixha v x

7445 Koço Gjini v x v
Marita Sotir Grazhdani V V

292 Daut Bylyku v x v
Shqipe Mustafa Bylyku v x

709 Pandeli ZOGRAFI V V V
LIRI ZOGRAFI V V V

DHIMITRAQ ZOGRAFI V V
9911 MASAR VERZIVIOLLI V V V

HAMIDE HAMDI VERZIVIOLLI V V V
VJOLLCA MAZHAR BUCI V X
SUZANA MAZHAR XHINDOLI V X
TEUTA MAZHAR VEZIVIOLLI V X

3753 SALIM KOKALARI SELAM X V V
HATIXHE KOKALARI X V V

PRANVERA SALIM KOKALARI V V V
PLATON SALIM KOKALARI V V V

V X
V X

136 SUL HARRI V V V
DURIM SUL HARRI V x

FLAMUR SUL HARRI V x
NDRICIM SUL HARRI V v v

v x
v x
v X

SAZAN SUL HARRI V v v
SOPOT SUL HARRI V v v

V x
2038 Dilaver HEKURAN V V V

ENVER DILAVER VELIAJ V X
2546 ISMAIL KAFEXHIU V V V

SHEME SHABAN KAFEXHIU V V V
FESTIM ISMAIL KAFEXHIU X P
LUDIE ISMAIL KAFEXHIU X P

NADIRE ISMAIL KAFEXHIU X P
OSMAN ISMAIL KAFEXHIU X P
QERRIM ISMAIL KAFEXHIU X P

XHEMAIL ISMAIL KAFEXHIU X P
3232 RAKIP VESHAJ V V V

HASIE ISTREF VESHAJ X V V
BAJRAM RAKIP VESHAJ V X

FAIK RAKIP VESHI V V
SHAHE RAKIP VESHI V V

ELI RAKIP ISARAJ V X
4550 FERIT TONUZI V X V

HAMEDIJE HASAN TONUZI V V
VIOLLCA FERIT SPAHIU V X V
TONUZ FERIT TONUZI X X V

X X
X X

XHEVAIRE FERIT TONUZI V P
4230 KOL SMALAJ V V V

LULE SMALAJ X V V
GJERGJ KOL SMALAJ V X

DRANDE KOL SMALAJ X X
PASHKE KOL NILAJ X X

MRI KOL TINAJ X X
1365 KAMER KAZAZI V V V

SANIJE KAZAZI X V V
TOMORR KAMER KAZAZI V V

SINDORELA KAMER VRAPI V X
2819 ISLAM YSKOLLARI V V V

SYRJA ISMAIL YSKOLLARI V X

2506 FOTO DILO V V V
ALEKSANDER FOTO DILO

ARIADHI FOTO DILO V X
FREDERIKA FOTO LAMANI V V V
MARJETA FOTO DILO X P

PIRO FOTO DILO X P

846 Ibrahim Shote V V V
Adil Ibrahim Shote V V V

V V V1 V
V V P1

Islam Ibrahim Shote V X V

X X
X X
X X
X X
X X
X X
X X

Mustafa Ibrahim Shote V V V
Shahin Ibrahim Shote V P

85  FETAH MOLLA V V V
SHPETIM FETAH MOLLA V X

2323 BAJRAM BITRI V V V
VASKE HALIL BITRI V V V

ISUF BAJRAM BITRI V V V
LULE BAJRAM BITRI V P

76 PAL BROZI V V V
DIL GJERGJ BROZI V V

4701 LAZER LOCAJ V V V
NIKOLL LAZER LOCAJ V V
NDOC LAZER LOCI V V
GJETE LAZER LOCAJ V V

GJOVALIN LAZER LOCAJ V V
247 TEFIK ÇEPELE V V V

ARJAN CEPELE TEFIK V P
KLARITA DISHA TEFIK V V V
MANUELA BENDO TEFIK V P

3100 TOMORR LAMçE V V V
XHEVIKO TOMORR LAMCE X V
ARBEN TOMORR LAMCE X V

ILIR GRALI LAMCE X X
2228 FRROK DEDAJ V V V

LLESH FRROK DEDAJ V V V
MARTINE FRROK SKELJA V P

TORE FRROK SKELJA V P
4865 DODE ZEFI V V V

FRAN DOD ZEFI V V V
GJELE NDUE ZEFI X P
MARIE DOD KOLA X P
MARK DOD ZEFI X P

VITORE DOD SDUSHI X P
3274 HILMI DOKO V V V

LIRI HILMI BARDHI X X
2342 PRENG GJERGJI V V V

PASHK PRING MILICI X X
1548 DED PALAJ V V V

FILE DOD PALAJ V V V
ANGJELINA DEDE PALAJ X P

ÇESK DEDE PALAJ X P
GJOVALIN DEDE PALAJ X P

3031 HAXHI MYRTJA V V V
ENVER HAXHI MYRTJA V V

1361 AGATHOKLI PAPASTATHI V V V
VILSON AGATHOKLI PAPASTATHI V X

2801 ASIM SHPUZA V V V
MEHMET ASIM SHPUZA V X V

V

MELEQE ASIM BAKALLI X X V
NERIMAN ASIM BORSHI X P

9420 TEFIK MEMUSHAJ V V V
MEDIN TEFIK MEMUSHAJ V X
YLVIE TEFIK GJONI V X

9719 FAIK TAHIRAJ V V V
RONJA SHYQYRI VALVA V V X
EDLIRA FAIK TAHIRAJ V X V

ILIR FAIK VALVA ,TAHIRAJ V P
KASTRIOT FAIK TAHIRI V P
SHPETIM FAIK TAHIRAJ V P

7168 SHEFKI SULKë V V V
AQIF SHEFKI SULKE V P

FESTIM SHEFKI SULKE V
NAMIET XHAFER SULKE X P
PELLUM SHEFKI SULKE V V V

8237 HALIM XHELO V V V
ELIRA HALIM OPRE X X V

SKNDER HALIM XHELO V X V
X P

VITORE SHYQYRI XHELO V X
VLADIMIR HALIM XHELO X X

2473 RAMAZAN STERMASI NEZIR V V V
NEZIR RAMAZAN STERMASI V X V

RAMAZAN STERMASI X P
NERMIN RAMAZAN STERMASI X P

387 NEZIR DOCI AHMET V X V
HYSEN NEZIR DOCI V V
AHMET NEZIR DOCI V V
DYLE NEZIR DOCI V V V X
ADEM NEZIR DOCI

V P
10880 QAMIL ÇOTA V V V

NR. DOSJES EMER MBIEMER EMER ATESIA MBIEMER
KOPJE TE 

LETER 
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CERTIFI-KATE 
E TRUNGUT 
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DESHMI 
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MIE
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ATE 
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LITETESH
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AQIF QAMIL COTA V X

7361 GJON PERGEGA V V V
LEZE PERGEGA V V V
DILA GJON DOçI V P

MARK GJON PERGEGA V V
ROZE GJON QEPURI V P

8021 MANOL KUME V V V
MARJANA MANOL KUME V V

GJIN GJOKË KAÇI V X V
X X
X X
X X
X X X

10171 MARK NDOJ V X V
MARTE PREND NDOJ X P

DILA MARK NDOJ X P
NIKOLL MARK NDOJ V X V

5097 FILIP SOSE V V V
STEFAN FILIP SOSE V V

9323 HYSEN KRUJA V V V
DJANA HYSEN KRUJA V V
HAJRIE HYSEN KRUJA V V V
JALLDIS HYSEN GEGA X X V

X X
V X

RAHMIJE HYSEN HAXHIALUSHI V V
ZYHRA HYSEN KRUJA ZV

V P
x

10839 ABDULLA SINANI V X V
HUSMA SINANI X X
ALTIN ABDULLA SINANI X X

ADRIATIK ABDULLA SINANI X X
FATMA ABDULLA SINANI V X

5209 KRISTO ZARKADHA V V V
NASI KRISTO ZARKADHA V V

KOSTA KRISTO ZARKADHA V V
MARIJA KRISTO RKADHA (MUSTA V V

7683 NIKOLL NDRECA V V V
MARK NIKOLL NDRECA V V V
PRENA NIKOLL NDRECA X P

BARDHE NIKOLL NDRECA X P
11430 ISTREF HOTI V V V

FATMIRE ISTREF BALA X X
LUMNIE ISTREF COTA X P

MUHAMEDIN ISTREF HOTI X X V
7678 SEITALI JAZXHI V V V

BANUSH SEJTALI JAZXHI  V X X
HALIDE SEJTALI MUKA V X

IFTADIJE SEJTALI ZENELAK V V
ISMIHAN SEJTALI JAZXHI(TOSKA) V V
NEFISE SEJTALI MELEK V V

PRANVERA SEJTALI KRAISHTA V V
TASIM SEJTALI JAZXHI V V

7661 ABDYL KEçI V V V
SADETE ZEJNEL KECI V V V
ERMIR ABDYL KECI V V

5327 HASAN SHYTI V X V
ALI HASAN SHYTI X X

7877 MEXHIT REXHA V V V
METUSH MEXHIT REXHA V V

4936 MEHMET SALA V V V
BUKURIE RIFAT SALA V V

GJYLE MEHMET SALA X P
HABIB MEHMET SALA V X V
IZET MEHMET SALA X P

LEONARD MEHMET SALA X P
LILJANA MEHMET SALA X P

MIRANDA MEHMET SALA X P
7340 RUFAT NDREU V V V

MILIKA HILMI NDREU X P
ARTUR RUFAT NDREU X P

MERKUR RUFAT NDREU V V V
MUIS RUFAT NDREU X P

VIRJON RUFAT NDREU X P
887 XHEVAT MUçEJANI V V V

MELIHA HAZIZ MUCEJANI X P
FLUTURE XHEVAT MUCEJANI X P
LULZIM XHEVAT MUCEJANI V V V

11961 ENVER MEDA V V V
NEXHMIJE ENVER MEDA V V V

BERSON ENVER MEDA V P
3470 HODA SKENDERI V V V

DIANA VENDRESHA HODO V X
SABA VENDRESHA HODO V X

879 KADRI BALI V V V
FIFE KADRI BALI X P

HEKURAN KADRI BALI V V V
NEBI KADRI BALI X P

SADETE KADRI LAMCJA X P
VULE KADRI HASKO X P

1187 SAKO PROTODUARI V V V

ABDYL SAKO PROTODUARI V V V
BASHKIM SAKO PROTODUARI X P
LAVDURIE SAKO VRENOZI X P
MELEQE SAKO BRUSHULLI X P

MUHARREM SAKO PROTODUARI X P
NAMIK SAKO PROTODUARI X P

SHYQYRI SAKO PROTODUARI X P
3841 HAJRI DIDI V V V

ABEDIN HAJRI DIDI V V
ENGJELLUSHE HAJRI DIDI V V

FLORA HAJRI DIDI V V
54 SHEFQET HAZIZOLLI V V V

HAMEME HIDERSHA SHEFQET X P
ENGJELLUSH HASANBELLI SHEFQET X P

NEVRUZ HAZIZOLLI SHEFQET X X V
TOMORR HAZIZOLLI SHEFQET X P

1640 HAMIT SPAHO V V V
JONUZ HAMIT SPAHO V V

10641 FLAMUR KARAGJOZI X X X

28 XHELAL ALIJA V V V
CYME ISMAIL BUJA V V

2523 BAJRAM AZIZAJ V V V
KLEMENT BAJRAM AZIZAJ X X X

9797 AHMET LUSHA V V V
AISHE AHMET LUSHA X P
IMER AHMET LUSHA V V V

2751 ZEF SHELDIJA V V V
BENARDINA AGOSTIN SHELDIJA V X V

MARIONA AGOSTIN SHELDIJA V P
KRISTINA AGOSTIN SHELDIJA V P

GJON AGOSTIN SHELDIJA X X
2937 MARKO VRETO V V V

GJERGJINA MARKO VRETO V V
GLIQERI MARKO VRETO V X
NASTASI KOCI VRETO V V

520 MERSIN CERRIKU V V V
ZEGJINE HAJDAR CERRIKU X P
VASFIJE MERSIN TAFA X P
BEHAR MERSIN CERRIKU X P
HURMA MERSIN LAMCJA X P

IKE MERSIN CERRIKU X X V
X P
X P
X P

FERIT MERSIN CERRIKU V V V
3682 RIZA NDREU V V V

MIBARIME RIZA NURIU V X
VIOLETA RIZA NDREU V V?

8110 TEKI MYRSELAJ RRAPO V V V
ERVEHE TEKI SELMANAJ X P

FIQIRETE TEKI JANO X X V
4248 XHEME PREBIBAJ X X V

KATRINA XHEM PREBIBAJ X X
3044 HAKI META V X V

ARJAN HAKI META X X
BASHKIM HAKI META X X
LAVDIJE HAKI MAMICA X X

8080 ARQILE VRETO V V V
PANDELI ARQILE VRETO V V V
PETRAQ ARQILE VRETO V P
VASILE HARI VRETO X X V

X X
6872 PJETER ARBNORI V X V

SUZANA LERO ARBNORI V V
GJYSTINA PJETER ARBNORI V V

FILIP PJETER ARBNORI V V

7097 EDIP TERSHANA V X V
NEHAT EDIP TERSHANA V X

14297 VENTIGJAR HAMZARAJ V V V
MINUSHE HAXHI HAMZARAJ V V V

AJET VENTIGJARI HAMZARAJ X P
HAMZA VENTIGJARI HAMZARAJ V P
LEKA VENTIGJARI HAMZARAJ V P

NADIR VENTIGJARI HAMZARAJ X P
270 TEKI CANKA V V V

SEFER TEKI CANKA X X
10420 NATALIA PENGILI V V V

IRINA ENVER PENGILI V P
LUAN ENVER PENGILI V V V

10986 SALI GURI NEIM V V V
FELLENXE SALI GURI X P

QEMAL SALI GURI V V V
X P
X P
V V V
X P
X P

V
5371 FADIL LAMI X X X

4185 ABEDIN ARIFI V V V
PRANVERA RAMAZAN ARIFI V V V

ERMIR ABEDIN ARIFI V P
8531 HALIL HAXHIA V V V

BORE HYSEN HAXHIA X P
BUKURIE HYSEN HAXHIA V X V
NAZMIE HALIL REXHMATAJ X P
VJOLLCA HALILI HASANPAPA X P

12071 AGRON ÇOMO X X V
ARJANA AGRON COMO X X
CLIRIM AGRON COMO X X

LULJETA AGRON COMO X X

5217 ARISTIDH GJINI V X V
LAURETA ARISTIDH SHKUNDI V V

12692 ALI MYFTARI V V V
DENIS ALI MYFTARI V P

XHEJE XHEMAL BAMI V V V
8017 DAJLAN PANARITI V V V

BLERTA DAJLAN RAMI V X
11084 IHSAN LIBOHOVA V V V

SERES IHSAN TURKU V V
SERVET IHSAN LIBOHOVA V X V

X X
X X
X X

38 MILTIADH FESHTI V X V
IRIS MILTIADH FESHTI X X

NAZMIJE FADIL FESHTI V V
242 PANO LAPA V V V

ANDROMAQI DHIMITER LAPA V X V
ARTEMIS(ARTA) PANO KOCI V P

LEONARD PANO LAPA V P
ANDREA PANO LAPA V P

7021 MATI MARKU V V V
MARE ZEF MARKU V P

FRANGE MATIS KARACI V P
GJIN MATIS MARKU V X V
LUAN MATIS MARKU V P

NDREK MATIS MARKU V P
847 DURIM SHYTI V V V

FLUTURIE DURIM SHYTI V V
9471 PERTEF KARAGJOZI V V V

LILJANA PERTEF XHENETI V V
VILSON PERTEF KARAGJOZI X X V

X X
X X

298 ALQIVIADH KACULI X X X

4702 MUSTAFA CANKJA V V X

7793 SKENDER HASAN V V V
BURIM SKENDER HASAN V V
LORAT SKENDER HASAN X X

VJOLLCA SKENDER HAJDINI V X
13071 ANDON KOLACI V V V

LORETA ANDON MULLAJ V V
3323 ZAUDIN TOLA X X
204 GEZIM PETRELA HAXHI V V V

VIOLETA XHEMAL PETRELA V V
KRISTI GEZIM PETRELA X
GEVI GEZIM PETRELA X

5144 PELLUMB MALKA ISMAIL V V X
YLLKE SALI MALKA V V

XHULJAN PELLUMB MALKA V V

4564 XHUMA SHAKE V X V
MARGARITA SHAKE X

SILVANA SHAKE X
ALEKS SHAKE X
SOKOL SHAKE X

3869 INJAC KUJXHIJA V V V
MARIE GJON KUJXHIJA X

2316 NESHAT HASHO V V V
FATOS NESHAT HASHO X

4889 ABAS SULAJ V V V
ASLLAN ABAS SULAJ X V

ZOJE ABAS NDOJ X X

1750 Tafil Xhelaj Sulo V V V
Sulejman Tafil Xhelaj X X

Tetem Tafil Xhelaj X
Dilaver Tafil Xhelaj X
Hasime Tafil Muçaj X V
Raime Tafil Caushaj X X
Mine Tafil Filaj P

Aferdita Tafil Xhelaj P 

8011 ZYDI CITAKU V V V
PERSIDA ZYDI CITAKU V V

4745 ZIJA REXHA V V V
REMZIJE CUF REXHA V V

LEJLA ZIJA REXHA V V
GEZIM ZIJA REXHA V V

RAJMONDA ZIJA REXHA V V

5310 RUZHDI IBI V V V
SANXHAK RUZHDI IBI V P

GJYLIZANE RUZHDI IBI (DEMA) V V x (fotokopje)
OMER RUZHDI IBI V P

3561 MYRTEZA SATKA V V V
MYRTEZA MYRTEZA SATKA X
ILIRJANA MYRTEZA SATKA X
AGRON MYRTEZA SATKA V V

1066 MURAT BASHA V V V
GILBERTA MURAT BASHA V X V

V P
AKIL MURAT BASHA V X V

X P
X P

URANI MURAT BASHA V X V
V
V V V

8926 GJERGJ TITANI V V V
JORGO TITANI X
AHMET ONUZI X

190 SKENDER BARCI IRFAN V V V
IRFAN SKENDER BARCI X

IDAJETE MUHARREM BARCI V
2894 RIDVAN CACA HYSEN V X V

LEJLA RITVAN OMERI V V
ADRIAN RITVAN CACA X X

1 SYRJA VRAPI HAIR V V V
EDMOND SYRJA VRAPI V V

188 NJAZI KANANI ALI V V V
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(vijon (vijon (vijon (vijon (vijon neserneserneserneserneser)))))

FATMIRA XHELIL KANANI V V
ANTONETA NJAZI KANANI X X

1079 SULEJMAN HOXHA OSMAN X X X

5367 PANO PRIFTAJ VASIL V V V
VASILLAQ PANO PRIFTAJ X X

MARIA PANO SIMONI(PRIFTAJ) X X

6632 ARTAN QIRKO FONI V V V
RINA PANDI QIRKO X

EMANUELA ARTAN QIRKO X
8750 FAIK MUSARAJ ZENEL V V V

FATBARDHA FAIK MUSARAJ(SINANI) X
DRITA FAIK USARAJ(RUSTEMI)

P
P

X

10 THOMA BEJ JORGO V V V
EVA NDOC BEJ V V

MARTA THOMA BEJ V V
GEORGIOS THOMA BEJ V V

4289 FATBARDHA QORRI FEIM V V V
AGRON ADEM DELIU V V
MIROSH ADEM DELIU X X

2730 VATH GRIPSHI SHYQYRI V V V
FATBARDHA VATH ETEMI X

3019 HAKI VREKAJ MYSLYM V V V
KRENAR HAKI VREKAJ X

10472 KAROLIN SHALA KOLE V V V
ALEKSANDRA SOTIR SHALA X

ELTON KAROLIN SHALA
REXHINA KAROLIN SHALA
VIKTOR KAROLIN SHALA

10043 NESMI SHEHU ISMAIL V V V
RITVANA NESMI MEZINI V V
SHPETIM NESMI SHEHU V V

2774 MEHDI AGOLLI AHMET V V V
ZYLFI MEHDI AGOLLI X

FETAH MEHDI AGOLLI X
NEKI MEHDI AGOLLI P

368 LEONIDHA KUME VIKTOR V V V
VIOLETA LEONIDHA STAMBOLLA X

20515 Gjergj Margjini Pjetër V V V
Margjele (Mare) Gjok Margjini V V V

Ndue Pjetër Margjini V V ZV
V V
V V
V V

178 IBRAHIM THIKA SELIM V V V
BEDRIJE IBRAHIM HASA X
PETRIT IBRAHIM THIKA X
ZYLFIJE IBRAHIM BACOVA V V

3216 ASAN BAKALLI REXHEP V X V
FERZILET HODO BAKALLI X

JULIAN ASAN BAKALLI X

5413 SOTIRAQ TASE VASIL
ELVIRA PJETER TASE P
VASIL SOTIRAQ TASE P

EDMOND SOTIRAQ TASE X
2786 SELAM LALA MUSA V X V

LUMTURIJE HASAN LALAJ V X V
ALBERT SELAM LALAJ X P

ESMERALDA SELAM FOTO X P
GILKIDA SELAM TORA X X P

SKANDINADA SELAM LALAJ X V V
3038 BAJRAM HOXHA NEKI V V V

REGAIP BAJRAM HOXHA V V
GENC BAJRAM HOXHA V V

2226 CIN SERREQI SHUK V V V
MARIJE ANDRIA SERREQI X

DOROTEA CIN SERREQI V? V V
V V
V V

FILIP CIN SERREQI V V

6870 KAJTAS GABA RESUL V V V
FASILET MAKSUT GABA V V
ELIDA KAJTAS GABA P

DESDEMONA KAJTAS GABA P

4662 MAHMUT MACI ALI V V V
ALFRED MAHMUT MACI X

2513 SHAQIR VORPSI ABDULLA V V V
HAXHIRE SHAQIR VORPSI(KRUTANI) X

SEID SHAQIR VORPSI V V
ISMET SHAQIR VORPSI X

BESNIK SHAQIR VORPSI V V
MYZEJEN SHAQIR VORPSI V V

73 MEHMET SELMANI SELMAN V V V
BENAR MEHMET SELMANI X

NEXHMIE MEHMET SELMANI X
SOFIA(MAJLINDA) MEHMET ELMANI(BYLYKU) X X

ZELIHA YMER SELMANI X
7347 ALI BALLA MEHMET V V V

DEJE ALI BALLA X P
SEFER ALI BALLA V V

2569 HASAN HAJRULLA HAJRULLA V V V
BAJRAM HASAN HAJRULLA X

HAJRULLA HASAN HAJRULLA V V
ABDYL HASAN HAJRULLA V V V

V X
V X

9841 SHERIF QEVANI HYSEN V V X
KAFAZE SHERIF QEVANI(KANA) X
QAMILE SHERIF QEVANI(POPA) V V
NEVRUZ SHERIF QEVANI X X

7426 IVZI KOKALARI SAMI V V V
HAJAL IVZI GUSHI(KOKALAR V V

RUDOLF IVZI KOKALARI V V

1802 FLAMUR MULLAJ SAMI V V V
GLADIOLA FLAMUR MULLAJ(IBRAHIM V V

YLLKA FLAMUR TIRANA V V
15283 ENVER BICAKANI ELJAZ V V V

ENKELEDI ENVER HAJRO V V

13566 QAZIM MUKA BAJRAM V V V
GURAZIJE QAZIM MUKA X X

KADRI QAZIM MUKA X X
MYZEJEN QAZIM MUKA X X

ZEJDI QAZIM MUKA X X
ZYDI QAZIM MUKA V X V

X X V
X P
X P

13624 HAKI PEPA BAJRAM X X V
EMINE DEMIR PEPA X X X

DALLENDYSHE HAKI ISAKAJ X
13630 AVNI ZHILLA ALO V X V

ENGJELLUSHE TEKI ZHILLA X P
ALMA AVNI TREBICKA X P

BIBIKA AVNI QAFOKU X P
ERVA AVNI ALICO X P

MIRELA AVNI HILA X V
10489 SKENDER SHTYLLA MEHMET V V V

GENCI SKENDER SHTYLLA V V
9054 ISA SHALA EMIN V V V

MYZEJEN SHERIF SHALA X P
SOKOL ISA SHALA X P
ANOLA ISA SHALA V V V

7754 MUHARREM BALLA MIFTAR V V V
MENTOR MUHARREM BALLI X X
RUZHDIJE MUHARREM BALLI X X

3276 ALI TIRANA HAMID V V V
SERVETE KAHREMAN TIRANA X V V

ARMIN ALI TIRANA V P
ADLAI ALI TIRANA V P
ZIHNIE ALI TUGU(TIRANA) V V V

8497 TOMORR ZOTBEJAS TOMORR V V V
LULE MITAT ZOTBEJAS X

ARTUR TOMORR ZOTBEJAS X
BLERINA TOMORR ZOTBEJAS X

2718 FRAN LULAJ MARK V V V
GLELINE GJON LULAJ X V
ALFRED FRAN LULAJ P
ELSIDA FRAN LULAJ P

ALEKSANDER FRAN LULAJ P

47 GJERGJ BUBANI DIONIS V V V
DIONIS GJERGJ BUBANI V V

LOREDAN GJERGJ BUBANI V V
X       
X

2456 ISLAM BICAKU BAJRAM V X V
ELMAZ ISLAM BICAKU V V V
SHAHE ISLAM BICAKU V P
GAFUR ISLAM BICAKU V X V

V X
V X

1765 THOMA MASHO NIKO V V V
PIRO THOMA MASHO V V P

ELENA THOMA MASHO X V
2858 SULO GREMI MANE V V V

AZIS SULO GREMI X X V
FLORIKA SULO GREMI X P
SKENDER SULO GREMI X P
LULJETA SULO GREMI X P
RUZHDI SULO GREMI X P
SEFRET SULO GREMI X P
SELIME SULO JESHILAJ(GREMI X P
KUJTIM SULO GREMI X P

X P
1213 AGRON HIVZIU HYSEN V V V

FATMA AGRON HIFZI X X
SUAT AGRON HIFZI X X

ZARIFE AGRON HIFZI X X
1372 PETRAQ JANKU SANTI V V V

VIOLETA VASIL JANKU X X
3995 PASHK PRENDI GJERGJ V V V

MRIKE GJOK PRENDI V P
TEREZE PASHK PRENDI V P
PAULIN PASHK PRENDI V P
MARTE PASHK PRENDI V V V
GJERGJ PASHK PRENDI V P
FLORA PASHK PRENDI V P

4132 XHEMAL DOKAJ BELUL V V V
BARIJE XHEMAL AVDYLAJ X
ESMA XHEMAL SORAJ X

KADUSHE XHEMAL DOKAJ(SHEHU) X
LIRI XHEMAL MEMUSHI X

SABRIJE XHEMAL HOXHA X

2449 SHEFQET MYFTARILI SALIKO V V V
HAJRI SHEFQET MYFTARLI X

MEVLUDE SHEFQET AMEDA X
MIRIKO SHEFQET X

ZHULJETA SHEFQET X
NEXHMIJE SHEFQET V V V

X
X
X

173 ESTREF MYRTEZA AVDYL V V V
ADNAN ESTREF MYRTEZA V P
ARTUR ESTREF MYRTEZA V P

BUJANA ESTREF KALECI V P
FATBARDHA IZET MYRTEZA V P

FATOS ESTREF MYRTEZA V V V
GRAMOZ ESTREF MYRTEZA V P
MIRELA ESTREF HALILI V X V

X X
18716 FERIT HOXHA ZACE V V V

FATIME JEMIN HOXHA
VALBONA FERIT HOXHA V V

AZBI FERIT HOXHA V V V
DHURATA FERIT HOXHA V X

DURIM FERIT HOXHA V V
ARBEN FERIT HOXHA V P
XHITE FERIT HOXHA

4724 BEXHET KILLO VELI V V V
RESMIJE SALI KILLO V V V
MUAZES BEXHET BRAHOLLI X P

FEIM BEXHET KILLO V V V
X P

FREDERIK BEXHET KILLO V V V
FITRET BEXHET GOROCECI V V P
AGIM BEXHET KILLO X P

SULLTANE BEXHET MOLLA X P
2671 MUHARREM KOLIQI RAMAZAN V X V

FATBARDHA HYSEN KOLIQI V V V
NADI MUHARREM KOLIQI V P

BEKIM MUHARREM KOLIQI V P
ERIETA MUHARREM GAJTANI V V
LINDITA MUHARREM DAJA V V

1323 ARBEN QALLIU NAIM V V V
ADILE SHERIF QALLIU X P

ZENGJINE ARBEN BAROVA V V V
PETRIT ARBEN QALLIU X P
AFRIM ARBEN QALLIU X P

LULJETA ARBEN RIKA X P
PELLUMB ARBEN QALLIU V P
FLUTURA ARBEN NUSHI X P
ADRIATIK ARBEN QALLIU X P

4325 TEFIK HYSA ALLAMAN V V V
IKBALE TEFIK ZHARRA X

ALLAMAN TEFIK HYSA V V V P
X X V
X P

XHEVDET TEFIK HYSA V V V
X X
X X V
X X
X X

15062 ISMAIL ADRI FAZLLI V V V
SKENDERIJE BRAHIM HADRI V V V

FAZLI ISMAIL HADRI P
ISMET ISMAIL CELA P

NEVRES ISMAIL GOROVECI P
NURI ISMAIL HADRI V

RABIHAN ISMAIL JACELLI P
RRUZHDI ISMAIL HADRI P
BUKURIJE ISMAIL MAZELLI P

ZAIM ISMAIL HADRI P
4645 RAMIZ AGUSHI VEBI V V V

MERZIJE TEOFIK AGUSHI X X V
ANILA RAMIZ CIRILAMI X P

VALDETE RAMIZ PRENCI X P
3196 QEMAL STRUMI HASAN V V V

BARDHYL QEMAL STRUMI V P
TEFTA QEMAL DENECI V V V
LUAN QEMAL STRUMI X P

YLVIJE QEMAL SHAMETI X X V
V P
V P

FAHREDIN QEMAL STRUMI X
V P
X P

2241 FAIK HARDALLI SYLO V V V
EDMOND FAIK HARDALLI X X

885 MARK MARKU FRROK V V V
ZOJE GJON MARKU V P1

ANTON MARK MARKU V P1
ANTONETA MARK MARKU V X
EDMOND MARK MARKU V X V
EDUARD MARK MARKU V P

GJIN MARK MARKU X X
GJON MARK MARKU V X

GJYSTE MARK MARKU V X
LULE MARK MARKU V P
VERA MARK MARKU V P1

VIOLETA MARK MARKU V V V1
AGE MARK JAHJA
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Këshilluesja në Education USA: Java e Arsimit Ndërkombëtar, komunikoni me ekspertët e huaj

Aida Hudhri: Pesë hapat që duhet të ndiqni
 për studime në Shtetet e Bashkuara

"Bursa dhe mbështetje financiare për studentët shqiptarë"

Për 5 ditë do të zhvil
lohet java e arsimit
ndërkombëtar si ini-

ciativë e përbashkët e De-
partamentit  të Shtetit
Amerikan dhe Departa-
mentit të Arsimit. Të gjithë
të interesuarit që dëshi-
rojnë të studiojnë në uni-
versitetet amerikane, do të
kenë mundësinë që në
datat 12-16 nëntor të flasin
me përfaqësuesit dhe ek-
spertët e pranimit në insti-
tucionet e arsimit të lartë
të SHBA. Në një intervistë
për "Gazeta Shqiptare",
Aida Hudhri, këshilluese
edukative në Qendrën In-
for mative të Arsimit
Amerikan në Shqipëri tre-
gon pesë hapat që duhet të
ndjekin aplikantët për t'u
bërë pjesë e universiteteve
amerikane. Ajo shton se do
të ofrohen edhe bursa për
studentët shqiptarë që
plotësojnë kriteret e përfit-
imit.

Cili është synimi i jaCili është synimi i jaCili është synimi i jaCili është synimi i jaCili është synimi i jav-v-v-v-v-
ë s  s ë  a r s i m i t  n d ë rë s  s ë  a r s i m i t  n d ë rë s  s ë  a r s i m i t  n d ë rë s  s ë  a r s i m i t  n d ë rë s  s ë  a r s i m i t  n d ë rkkkkk o -o -o -o -o -
mbëtar dhe sa e preferu-mbëtar dhe sa e preferu-mbëtar dhe sa e preferu-mbëtar dhe sa e preferu-mbëtar dhe sa e preferu-
ar është Amerika nga stu-ar është Amerika nga stu-ar është Amerika nga stu-ar është Amerika nga stu-ar është Amerika nga stu-
dentët shqiptarë?dentët shqiptarë?dentët shqiptarë?dentët shqiptarë?dentët shqiptarë?

Nga data 12 deri me
datën 16 nëntor 2018 do të
festohet java e arsimit
ndërkombëtar.  Kjo javë
është një mundësi për të
festuar përfitimet e arsim-
it ndërkombëtar dhe sh-
këmbimeve në të gjithë
botën. Kjo iniciativë e për-
bashkët e Departamentit
të Shtetit Amerikan dhe
Departamentit të Arsimit
është pjesë e përpjekjeve të
tyre për të promovuar pro-
gramet që përgatisin
amerikanët për një mjedis
global dhe tërheqin liderët
e ardhshëm nga gjithë bota
për të studiuar, mësuar dhe
që të shkëmbejnë eksperi-
enca.  ShBA renditet e
katërta nga destinacionet
e zgjedhura nga studentët
shqiptarë që po studiojnë
jashtë Shqipërisë.

KKKKKu mund të maru mund të maru mund të maru mund të maru mund të marrin njërin njërin njërin njërin një
infinfinfinfinfororororormacion më të deta-macion më të deta-macion më të deta-macion më të deta-macion më të deta-
juar  të  interesuarit  qëjuar të  interesuarit  qëjuar të  interesuarit  qëjuar të  interesuarit  qëjuar të  interesuarit  që
dëshirojnë të ndjekin njëdëshirojnë të ndjekin njëdëshirojnë të ndjekin njëdëshirojnë të ndjekin njëdëshirojnë të ndjekin një
prej programeve të stu-prej programeve të stu-prej programeve të stu-prej programeve të stu-prej programeve të stu-
dimit në SHBA?dimit në SHBA?dimit në SHBA?dimit në SHBA?dimit në SHBA?

Qendra EducationUSA
është një zyrë këshillimi
për të gjithë ato të intere-
suar që duan të vazhdojnë

Voltiza Duro

APLIKIMI
Të gjithë të
interesuarit duhet të
gjejnë universitetin
apo kolegjin që
plotëson të gjitha
kushtet e aplikantit.
Me mbi 4500
universitete apo
kolegje në Amerikë,
nuk duhet të
përpiqeni të
përshtatni veten me
shkollën, por të
gjeni shkollën që ju
përshtatet juve dhe
qëllimeve tuaja.
Kërkimi duhet të
fillojë 12-18 muaj
para vitit akademik
në të cilin doni të
vazhdoni studimet.
Secili universitet
apo kolegj ka
kriteret e veta.

KUSHTET E
PERFITIMIT
Kandidatët duhet të
ndjekin edhe
financimin e
investimeve.
Megjithëse,
konkurrenca është e
lartë, çdo vit studentët
ndërkombëtare
marrin shuma të
konsiderueshme në
ndihmë financiare
apo bursa për të
mbuluar koston e
studimeve të tyre.
Secili universitet apo
kolegj publikon në
faqen e tyre të webit
të gjitha bursat,
kriteret apo ndihmën
financiare që ofrojnë
për studentët
ndërkombëtare.

cili universitet apo kolegj
ka kriteret e veta. Duhet te
jepni provimet e standard-
izuara në bazë të ciklit të
studimit që doni të vazhdo-
ni dhe kërkesave të univer-
sitetit apo kolegjit.

A jepen bursa dhe cilatA jepen bursa dhe cilatA jepen bursa dhe cilatA jepen bursa dhe cilatA jepen bursa dhe cilat
janë kushtet për ta për-janë kushtet për ta për-janë kushtet për ta për-janë kushtet për ta për-janë kushtet për ta për-
fituar?fituar?fituar?fituar?fituar?

Kandidatët duhet të nd-
jekin edhe financimin e in-
vestimeve.  Megjithëse,
konkurrenca është e lartë,
çdo vit studentët ndërko-
mbëtare marrin shuma të
konsiderueshme në ndih-
më financiare apo bursa
për të mbuluar koston e
studimeve të tyre. Secili
universitet apo kolegj pub-
likon në faqen e tyre të
webit të gjitha bursat, kri-
teret apo ndihmën finan-
ciare që ofrojnë për stu-
dentët ndërkombëtare.

Si vijon më tej procesiSi vijon më tej procesiSi vijon më tej procesiSi vijon më tej procesiSi vijon më tej procesi
i aplikimit?i aplikimit?i aplikimit?i aplikimit?i aplikimit?

Hapi i tretë është proce-

si  i  aplikimit.  Nuk ka
proces standard aplikimi,
pasi secili universitet apo
kolegj ka kriteret e veta
dhe afatet e veta të ap-
likimit.  Aplikimi fillon
gjithmonë një vit përpara
vitit akademik ku doni të
studioni. Procesi mund të
përfshijë shkrimin e një es-
eje, mbledhjen e letrave të
rekomandimit, certifikatat
apo vërtetimet e aktiv-
iteteve jashtëshkollore
dhe pikët e provimeve.

Nëse aplikanti prano-Nëse aplikanti prano-Nëse aplikanti prano-Nëse aplikanti prano-Nëse aplikanti prano-
het nghet nghet nghet nghet nga unia unia unia unia univvvvversiteti ku kaersiteti ku kaersiteti ku kaersiteti ku kaersiteti ku ka
k a n d i d u a rk a n d i d u a rk a n d i d u a rk a n d i d u a rk a n d i d u a r,  s i  m u n d  t ë,  s i  m u n d  t ë,  s i  m u n d  t ë,  s i  m u n d  t ë,  s i  m u n d  t ë
marrë vizën studentore?marrë vizën studentore?marrë vizën studentore?marrë vizën studentore?marrë vizën studentore?

Pasi pranoheni nga uni-
versiteti dhe merrni doku-
mentin e pranimit, duhet
të aplikoni për vizën stu-
dentore. Bëhet aplikimi
online duke plotësuar for-
mularin,  pagesën dhe
rezervimit të datës së in-
tervistës.

Si mund të infSi mund të infSi mund të infSi mund të infSi mund të infororororormohenmohenmohenmohenmohen

studimet në Amerikë. Ed-
ucationUSA është një pro-
gram i Departamentit të
Shtetit Amerikanë dhe fi-
nancohet nga ta dhe Am-
basada Amerikanë në Ti-
ranë. Këshilluesja e qen-
drës EducationUSA mund
t'ju këshillojë dhe t'ju asis-
tojë gjatë ndjekjes së 5
hapave për të studiuar në
ShBA.

KKKKKush mund të aush mund të aush mund të aush mund të aush mund të aplikplikplikplikplikojëojëojëojëojë
n ë  u n in ë  u n in ë  u n in ë  u n in ë  u n ivvvvve r s i t e t  a m e r i -e r s i t e t  a m e r i -e r s i t e t  a m e r i -e r s i t e t  a m e r i -e r s i t e t  a m e r i -
kane? Cilat janë kriteret?kane? Cilat janë kriteret?kane? Cilat janë kriteret?kane? Cilat janë kriteret?kane? Cilat janë kriteret?

Të gjithë të interesuar-
it duhet të gjejnë univer-
sitetin apo kolegjin që
plotëson të gjitha kushtet
e aplikantit. Me mbi 4500
universitete apo kolegje në
Amerikë,  nuk duhet të
përpiqeni të përshtatni
veten me shkollën, por të
gjeni shkollën që ju përsh-
tatet juve dhe qëllimeve
tuaja. Kërkimi duhet të fil-
lojë 12-18 muaj para vitit
akademik në të cilin doni
të vazhdoni studimet. Se-

s t u d e n t ë t  f i t u e s  p a r a -s t u d e n t ë t  f i t u e s  p a r a -s t u d e n t ë t  f i t u e s  p a r a -s t u d e n t ë t  f i t u e s  p a r a -s t u d e n t ë t  f i t u e s  p a r a -
prakisht  për jetën që iprakisht  për jetën që iprakisht  për jetën që iprakisht  për jetën që iprakisht  për jetën që i
pret në Shtetet e Bash-pret në Shtetet e Bash-pret në Shtetet e Bash-pret në Shtetet e Bash-pret në Shtetet e Bash-
kuara?kuara?kuara?kuara?kuara?

Hapi i fundit është taki-
mi para largimit nga Sh-
qipëria. Qendra bën një
takim informues mbi jetën
studentore dhe çdo gjë
tjetër që ju duhet të dini
para se të niseni për në Sh-
tetet  e  Bashkuara.  Në
kuadrin e javës të arsimit
ndërkombëtare,  ditën e
mërkurë zhvillohet panai-
ri virtual i College Week
Live në bashkëpunim me
EducationUSA. Të gjithë
ju do të keni mundësi të
flisni në kohë reale me për-
f aqësuesit  e  univer-
siteteve dhe kolegjeve në
Amerikë dhe të merr ni
këshilla nga ekspertët e pra-
nimit. Mjafton të regjistrohe-
ni te https://
www.collegeweeklive.com/
event-schedule/internation-
al-students-day.

QENDRA EDUCATION USA
Qendra EducationUSA është një zyrë këshillimi për
të gjithë ato të interesuar që duan të vazhdojnë
studimet në Amerikë. EducationUSA është një
program i Departamentit të Shtetit Amerikanë dhe
financohet nga ta dhe Ambasada Amerikanë në
Tiranë. Këshilluesja e qendrës EducationUSA
mund t'ju këshillojë dhe t'ju asistojë gjatë ndjekjes
së 5 hapave për të studiuar në ShBA.
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Media greke, duke 
iu referuar dësh-
misë së një bash-

këfshatari të Kostandi-
nos Kaçifas shkruan se 
35-vjeçari e kishte parashi-
kuar vdekjen e tij para se të 
ndodhte. Gazeta “Expres” 
ka nxjerrë detaje të reja 
për jetën dhe bisedën e 
fundit të 35-vjeçarit me 
bashkëshorten e tij para 
se të vritej pas dyluftim-
it me forcat e RENEA-s. 
“Heroi e kishte parashi-
kuar vdekjen e tij para se 
të ndodhte. Kohët e fundit, 
35-vjeçari jetonte i vetëm 
në fshat, duke bërë punë të 
ndryshme për të jetuar. Një 
javë para se të jepte frymën 
e fundit, gruaja e tij e thirri 
të shkonte në shtëpinë e saj 
pas festës së 28 tetorit (festa 
kombëtare e Greqisë) që 
t’i rregullonte një dollap. 
Sikur t’u paraprinte atyre 
që ndodhën, minoritari 
krenar iu përgjigj: ‘Jo, nuk 

vij tani. Nuk dua të kem 
gjëra të pa përfunduara pas 
28 tetorit’”- shkruan media 
greke “Expresso”. Mediat 

greke i kanë kushtuar hapë-
sirë të veçantë vrasjes nga 
RENEA dhe ceremonisë 
së varrimit të ekstremistit 

grek Kostandinos Kaçifas 
në Bularat të Gjirokastrës. 
Në ceremoninë mortore të 
Kaçifi as të bërë me 8 nën-

tor në Bularat qytetarët 
grekë provokuan me pa-
rulla nacionaliste. “Kaçifas 
jeton, ti na drejton”, “Vorio 

Epiri është grek”, “Maqe-
donia është Greqi”, këto 
janë disa nga parullat që 
brohorisnin të pranishmit.

“Expres”: Heroi e kishte parashikuar vdekjen e tij para se të ndodhte 

“Nuk vij, s’dua të lë gjëra të papërfunduara”
Media greke zbulon bisedën e Kostandinos Kaçifas me ish-gruan

EKSTREMISTI
 Kohët e fundit, 
35-vjeçari jetonte i 
vetëm në fshat, duke 
bërë punë të ndryshme 
për të jetuar. Një javë 
para se të jepte frymën 
e fundit, gruaja e tij 
e thirri të shkonte në 
shtëpinë e saj pas 
festës së 28 tetorit 
(festa kombëtare e 
Greqisë) që t’i rregul-
lonte një dollap. Sikur 
t’u paraprinte atyre që 
ndodhën, minoritari 
krenar iu përgjigj: ‘Jo, 
nuk vij tani. Nuk dua të 
kem gjëra të pa përfun-
duara pas 28 tetorit’”- 
shkruan media greke 
“Expresso”.

35-vjeçari
Kostandinos Kaçifas
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MJEKU POPULLOR

KESHILLA

Mënyra 
efektive

 për të luftuar
 fryrjen e barkut

Ylli Merja: 
Receta e çajit 

që forcon rrënjën 
e fl okëve

“Kujdes me sasinë e kafeinës 
dhe ilaçet stimuluese”

Gerald Kola: 

• Efektet e mrekullueshme të gjethes së limonit. Kura ideale për trajtimin e sëmundjeve të rënda

Mjeku i 
përgjithshëm: 
Pagjumësia 
shkakton obezitet 
dhe zhvillimin e 
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"Kujdes me sasinë e kafeinës dhe ilaçet stimuluese"

 Ja sa orë gjumë duhet
të bëni për të qenë

të shëndetshëm

Voltiza Duro

Mjeku i përgjithshëm Gerald Kola

Mungesa e gjumit
shpeshherë mund
të shkaktojë prob-

leme të shumta në organizëm,
për të cilat nuk jemi në dijeni.
Orët jo të plota të gjumit,
mund të shoqërohen me një
ulje të aftësive konjitive, mad-
je dhe obezitet e diabet. Në një
intervistë për suplementin
"Life Pages" në 'Gazeta Sh-
qiptare', mjeku Gerald Kola
tregon se sa orë duhet të
flemë që të kemi një jetë të
shëndetshme. Ai më tej thek-
son disa prej hapave që duhen
ndjekur për të bërë një cikël
të rregullt gjumi.

Sa orë duhet të flemë, saSa orë duhet të flemë, saSa orë duhet të flemë, saSa orë duhet të flemë, saSa orë duhet të flemë, sa
janë të nevojshme për trupinjanë të nevojshme për trupinjanë të nevojshme për trupinjanë të nevojshme për trupinjanë të nevojshme për trupin
e njeriut?e njeriut?e njeriut?e njeriut?e njeriut?

Shumica prej nesh flemë
shumë më pak se sa kemi
nevojë në të vërtetë dhe mu-
ngesa e gjumit po na prek në
mënyra më të dëmshme sesa
mendojmë.

Mesatarisht një europianMesatarisht një europianMesatarisht një europianMesatarisht një europianMesatarisht një europian
i zakonshëm fle rreth 6 orë ei zakonshëm fle rreth 6 orë ei zakonshëm fle rreth 6 orë ei zakonshëm fle rreth 6 orë ei zakonshëm fle rreth 6 orë e
51 minuta gjumë në natë,51 minuta gjumë në natë,51 minuta gjumë në natë,51 minuta gjumë në natë,51 minuta gjumë në natë,
ndërsa perfndërsa perfndërsa perfndërsa perfndërsa perfororororormuesit e mëd-muesit e mëd-muesit e mëd-muesit e mëd-muesit e mëd-
henj flenë rreth 8 orë e 36henj flenë rreth 8 orë e 36henj flenë rreth 8 orë e 36henj flenë rreth 8 orë e 36henj flenë rreth 8 orë e 36
minuta.minuta.minuta.minuta.minuta.

Do të thotë pothuajse 90
minuta gjumë më shumë!
Efektet mund të jenë të thel-
la. Nëse trupi juaj ka nevojë
për 8 orë gjumë dhe ju e dety-
roni veten të ngriheni pas 6
orë e gjysmë gjumë, atëherë
po kapërceni 90 minuta
gjumë.

Çfarë shkakton mungesaÇfarë shkakton mungesaÇfarë shkakton mungesaÇfarë shkakton mungesaÇfarë shkakton mungesa
e gjumit?e gjumit?e gjumit?e gjumit?e gjumit?

Mungesa e gjumit, sipas

një studimi, çon në ulje me 30% të
aftësisë konjitive të personit. Ësh-
të njësoj sikur të shkosh në punë
pasi ke rrëkëllitur një krikëll të
madhe me birrë dhe të përpiqesh
të arrish një ditë produktive. Nuk
ka të bëjë vetëm me aftësinë konji-
tive. Nëse nuk flini mjaftueshëm,
ka më shumë gjasa që të grum-
bulloni yndyrë në trup dhe kështu
do të shtoni në peshë. Sipas një stu-
dimi të vitit 2017, njerëzit që flenë
më pak se gjashtë orë në ditë kanë
gati 30% më shumë gjasa që të
bëhen obezë. Sipas
disa studimeve të tjera,
gjumi i mjaftueshëm
ndihmon trupin në
procesin e përpunimit
të glukozës. Nëse za-
konisht flini më pak se
pesë orë në natë, trupi
juaj nuk është në
gjendje ta kryejë efek-
tivisht këtë funksion
dhe rreziqet e zhvil-
limit të diabetit të tip-
it 2 rriten shumë.

A ndikon mungesaA ndikon mungesaA ndikon mungesaA ndikon mungesaA ndikon mungesa
e gjumit edhe nëe gjumit edhe nëe gjumit edhe nëe gjumit edhe nëe gjumit edhe në
gjendjen emocionale?gjendjen emocionale?gjendjen emocionale?gjendjen emocionale?gjendjen emocionale?

Mungesa e gjumit
mund të ndikojë në
gjendjen emocionale,
shtohen gjasat që të
jeni në humor të keq
dhe përjetoni ankth
ose depresion. Në një
studim të vitit 2016 i
kryer me 10,000 njerëz
me pagjumësi, u zbu-
lua se ata që vuajnë
nga pagjumësia kanë
500% më shumë gjasa për të zhvil-
luar depresionin. Mungesa e
gjumit ju vë poshtë, mësoni më
ngadalë, mendoni më ngadalë dhe
zgjidhni problemet më ngadalë. Një
gjendje jo e mirë për të qenë në
punë.

Po në lëkurë cilat janë efektetPo në lëkurë cilat janë efektetPo në lëkurë cilat janë efektetPo në lëkurë cilat janë efektetPo në lëkurë cilat janë efektet

që jep?që jep?që jep?që jep?që jep?
Për ata që janë të kujdesshëm

estetikisht, mungesa e gjumit e
rrënon lëkurën. Kur nuk flini
gjumë mjaftueshëm, trupi çliron
më shumë kortizol, hormoni i
stresit. Në sasi të tepërt, kortizoli
thyen kolagjenin e lëkurës, protei-
na që e mban lëkurën të butë dhe
elastike.

Kështu që, pyetja është - Si të
flini më shumë gjumë.

Cilat janë hapat për ta bërëCilat janë hapat për ta bërëCilat janë hapat për ta bërëCilat janë hapat për ta bërëCilat janë hapat për ta bërë
gjumin pjesë të praktikës perso-gjumin pjesë të praktikës perso-gjumin pjesë të praktikës perso-gjumin pjesë të praktikës perso-gjumin pjesë të praktikës perso-

nale?nale?nale?nale?nale?
Unë e kam bërë gjumin një pjesë

kyçe të praktikës sime personale.
Ja se çfarë mund të bëni. Zbuloni
kohën tuaj optimale të gjumit. Kjo
do të thotë të shkoni për të fjetur
pa vendosur alarmin për disa ditë
dhe të shikoni se kur zgjoheni

natyrshëm. Mua më doli afërsisht
7 deri në 7.5 orë gjumë. Tani e ven-
dos alarmin që të sigurohem për
të marrë atë sasi gjumi çdo natë.
Nëse mëngjesin tjetër më duhet të
zgjohem në orën 7:30 për të çuar
fëmijët në kopsht, unë shkoj në sh-
trat në mesnatë.

KKKKKur duhet të pimë kafen e fun-ur duhet të pimë kafen e fun-ur duhet të pimë kafen e fun-ur duhet të pimë kafen e fun-ur duhet të pimë kafen e fun-
dit për të bërë një gjumë nordit për të bërë një gjumë nordit për të bërë një gjumë nordit për të bërë një gjumë nordit për të bërë një gjumë normal?mal?mal?mal?mal?

Kontrolloni sasinë e kafes. Të
gjithë e duam kafen, por kafeina
ka një gjysmë jetë prej rreth 6
orësh. Kjo do të thotë nëse pini një
filxhan në mesditë, rreth 25% e
asaj kafeine është ende në orga-
nizmin tuaj deri në mesnatë. Kësh-
tu që përpiquni të mos pini kafe

pas orës 14:00.
Rregulli i përgjithshëm është

ky: pini vetëm 2 kafe në ditë dhe
nëse keni dëshirë për më tepër,
atëherë pini dekafeinato.

Si ndikon dremitja për të mosSi ndikon dremitja për të mosSi ndikon dremitja për të mosSi ndikon dremitja për të mosSi ndikon dremitja për të mos
ndërprerë gjumin e rregullt?ndërprerë gjumin e rregullt?ndërprerë gjumin e rregullt?ndërprerë gjumin e rregullt?ndërprerë gjumin e rregullt?

Mësoni të dremisni. Por jo më

shumë se 26 minuta. Një studim i
vitit 2015 i NASA-s, zbuloi që "një
26-minutësh në ditë, përmirëson
performancën me 34% dhe vigji-
lencën me 54%". Shumë njerëz
kanë filluar të dremisin jo më
shumë se 26 minuta për të shman-
gur ndërprerjen e ciklit të zakon-
shëm gjatë natës. Unë personalisht
nuk dremis gjatë ditëve të punës,
por dremis jo më shumë se 26 minu-
ta çdo të shtunë dhe të diel, që ësh-
të bërë pothuajse një ritual fund-
jave për mua.

A i  rekomandoni i laçet  eA i  rekomandoni i laçet  eA i  rekomandoni i laçet  eA i  rekomandoni i laçet  eA i  rekomandoni i laçet  e
gjumit?gjumit?gjumit?gjumit?gjumit?

Përpiquni të shmangni ilaçet e
gjumit! Ato ju bëjnë të varur dhe

janë plot me efekte anë-
sore të tjera. Nëse keni
nevojë për ndihmë, mund
të përdorni mënyra naty-
rore për të rregulluar
gjumin. Jini të kujdes-
shëm ndaj varësisë dhe
'zgjidhjeve të shpejta'.
Shpresoj që këto këshilla
t'ju ndihmojnë. Nëse jeni
duke e lexuar këtë ar-
tikull dhe po mendoni -
"Unë jam mirë me gjashtë
orë gjumë", dua që të
mbani mend këtë studim.

Philip Gehrman, PhD
i Qendrës së Gjumit në
Universitetin e Pensilva-
nisë thotë: "Studimet tre-
gojnë se me kalimin e
kohës, njerëzit që flenë
gjashtë orë gjumë, në
vend të shtatë apo tetë
orë, fillojnë të mendojnë
se janë përshtatur me
privimin e gjumit, ja kanë
marrë dorën, por nëse
shikoni rezultatet e tyre
në testet e vigjilencës dhe

performancës mendore, ato janë
gjithmonë në rënie. Pra, ekziston
një pikë në privimin e gjumit kur
humbim kontaktin me mënyrën se
si jemi të dëmtuar. "Mos u privoni.
Provoni gjumin tuaj. Fikeni
alarmin dhe shikoni se për sa keni
nevojë për disa ditë!"
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Si çdo proces tjetër në orga
nizëm edhe rritja e flokëve
varet nga një mekanizëm

në zinxhir. Nëse ç'ekuilibrohen
këto mekanizma, atëherë flokët
fillojnë të bien me shumicë dhe
nuk dalin të reja. Ka shumë fak-
torë që ndikojnë në prishjen e
këtij mekanizmi të krijimit të
flokëve të reja. Mënyra e të ush-
qyerit është shumë e rëndë-
sishme e nëse keni mbajtur ndon-
jëherë dietë, ose nëse ka qëlluar
një periudhë që keni qëndruar
shumë kohë pa ngrënë, apo nuk i
keni konsumuar të gjitha vaktet,
flokët fillojnë të dobësohen. Pra,
nuk kanë më fortësinë, elastici-
tetin dhe trashësinë e duhur,
ndërkohë që fillojnë të bien sido-
mos në pjesën e sipërme të kokës
me shumicë. Çrregullimet hormo-
nale janë ndër faktorët kryesorë
që ndikojnë në rënien e flokëve,
veçanërisht problemet me gjënd-
rat tiroide. Gjatë pubertetit, sh-
tatzënisë apo në menopauzë që
ka çrregullime hormonale të
mëdha, ka rënie të flokëve, por
pasi kalojnë këto periudha flokët
fillojnë rritjen normale. Në shu-
micën e rasteve në këto periudha
nuk ka nevojë për mjekime për ti
rikthyer flokët në normalitet. Në
raste shumë të rralla që rënia e
flokëve është në të gjithë sipër-
faqen e kokës, atëherë mund të
jetë çrregullim hormonal, ose
problem gjenetik, ku duhen kon-
trolluar të gjitha vitaminat, min-
eralet dhe hormonet në orga-
nizëm. Infeksionet ose sëmund-
jet e lëkurës shkaktojnë rënie të
flokëve, gjithashtu, por vetëm në
vende të lokalizuara. Ky është një
problem që kurohet lehtësisht,
madje edhe në kushte shtëpie.
Sëmundjet e lëkurës si ekzema
apo psoriasis ndikojnë në rënien
e flokëve, gjithashtu, sepse sh-
kaktojnë irritime në lëkurë. Për
këto lloj sëmundjesh nuk ka kurë
por mund të përdorni kremra
zbutës që të mbajnë nën kontroll
lëkurën e kokës dhe kështu nuk
do të ndikohet rritja e flokëve.
Stresi çrregullon shumë me-
kanizma në organizëm, dhe një
prej tyre është edhe procesi i
rritjes së flokëve. Gjëja më e mirë
në këtë rast për të arritur një
balancë në gjithë organizmin do
të ishte të mundoheni të ulni nive-
lin e stresit duke mos kon-
sumuar kafe, apo produkte me
kafeinë, duke bërë një shëtitje në
ajër të pastër si dhe mund të kon-
sumoni çaj me kamomil dhe
rozmarinë.

Në këtë situatë nuk keni
nevojë të përdorni asnjë lloj
mjekimi për rënien e flokëve, pasi
shkaku i rënies nuk është i jash-
tëm, por i brendshëm e duke lar-
guar shkaktarin e rënies mund
të riktheni flokun në gjendjen e
dëshiruar.

hithre, rozmarinë, bisht kali etj. Ky
çaj ushqen rrënjën e flokut e ndih-
mon në daljen e flokëve të reja. Pasi
lahen flokët me shampo normal-
isht, shpëlahen me çajin, dhe jo me
ujë të pastër. Çaji qëndron në gjithë
flokun duke ndikuar gjatë gjithë
kohës në formimin e tij. Floku la-
het maksimumi 2 herë në javë pasi
larja e shpeshtë e tij ndikon në
rënie (largon bakteret e yndyrën e
"mirë" që ndodhet në flokë duke e
dobësuar në tërësi dhe rrënjën e tij).
Nëse e keni të pamundur të gjeni
kohë për përgatitjen e çajit mund
të përdorni ekstraktin e këtij çaji,
i cili ka të njëjtët përbërës duke i
spërkatur flokët 3-4 herë në javë.
Ky ekstrakt nuk ka aromë apo
ngjyrë, thahet menjëherë, gjithash-
tu, ndihmon në kontrollin e
yndyrës në flokët. Gjithashtu, në
600ml shampo shtohet 1 lugë gjelle
vaj bajamesh të egra. Shampot

Mjeku popullor: Faktorët kryesorë që ndikojnë në rënie, kujdes nga infeksionet

Ylli Merja: Receta e çajit
që forcon rrënjën e flokëve
"Ekstraktet që duhet t'i shtoni shampos suaj"

Voltiza Duro

TTTTTrrrrrajtimiajtimiajtimiajtimiajtimi
Pasi të gjendet shkaku i

rënies së flokëve mund të kuro-
het rënia e tyre. Kura krye-
sore përdoret në të gjitha ras-
tet e rënies së flokëve. Kur in-
dividët kanë çrregullime hor-

monale bëhen shtesa të tjera dhe
për këtë duhen parë të gjitha
analizat e tyre dhe përdoret një
kurë komplekse. Për të ndihmuar
në forcimin e rrënjës së flokut për-
doret çaji kundër rënies së flokut,
i cili përmban gjethe e rrënjë

Mjeku popullor
Ylli Merja

përmbajnë paraben, bojëra, arom-
atizues, të gjitha këto qëndrojnë
në rrënjën e flokut dhe e dëmtojnë
atë. Vaji i bajames ndikon në
zvogëlimin e efektit të këtyre për-
bërësve, dhe ndihmon në shpëlar-
jen e tyre sa më shpejt nga floku.
Gjithashtu, përmban shumë vita-
minë E që ushqen dhe zbut flokun.
Çaji shoqërohet me një maskë për
flokët që përmban ekstrakt hudhre
dhe qepe, ekstrakt bisht kali, vaj
livando, kokosi, rozmarinë. Të
gjitha këto bëjnë që të largohen të
gjitha infeksionet në lëkurën e
kokës, si dhe ushqejnë dhe
forcojnë rrënjën e flokut. Nëse
keni probleme me irritimin e
lëkurës së kokës nga psoriasis apo
ekzema këshillohet të përdoret
maska në vazhdimësi pasi nuk le-
jon të shfaqet asnjë plagë apo ir-
ritim në lëkurë, si dhe normalizon
pH e lëkurës.
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Barku i fryrë është një
çrregullim i bezdis
shëm që, përveç të qen-

it i shëmtuar, gjithashtu,
ndikon në mirëqenien tuaj.
Shkaqet mund të jenë të
shumta: kalimtare si një vakt
shumë i rëndë ose i lidhur me
sëmundjet kronike. Ka shu-
më faktorë që mund të jenë
në origjinë të barkut të fryrë.
Një problem që shpesh nuk
ka të bëjë me mbipeshën ose
me indin yndyror të grum-
bulluar rreth barkut, por
është një shenjë e ajrit në sto-
mak e shkaktuar nga
sëmundjet e traktit gas-
trointestinal: më së shumti
është sindroma e zorrëve të
irrituara. Edhe mungesa e
tolerancës ndaj laktozës dhe
sëmundja celiake, ndër sim-
ptomat e tyre më të zakon-
shme, madje edhe ënjtja e
barkut: nëse dyshoni se
vuani prej tij, merrni një
provë për të siguruar dhe
ndryshuar dietën tuaj në
përputhje me rrethanat. Në
mungesë të sëmundjeve,
barku i fryrë mund të jetë një
shenjë e zakoneve të këqija
në tavolinë mes tyre, tenden-
ca për të ngrënë ushqim me
bollëk, ose për të ngrënë
shpejt dhe për të mos përty-
pur mirë, duke shkaktuar
vështirësi në tretje, rëndim
dhe ënjtje. Por, edhe ush-
qime të caktuara mund të
nxisin ënjtjen e barkut, ash-
tu si të tjerët mund të ndih-
mojnë për ta luftuar atë.

Ushqimet qëUshqimet qëUshqimet qëUshqimet qëUshqimet që
e fre fre fre fre fryjnë baryjnë baryjnë baryjnë baryjnë barkunkunkunkunkun

Rregulli i parë është që të
shmangim ushqimet që mezi
treten si për shembull ush-
qimet yndyrore, por edhe
ushqimet ose pijet që janë
veçanërisht të nxehta ose të
ftohta. Nëse qëllimi është
një bark të sheshtë shmang
edhe pije të gazuara, lëngje
frutash, ëmbëlsirat, disa
perime të tilla si brokoli,
spinaq,  marule,  lakër,
presh,  panxhar,  qepë,
patëllxhan, gështenja dhe
fruta të thata, të cilat ten-
tojnë të fermentohen me le-
htësi të madhe dhe prandaj
prodhojnë ajër. Kjo këshillë
është veçanërisht e vërtetë
për ata që vuajnë nga sin-
droma e zorrëve të irritu-
ara, të cilët gjithashtu, du-
het  të  shmangin bishta-
joret ,  patatet ,  djathin e
freskët dhe qumështin. Ky
ushqim është akuzuar
shpesh për të qenë shkaku
kryesor i ënjtjes abdomina-
le, në fakt tretshmëria e

Mënyra efektive për të
luftuar fryrjen e barkut

qumështit lidhet me ndjesh-
mërinë individuale, laktozën
ose përqindjen e yndyrës që përm-
ban. Eliminimi i plotë i qumësh-
tit nga dieta ditore u rekoman-

dohet vetëm atyre që kanë prob-
leme reale të jotolerancës ndaj këtij
ushqimi ose, në fakt, vuajnë nga
sëmundje që mund të shkaktojnë
çrregullime.

Ushqime kundër ënjtjesUshqime kundër ënjtjesUshqime kundër ënjtjesUshqime kundër ënjtjesUshqime kundër ënjtjes
Nëse disa ushqime kanë fuqinë

për t'ju bërë të ndiheni të fryrë në
një kohë të shkurtër, të tjerët du-
het të konsiderohen si deflacion i
vërtetë i barkut. Shpargu ka veti
diuretike të pabesueshme; futini
ato në dietën tuaj dhe do të keni
rezultate të menjëhershme. Edhe
një sallatë e pasur me kastravec ka
vetinë e pastrimit dhe do t'ju ndih-
mojë të eliminoni toksinat dhe mbe-
turinat. Ka ushqime të pasura me
kripë, të tilla si parmixhana,
harengë, të cilat mund të bëjnë që
stomaku juaj të mbushet, sepse ato
shkaktojnë mbajtjen e ujit. Nëse
nuk mund t'i shmangni ato, sepse
ndoshta jeni të ftuar në një darkë,
mund të hani një banane për të
zvogëluar efektet në stomakun tuaj.
Cili është truku? Banania, ashtu si

të gjitha ushqimet e pasura me kali-
um, ndihmon në uljen e nivelit të
natriumit në trup dhe në këtë
mënyrë lehtëson kullimin. Dhe për
të qëndruar gjithmonë të hidratuar
pini shumë ujë, pasi është numri një
edhe për të luftuar fryrjen e barkut!
Mëngjesi me një kos të pasur me
proteina dhe fermentime laktike,
është një ndihmë e madhe për të le-
htësuar tranzitin e zorrëve dhe rrje-
dhimisht keni një stomak të shesh-
të. Si një alternativë për shalqi, ju
mund të zgjidhni rrushin e kuq, në
gjendje që të zvogëlojë gazin e
barkut dhe të shuajë ndjenjën e
urisë. Ndërkohë, nëse jeni të ftuar
për një aperitiv, përpiquni të
shmangni pijet e gazuara dhe alk-
oolike dhe të zgjidhni çaj ose kafe të
ftohtë, ose ndoshta një përzierje
frutash dhe perimesh.
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Efektet e mrekullueshme
të gjethes së limonit

shërbejnë si një alternativë më e
mirë se valiumi dhe qetësuesit e
tjerë sintetikë të cilët kanë efekte
anësore. Por rezultatet maksimale
përftohen pas një përdorimi një
mujor. Mos prisni që pagjumësia
apo nervozizmi të zhduken bren-
da natës. Për migrenën, azmën apo
dhimbjet e kokës merrni dy grush-
te me gjethe të freskëta limoni dhe
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Kura ideale
për trajtimin e

sëmundjeve të rëndaGjethet e limonit janë të pa
sura me vitaminë C që
forcon sistemin imunitar

dhe rrit nivelin e përthithjes së vi-
taminave nga organizmi. Pema e
limonit përmban vitaminën P, që
ndihmon në forcimin e enëve të
gjakut. Gjethet e limonit në
formën e vajit esencial që përdoret
në lëkurë luftojnë inflamacionin.
Gjethet duhen mbajtur në ujë të
ngrohtë për të shtuar urinimin,
kundër kontraktimeve muskulare
dhe problemeve me fytin. Limonët
luftojnë bakteret dhe si rrjedhojë
rekomandohen për probleme të
ndryshme shëndetësore të shkak-
tuara prej tyre. Gjethet e limonit
janë aromatike, kanë një ngjyrë të
gjelbër të errët dhe me shkëlqim.
Përdorimet e tyre janë të shumta,
për vetë faktin se nuk janë toksike
dhe mund të përfshihen në gatim.
Nëse ju ndodhet një pemë limoni
në hapësirat tuaja, atëherë do të
mund të përftoni prej saj shumë
vlera dhe ushqyes. Gjethet e li-
monit kanë efekt qetësues dhe
mund të trajtojnë çrregullimet e
nervave si pagjumësia, nervozizmi
dhe çrregullimet e rrahjeve të zem-
rës. Për këtë, mbani 5 deri në 7
gjethe limoni në një filxhan me ujë
të nxehtë për 15 minuta. Pijeni këtë
lëng dy herë në ditë për të paktën 1
muaj, duke qenë se këto çrreg-
ullime nuk mund të trajtohen bren-
da natës. Gjethet e limonit do të

futini në një shishe me ujë të nxe-
htë. Lërini së bashku për 10 minu-
ta. Pini dy gota çdo natë për 2 javë.
Kjo recetë rekomandohet për pa-
cientët që vuajnë nga azma. Gje-
thet e limonit përdoren edhe
kundër parazitëve në aparatin
tretës sipas të njëjtës recetë. Në
këto raste rekomandohet të pini
tre gota çdo natë për një javë.



E hënë 12 Nëntor  201818 - KULTURE

Poloni 1918:
Rifitimi i shtetësisë së humbur

HISTORIA

Në vitet 1918-1921 në
Evropë lindën apo ril
indën shumë shtete

që krijuan një arkitekturë të
re politike të saj. Shumica syr-
esh e mbrojti dhe e ruajti në
vitet e pastajme mëvetësinë e
fituar në periudhën e lartpër-
mendur. Në mesin e tyre disa,
siç ishte Polonia, u kthyen në
historinë shtetformuese të
ndërprerë në fundin e shekul-
lit XVIII. Ndërsa të tjera, si
Letonia apo Estonia, si Sllova-
kia në përbërje të Çekosllova-
kisë apo Sllovenia në kuadër
të federatës serbo-kroate-sll-
ovene, u shfaqën në hartë për
herë të parë. Asnjë nga shte-
tet e reja nuk ishte në gjendje
të rimerrte të gjitha tokat e
para rënies.

Republika e Polonisë e ril-
indur në fundin e tetorit 1918
vetëdijshëm po lidhej me
trashëgiminë dhe traditat e
paraardhëses së vet: Repub-
likës polako-lituane. Fjala për
një shtet që veç të tjerash
kishte përpunuar idenë e
unioneve të shteteve sovrane.
Bashkimi i sotëm Europian ka
referenca tek unioni polako-
lituan. Me gjithë diferencat në
interesa të klasave politike të
të dyja vendeve gjithnjë tri-
umfonte interesi parësor dhe
bindja që unioni mbetej një
lidhje dobisjellëse për të dyja
palët. Vlerësoheshin atëbotë
liritë qytetare dhe parlamenti
i përbashkët (Sejmi). Parla-
menti polak i shekullit XXI i
përmbahet ndërgjegjshëm
trashëgimisë së asaj periudhe
duke u quajtur Sejm. Kësaj
tradite i përmbahen edhe litu-
anët që e emërtojnë parlamen-
tin e tyre Sejmas, por edhe
letonët- Saeima. Polakët, litu-
anët, letonët, por edhe ukrain-
asit dhe bjellorusët, shprehen
me krenari për kushtetutën e
parë në Evropë dhe të dytën
në botë të miratuar më 3 maj
1791. Mendimtari politik po-
lak, kleriku Hugo Ko???taj në
tekstin e kushtetutës futi një
dispozitë mbi përgjegjësinë
politike të pushtetit ekzekutiv
(qeverisë), ndaj pushtetit
legjislativ (parlamentit),
anëtarët e të cilit zgjidheshin
nga zgjedhësit duke e bërë par-
lamentin një përfaqësues të
sovranit popull. Në shekujt
XIX-XX shumë vende të botës
përqafuan parimin e Ko???taj-
it. Kombet dhe shtetet, që janë
trashëgimtare të Republikës
respektojnë edhe traditën e
bukur të tolerancës politike
dhe fetare. Në vitin 1573 klasa
politike polake, në aktin e kon-
federatës miratoi dispozitën
mbi tolerancën fetare në tokat
e Republikës teksa ky akt ësh-
të bërë pjesë e trashëgimisë
botërore të UNESCO. Autorët
e tij iu referuan hapjes dhe tol-
erancës polake. Komuniteti i
besimit hebraik, i persekutu-
ar në Evropën Perëndimore
dhe i përzënë prej andej gjeti
molon e vet të sigurt te Repub-
lika. Falë kujdesit të
mbretërve dhe Sejmit hebren-
jtë fituan të drejta dhe liri të
krahasueshme me ato të ven-
dasve. Kishin madje edhe
trupën e tyre legjislative. Hap-

ja e klasës politike të Repub-
likës ndaj grupimeve vulner-
abël bëri që në shekullin XVI
të shfaqeshin menonikët e
dëbuar nga Holanda si dhe sko-
cezë që i largoheshin per-
sekutimit fetar. Mes refug-
jatëve kishte, gjithashtu,
grekë, italianë, armenë,
karainë, rusë dhe protestantë
gjermanë. Këto komunitete
pasuruan kulturën e përbash-
kët të Republikës dhe përcol-
lën vlerat e tyre në thesarin e
përbashkët.

Me gjithë përpjekjen refor-
matore ndërmarrë në fundin
e shekullit XVIII Republika
ra. Në ballafaqimin me tri sh-
tete të fuqishme imperiale:
Rusinë, Austrinë dhe Prusinë
nuk kishte shanse të mëdha
për mbijetesë. E megjithatë
për polakët liria dhe pavarësia
mbeteshin vlera të pan-
dashme. Këtë e dëshmuan kry-
engritjet kombëtare të organi-
zuara pas rënies së shtetit nga
lëvizjet ilegale liridashëse të
shekullit XIX; kryengritja ko-
shçushiane e vitit 1794, ajo
nëntoriane 1830-1831, kryeng-
ritja e janarit 1863-1864. Popu-
lli polak ka dëshmuar pjesë-
marrje aktive në luftërat euro-
piane për lirinë e popujve dhe
shteteve në Pranverën e Popu-
jve në Austri, Prusi, Hungari,
Francë, Gjermaninë Perëndi-
more, Itali, sipas devizës po-
lake që më pas u përqafua
edhe nga të tjerët "për lirinë
tonë dhe tuajën". Gjatë kry-
engritjes nëntoriane të peri-
udhës romantike Sejmi kry-
engritës polak njohu këngën
"Polonia ende nuk ka vdekur"
si himn kombëtar ndërsa
ngjyrat bardhë e kuq si ngjyra
dhe simbole kombëtare, të
cilat janë në fuqi sot e gjithë
ditën. Polakët ishin të bindur
se vetëm shteti i tyre u garan-
tonte zhvillim shpirtëror dhe
material sipas pritshmërive
dhe traditave të tyre si dhe
përparim në fushën e arsimit,
shkencës, teknologjisë dhe një

përfaqësim dinjitoz në poli-
tikën dhe kulturën europiane.
Ndaj edhe në panteonin ko-
mbëtar kanë vend ata që me
pushkë e penë kanë luftuar për
rikthimin e Polonisë në ven-
din e saj të dikurshëm në
Evropë, në mesin e popujve të
lirë dhe si e barabartë mes të
barabartëve. Më të mëdhenjtë
ndër ta, luftëtarët Ko?ciuszko
dhe Poniatowski, por edhe po-
etët Mickieviç dhe Sllovacki
merituan vendin e tyre të pre-
hjes në Wawel të Krakovit, në
nekropolin mbretëror. Si të
barabartë me mbretërit. Pas
vdekjes, në vitin 1935, në Waw-
el u sollën edhe eshtrat e Mar-
shallit të Republikës dhe ring-
jallësit të Polonisë në vitin
1918 Juzef Pillsudskit. (Józef
Pi?sudski)

Gjatë gjithë shekullit XIX,
me intensitet të ndry-
shueshëm, çështja polake
mbetej jetike, do të thotë çësh-
tja e rikthimit të Republikës në
ndonjë lloj konfiguracioni ter-
ritorial. Falë epokës napoleo-
niane në kuadër të Evropës
franceze u krijua Principata e
Varshavës dhe pas rënies së
saj deri në vitin 1832 ekziston-
te Principata liberale Polake
në unionin e personifikuar me
dinastinë e Romanovëve, ndër-
sa deri në vitin 1846 funksion-
onte qyteti i lirë i pavarur i
Krakovit. Ndonëse kryengrit-
jet kombëtare nuk patën suk-
ses, ato gjithsesi gjallëruan his-
torinë evropiane dhe i dhanë
peshë çështjes polake. Për aq
kohë sa ekzistonte aleanca e
tre copëtuesve Prusisë, Aus-
trisë dhe Rusisë rifitimi i
mëvetësisë ishte praktikisht i
pamundur. Në fund të shekul-
lit XIX gjithsesi u formësuan
dy blloqe militare: shtetet qen-
drore dhe shtetet e Ententa.
Në bllokun e parë bënin pjesë
Prusia dhe Austro-Hungaria,
në të dytin Rusia. Për herë të
parë prej më shumë se 100
vjetësh rrugët e copëtuesve të
Polonisë përfundimisht u

ndanë. Kjo solli gjallërimin e
shpresave polake. Mirëpo në
momentin e shpërthimit të
Luftës së Madhe në vitin 1914
asnjë nga shtetet zaptuese
nuk donte të trajtonte çësh-
tjen polake si çështje ndërko-
mbëtare. Po ashtu edhe Fran-
ca dhe Britania e Madhe, në
koalicion me Rusinë, me gjithë
simpatinë për përpjekjet e po-
lakëve, zyrtarisht mbeteshin
në ujdi me Rusinë. Në vitin
1916 situata politike në
Evropë dhe botë po niste të
ndryshonte në favor të intere-
save polake. Së pari, Prusia
dhe aleati i saj zaptuan toka të
gjera në Lindje në kurriz të
Rusisë së mposhtur, të cilat
populloheshin nga kombe të
ndryshme. Berlini kishte ven-
dosur të krijonte në Lindje një
sistem shtetesh formalisht të
pavarura dhe faktikisht të
varura nga njëri-tjetri si poli-
tikisht, ashtu edhe ekonomik-
isht, por edhe të udhëhequr
nga monarkët gjermanë. Këto
shtete kishin për të formuar
Unionin Gjerman në Evropë.
Berlini donte njëkohësisht të
dobësonte Austro-Hungarinë,
të nënshtronte Rumaninë e
pushtuar me luftë, të krijonte
shtetin e Flamandëve si kufij
perëndimorë të Evropës Gjer-
mane. Në idenë e krijimit të
shtetit polak gjermanët u
bindën edhe më fort nga
Legjionet Polake, do të thotë
nga formacionet vullnetare që
luftonin përkrah shteteve të
qendrës qysh me fillimin e
luftës. Lider joformal i këtyre
formacioneve ishte Pillsudski.
Në vitin 1916 gjermanët dhe
austriakët i njohën Legjionet
Polake si formacionet më të
mira ushtarake në frontin e
lindjes. Dokumenti i parë për
rangun ndërkombëtar që
shënon nisjen e rilindjes së
Polonisë ka qenë akti i 5 nën-
torit 1916, nënshkruar nga dy
perandorët: Vilhelmi II dhe
Franc Juzefi I. Akti parash-
ikonte krijimin e Mbretërisë
polake me kryeqytet Var-
shavën. Në muajt në vazhdim,
u krijuan, krahas atyre push-
tuese, edhe pushtetet polake,
qeveria, regjenca trivetëshe.
Menjëherë pas aktit të 5 nën-
torit gubernatori i përgjiths-
hëm gjerman në Mbretërinë
Polake thirri vullnetarët po-
lakë nën flamurin e ushtrisë
polake nën komandën gjer-
mane. Përgjigja ishte shumë e
vakët. Viti 1917 solli lajme të
shkëlqyera që u shkonin për
shtat shpresave polake. Filli-
misht në Rusi, pushteti i ri lin-
dur pas revolucionit rus
parashikonte se Polonia mund
të rikrijohej, por që do të do-
nin shumë që kjo të ndodhte
në aleancë të lirë me Rusinë e
re, ndërkohë në prill Shtetet e
Bashkuara hynë në luftë në
krahun e aleatëve. Në me-
sazhin e famshëm drejtuar

Kongresit të SHBA në janar
1918 presidenti Woodrow Wil-
son në pikën 13 paralajmëron-
te krijimin e Polonisë së pavar-
ur me dalje të lirë në det (Ball-
tik) si një nga qëllimet e luftës.
Ndikim vendimtar në përm-
bajtjen e pikës 13 kishte artis-
ti polak me famë botërore, pia-
nisti dhe kompozitori Ignacy
Jan Paderewski, i cili kishte
miqësi me presidentin ameri-
kan. Në një linjë me ameri-
kanët edhe aleatët europianë
po u njihnin polakëve të
drejtën për të krijuar shtetin
e tyre. Në Francë u krijua ush-
tria aleate polake nën ko-
mandën e ish-oficerit të
Legjioneve Polake gjeneralit
Józef  Haller. Kjo ushtri poli-
tikisht ishte nën varësi të Ko-
mitetit Kombëtar Polak (KNP)
me seli në Paris dhe të drejtu-
ar nga Roman Dmowski. Ko-
miteti në fjalë u pranua si për-
faqësuesi zyrtar i Polonisë.
Kishte të drejtë të lëshonte
pasaportat polake dhe të mer-
rte kredi në emër të Polonisë
në llogarinë e tij të ardhme.

Në vitin 1918 ardhmëria e
Polonisë ishte siguruar. Rilind-
ja ishte e sigurtë, po ashtu edhe
disfata e shteteve qendrore.
Mbetej ende pa përgjigje pyet-
ja cili kamp politik polak do të
merrte pushtetin në Poloninë
e rilindur si dhe kush nga poli-
tikanët kryesorë Pillsudski apo
Dmowski. Rënia e Austro-Hun-
garisë dhe disfata e Gjerman-
isë vjeshtën e vitit 1918 u
mundësuan konspirativistëve
polakë të çarmatosnin ushtritë
e të dyja shteteve. Të çarmato-
surit po ktheheshin qetësisht
në shtëpitë e tyre. Rivalitetin e
dy politikanëve kryesorë për
marrjen e pushtetit e fitoi
Pillsudski, i njohur dikur si ale-
at i austriakëve, ndërsa prej
korrikut 1917 i burgosur nga
gjermanët dhe i mbajtur në
kalanë e Magdenburgut. Në
Varshavë u kthye më 10 nën-
tor 1918. E pritën si shpëtimtar,
si perëndi. U bë Kryetar i
Përkohshëm i Shtetit. Bashkë
me qeverinë dhe polakët
themeloi Republikën e Polo-
nisë- në sistemin e republikës,
të hapur, tolerante dhe
demokratike. Qytetarëve iu
garantua kuadër i gjerë lirish
qytetare, ndërsa grave të drej-
ta të barabarta politike me bur-
rat.

Ndërkaq mbetej i hapur
dhe njëherësh i vështirë për t'u
zgjidhur problemi i përcaktim-
it të kufijve, sepse
trashëgimtarë të Republikës
veç polakëve ishin edhe litu-
anët, letonët, bjellorusët,
ukrainasit dhe të gjithë ata po
krijonin shtetet e tyre ko-
mbëtare shpesh në territore të
diskutueshme. Qëllonte që për
zotërimin e të njëjtave toka pre-
tendonin dy apo edhe tri shtete.
Në tokat e larmishme nga pikë-
pamja etnike dhe fetare ishte

e vështirë të përcaktoje kufij të
drejtë. Në rrethana të tilla kon-
fliktet dhe luftërat në mesin e
trashëguesve të Republikës
për llokma sa më të mëdha-ish-
in të pashmangshme. Tension
kishte edhe në raportet midis
popullsisë kristiane, veç të
tjerash popullsisë polake dhe
asaj hebreje të shumë në
numër, e cila shpresonte që
shteti i ri do t'i garantonte au-
tonominë kulturore-ko-
mbëtare. Skamja e pasluftës,
uria, rrënimi, epidemitë- kish-
in ndikimin e tyre në mar-
rëdhëniet ndërnjerëzore dhe
ndëretnike.

Kufijtë përfundimtarë po-
lakë u përcaktuan në vitet
1918-1923, veç të tjerash falë
luftës fitimtare me Rusinë bol-
shevike në vitin 1920. Polonia
e rilindur nuk mund të ishte
monolite nga pikëpamja ko-
mbëtare, njëlloj si edhe shte-
tet fqinje, sepse banorët që
kishin populluar në shekuj
tokat e Republikës pranë njëri
tjetrit e që kishin përdorur gju-
hë të ndryshme, u përkisnin
kulturave të ndryshme etni-
ke. Të gjitha shtetet e Evropës
së Re përbëheshin nga kombë-
si dhe besime të ndryshme. Në
Poloni kishte një shumicë pa-
kicash, ndër të cilat më të
mëdhatë ishin ajo ukrainase
dhe hebreje, në një kohë kur
në shtetet fqinje banonin më
shumë se 2 mln polakë.
Trashëgimia e Luftës së Mad-
he dhe luftërave të viteve
1918-1921 kishte për të
ndikuar në marrëdhëniet e
vështira të Polonisë me fqin-
jët si dhe në marrëdhëniet e
ndërsjella midis polakëve dhe
pakicave kombëtare. Kushtet
e vështira materiale të milio-
na banorëve të Polonisë, si pa-
sojë e luftërave dhe zaptimeve
të mëhershme, me siguri që
nuk do ta bënin më të lehtë
bashkëjetesën në mirëkuptim.

Përpjekjet më shumë se
100 vjeçare të polakëve për të
rikthyer shtetin e pavarur për-
funduan sipas traditës së fil-
mave amerikanë hollivudianë:
me fund të lumtur. Mirëpo
filmi mbi përpjekjet polake
ishte xhiruar në Evropën Qen-
drore. Në mesin e regjisorëve
dhe njëkohësisht mamive të
shtetësisë së mëvetësuar po-
lake kemi personalitete kaq
shumë të njohura dhe të res-
pektuara në Poloni dhe jashtë
saj, ndër të tillët janë: Tadeusz
Ko?ciuszko, kleriku Józef
Poniatowski, kleriku tjetër
Adam Jerzy Czartoryski, gjen-
erali Józef  Bem, Romuald
Traugutt, Józef Pi?sudski, ko-
mpozitori Ignacy Jan Pad-
erewski. Pa mençurinë dhe
guximin e tyre, pa vizionin e
tyre, ëndrrat e polakëve për të
pasur shtetin e vet të bash-
kuar e të përbërë nga tokat e
tri copëtimeve- nuk kishin për
t'u bërë kurrë realitet.

 Nga Andrzej Chwalba
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100-vjetori i mbarimit
të Luftës së Parë

Botërore

Ceremonia e 100-vjetorit të
armëpushimit që i dha

fund Luftës së Parë Botërore
mblodhi në Paris rreth 70
udhëheqës botërorë. Ndër të
parët që mbërritën ishte Kan-
celarja gjermane Angela
Merkel, e cila shtrëngoi du-
art me Presidentin Macron,
por edhe me aleatin e saj të
vjetër Nikolas Sarkozi.
Trump e Putin mbërritën
njëri pas tjetrit. Gjetën ras-
tin edhe për një shtrëngim
duarsh. Organizatori i cere-
monisë, Presidenti francez
Emmanuel Macron e
përqendroi fjalën e tij tek
nacionalizmi, që ashtu si
para Luftës së Parë Botërore,
kërcënon sërish globin. "Pa-
triotizmi është saktësisht e
kundërta e nacionalizmit.
Nacionalizmi është tradhti
ndaj patriotizmit. E di që ka
djaj të së kaluarës që po da-
lin sërish në sipërfaqe. Janë
gati të përhapin kaos e vde-
kje. Historia shpesh herë
kërcënon të marrë edhe një
herë kursin e të keqes". I ftu-
ar në ceremoni ishte edhe
Presidenti shqiptar Ilir Meta,
por edhe Presidenti kosovar
Hashim Thaçi. Protokolli
francez e kishte renditur një
radhë më sipër udhëheqësve
më të rëndësishëm të globit,
në një vend mjaft të duk-
shëm. 100 vite më parë, në
orën 11:00 të datës 11 nëntor,
aleatët nënshkruan në Com-
piegne në afërsi të Parisit,
armëpushimit që i dha fund
Luftës së Parë në frontin
perëndimor.

"Po mbytem", fjalët e
fundit të gazetarit
saudit Khashoggi

Gazetari turk i kronikës së
zezë në gazetën "Daily

Sabah", ka treguar për Al
Jazeera fjalët e fundit të Ja-
mal Khashoggi që u vra në
Konsullatën e Arabisë Sau-
dite në Stamboll. "Po
mbytem…ma hiqni qesen
nga koka, jam klaustrofobik".
Këto kanë qenë fjalët e fun-
dit të gazetarit saudit
Khashoggi, sipas një regjistri-
mi audio brenda konsullatës
së Arabisë në Stamboll. Ja-
mal Khashoggi u mbyt për
vdekje me një qese plastike,
kurse trupi i tij u copëtua më
pas. Gazetari turk Karaman,
që ka bërë të ditura këto de-
taje, tha se vrasja zgjati rreth
7 minuta, sipas regjistri-
meve. Presidenti i Turqisë
tha të shtunën se regjistrimi
audio nga brenda konsul-
latës lidhur me vrasjen e
gazetarit saudit, iu dërgua
edhe Arabisë Saudite, SHBA-
së, Gjermanisë, Francës dhe
Britanisë së Madhe. Erdogan
shtoi, gjithashtu, se gazeta
turke do të botojë disa mo-
mente nga regjistrimet që
dokumentojnë çastet e fun-
dit të gazetarit Khashoggi, që
punonte si analist për pres-
tigjiozen amerikane "Wash-
ington Post". Arabia Saudite,
e cila pas zhdukjes së gazetar-
it mohonte të kishte gisht në
ngjarje, deri tani ka arrestu-
ar 18 persona për vrasjen e
gazetarit, dhe ka shkarkuar 5
zyrtarë të lartë të qeverisë.
Ndërkohë, Ankaraja zyrtare
kërkon ekstradimin në Tur-
qi të të dyshuarve, pasi kri-
mi ka ndodhur në territorin
turk.

Shkëmbimi i territoreve, Tanja Fajon: S'është rruga e duhur

Dialogu Kosovë-Serbi, Thaçi:
Trump mbështet marrëveshjen
Vuçiç takon Merkelin, ankohet për taksën e kosovarëve

"Shekulli i fituesve", media e huaj: Serbët gati për luftë

Associated Press: Midis tensioneve me
Kosovën, Serbia zhvillon stërvitje ushtarake

Vijojnë sërish de
batet lidhur me di
alogun Kosovë-Ser-

bi. Ndërkaq së fundmi një
reagim ka ardhur nga kreu
i Kosovës, Hashim  Thaçi.
Përmes një postimi në llog-
arinë e tij  në 'Twitter ' ,
presidenti i Kosovës, ka
njoftuar se ditën e shtunë
në mbrëmje ka patur një
takim me presidentin
amerikan, Donald Trump,
me të cilin ka folur për
marrëveshjen ndër mjet
Kosovës dhe Serbisë.
"Mbrëmë kisha një takim
shumë të mirë me presi-
dentin amerikan, Donald
Trump. Ai shprehu 100%
mbështetje për një mar-
rëveshje ligjërisht të
obligueshme ndërmjet Ko-
sovës dhe Serbisë.  Jam
mirënjohës për mbësh-
tetjen e tij dhe të SHBA-
së", ka shkruar Thaçi në
'Twitter'. Sakaq, gjatë ditës
së sotme Thaçi po qëndron
në Paris në kuadër të cere-
monisë së 100 vjetorit të
përfundimit të Luftës së
Parë Botërore. Ndërsa eu-
rodeputetja dhe Rapor-
tuesja për liberalizimin e
vizave për Kosovën, Tanja
Fajon, gjatë qëndrimit të
saj në Serbi është intervis-
tuar nga mediat atje. Ajo në
një intervistë për 'Blicin'
serb ka folur për gjendjen
politike të brendshme të
Serbisë dhe politikat që
duhet të zhvillojë shteti
drejtë anëtarësimit në
Bashkimin Evropian. Mirë-
po ndër të tjera Fajon ësh-
të pyetur edhe për dialo-
gun Kosovë -  Serbi, për
bllokimin e negociatave
pas takimit të fundit të

palëve në Bruksel. Fajon
është shprehur se dialogu
duhet të funksionojë sa më
shpejtë dhe të synojë
përmirësimin e jetës së
qytetarëve në të dy anët,
por e ka konsideruar pro-
cesin si tejet delikat. "Dia-

logu duhet të funksionojë
sa më shpejtë dhe synimi
është të përmirësohet jeta
e qytetarëve në të dy anët,
por ky proces është de-
likat", është shprehur Fa-
jon. Ajo, gjithashtu, ka sh-
tuar se ideja për shkëm-

bimin e territoreve është
një ide e rrezikshme, sepse
e kaluara na ka mësuar se
ndryshimi i kufijve çon në
konflikte e luftra.  "Ka,
gjithashtu, bisedime për
shkëmbimin e territorit.
Është e rëndësishme që ne
të mos shkaktojmë një
problem të ri në rajon, një
paqëndrueshmëri të re.
Për fat të keq, e kaluara na
ka mësuar që nëse ndry-
shojmë kufijtë -  shpesh
kemi konflikte, luftëra. Kjo
nuk është rruga që ne
duam të ndjekim.", ka për-
funuar anëtarja e Parla-
mentit Evropian. Ndërkaq

HASHIM THAÇI
"Mbrëmë kisha një takim shumë të mirë me
presidentin amerikan, Donald Trump. Ai shprehu
100% mbështetje për një marrëveshje ligjërisht të
obligueshme ndërmjet Kosovës dhe Serbisë. Jam
mirënjohës për mbështetjen e tij dhe të SHBA-së",
ka shkruar Thaçi në Twitter.



KOMUNIKATA E
PRESIDENCËS
SERBE:
"Nuk e kupton kur
dikush pa asnjë
përgjegjësi shkel
marrëveshjet e
arritura dhe shkel
bashkëpunimin
rajonal si dhe
kërcënon
stabilitetin", është
thënë në
komunikatën e
lëshuar nga
Presidenca e
Serbisë.

presidenti i Serbisë, Ale-
ksandër Vuçiç, ka takuar
në Paris Kancelaren e
Gjermanisë, Angela Mer-
kel. Në këtë takim, Vuçiç e
ka njoftuar Merkelin për
dialogun Kosovë - Serbi
dhe është ankuar rreth tak-
sës së vënë nga Kosova për
produktet serbe. Vuçiç i ka
thënë Merkelit se "nuk e
kupton kur dikush pa asn-
jë përgjegjësi shkel mar-
rëveshjet e arritura dhe
shkel bashkëpunimin ra-
jonal si dhe kërcënon sta-
bilitetin", është thënë në
komunikatën e lëshuar nga
Presidenca e Serbisë.

Agjencia e njohur e
lajmeve, Associated

Press (AP), ka shkruar
për marrëdhëniet e ten-
sionuara midis Kosovës
dhe Serbisë, me ç'rast ka
theksuar se kjo e fundit
ka zhvilluar një stërvitje
të madhe ushtarake për të
shënuar njëqindvjetorin
e përfundimit të Luftës së
Parë Botërore. Kjo agjen-
ci ka raportuar se në këtë
stërvitje ushtarake të Ser-
bisë, të quajtur "Shekulli
i Fituesve", kanë qenë të
përfshirë 8,000 ushtarë,
100 tanke dhe avionë luft-
arakë MiG-29, të sjellë nga

Rusia. "Zyrtarët serbë janë
të shqetësuar për planet e
udhëheqësve të Kosovës
që t'i transformojnë forcat
e sigurisë në ushtri të rreg-
ullt .  Si  rezultat,  serbët
kanë paralajmëruar se do

të ndërmarrin masa për të
parandaluar një gjë të tillë,
në mënyrë që të 'mbrohet'
minoriteti serb në Kosovë".
"Duke u mbështetur në
aleatët rus, Serbia ka ngri-
tur gatishmërinë luftarake

të forcave të saj". Ndërsa
ndërhyrja e trupave ser-
be në Kosovë do të nënk-
uptonte një konflikt të
drejtpërdrejtë me
paqeruajtësit e NATO-s
që janë të vendosur në
Kosovë që nga viti 1999.
"Ne po e zhvillojmë në
mënyrë të fuqishme ush-
trinë tonë. Askush në ra-
jon, përveç ndoshta Ru-
manisë, nuk mund të kra-
hasohet me ne",-ka thënë
presidenti i Serbisë, Ale-
ksandar Vuçiç,  për
televizionin shtetëror
RTS.

ASSOSIATED PRESS
"Zyrtarët serbë janë të shqetësuar për planet e
udhëheqësve të Kosovës që t'i transformojnë forcat
e sigurisë në ushtri të rregullt. Si rezultat, serbët
kanë paralajmëruar se do të ndërmarrin masa për
të parandaluar një gjë të tillë, në mënyrë që të
'mbrohet' minoriteti serb në Kosovë", shkruhet në
agjencinë e lajmeve.



Presidenti i USA Donald Trump dhe
Presidenti i Kosoves Hashim Thaçi me
bashkëshortet e tyre
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...ca imtësira, të cilat tregojnë kar-
akterin  e njeriut".
Edi Ramën e kam njohur në moshë
të re, në shkollën tetë-vjeçare "Alqi
Kondi", më pas,  ka rënë rasti ta
njoh dhe më mirë, si piktor dhe si
pedagog të Akademisë së Arteve.
Evidentimi i tij si një lider i ri poli-
tik  u shpërfaq në ditët e dhjetorit
të vitit nëntëdhjetë, në kohën kur
Shqipëria po hynte në vorbullën e
ndryshimeve demokratike dhe ven-
di kishte nevojë për liderë të rinj,
që do të përfaqësonin këtë lëvizje
të re, e cila do të finalizohej me kr-
ijimin e një partie të re.
Ashtu si  Zgalemi, i skicës poetike
të Gorkit, i cili shfaqet në kohë fur-
tunash, ashtu dhe piktori Edi
Rama,  në ato ditë dhjetori u ngrit
mbi të gjithë bashkëmoshatarët e
tij,  përmes ciklit "Refleksione",
duke shfaqur pikëpamjet e tij anti-
komuniste, liberal-demokratike dhe
antikonformiste.
Profesori dhe piktori i ri, shtatgjatë,
qytetar, tiranas, plot ëndrra, am-
bicioz, i përgatitur për një kohë të
tillë, sa i kishte mbushur të tridh-
jetat. Ai doli para intelektualëve  në
sallën e Akademisë së Arteve me ide
të guximshme, në kundërshtim me
partinë ku aderonte i ati i tij. Ishte
një çast që duhej vlerësuar. Në krye
të themeluesve të P.D. së ishte
Azem Hajdari një lider tjetër popu-
list. Mirëpo, ato ditë në skenën e In-
stitutit të Arteve,  u ngrit një in-
telektual i pavarur,  që  të jepte lek-
sione për demokracinë. Dhe ishim
ne të gjithë, më të përgatitur  dhe
më të moshuar se Edi Rama, që
patëm kënaqësinë t'i dëgjonim
ligjëratat e tij emocionuese.
 Dhe ja…Pas një  përjashtimi të
bujshëm nga radhët e demokratëve,
dhe pas ca peripecive  emigracioni,
ai kthehet sërish në politikë, i spro-
vuar, i pjekur, me eksperiencë, kthe-
het në Shqipëri si  ministër Kulture.
Merita e pikasjes së anarshistit-lib-
eral, Rama, si  një lider i ardhshëm
i partisë, i përket Fatos Nanos. Pra-
nimi i këtij posti, si përfaqësues i
një partie të cilën  disa vite më parë
e kishte anatemuar, edhe pse dukej
dyshues,   është në llojin e lëvizjeve
të disa individëve me pikëpamje lib-
erale, të cilët pozicionohen në poli-
tikë, sipas situatave që u krijohen.
Ministri i ri kulturës hyri në poli-
tikë, i fuqishëm, karizmatik, me ek-
speriencë në perëndim.
 Personaliteti i Edi Ramës do të
shfaqej sërish, por tashmë si
pjesëtar i një grupi të majtë
politik…Për Edi Ramën, me sa e
njoh unë,  as në fillimet e veta nuk
ka pasur rëndësi, ngjyra partiake.
Ai ishte një ekstremist që donte të
shembej sistemi i vjetër dhe që dha
kontributin e vet në ato ditë dhje-
tori.
I nisur nga ekstremi i djathtë, ai ar-
riti të bëhej  një lider kryesor dhe i
pazëvendësueshëm i së majtës,
duke përdorur sloganin "përtej së
majtës dhe të djathtës" një slogan
që i përshtatej vetëm atij dhe mund
ta kuptonin vetëm ata që e njihnin
Edi Ramën,  i cili  gjer atëherë mund
të quhej një i djathtë i konvertuar,
ose një i majtë liberal.
Zgjedhjet e fundit e konfirmuan
dhe më mirë profilin e tij si lider i

një të majte europiane. Takimi  i
fundit, kokë më kokë, me Lulzim
Bashën dhe platforma politike për
të qeverisje të përbashkët me të
djathtët, e po kështu edhe dalja në
zgjedhje me dy gishtat lart, apo  sim-
bloli i  ri i trendafilit të P.S-së me dy
gishtat, simboli i P.D-së, fshehtë-
sisht kanë treguar se Edi Rama ësh-
të një lider,  i cili  qëndron vërtet
përtej së majtës dhe të djathtës, ose,
ta themi ndryshe, mbi vizionin dhe
interesat mediokre të së majtës dhe
të djathtës shqiptare.
Kristaq Rama fliste me krenari për
djalin e tij të madh, dhe kur u fut
në liceun artistik,  dhe kur nisi
basketbollin…dhe  kur  përmendte
detaje të karakterit të tij impulsiv.
Kristaqi i donte njerëzit e zot si
Edi… Një mëngjes trokiti  në derën
time. "Më duhen dy muratorë,- më
tha,- nga ata nxënësit e tu të  sh-
kollës së mbrëmjes. Edi  ka përpla-
sur derën fort dhe ka rënë fortesa
që lidh derën me murin. "E mora
me të qeshur. Sigurisht, një ner-
vozizëm i madh e kishte detyruar
nxënësin e liceut  të përplaste kaq
fort derën…Një rast tjetër, i cili nuk
ka shumë lidhje me Edin, por, ndry-
she  nga ajo si e servir  Berisha fig-
urën e Kristaq Ramës, dhe për të
treguar sa i thjeshtë, familjar dhe
njerëzor ishte Kristaqi, një herë
tjetër e kam shoqëruar  gjer te zyra
e Ramiz Alisë. Do t'i fliste për
banesën e tij të vogël. Pas takimit u
kthye i mërzitur. "Ia hodha fjalën
dy-tri herë,-më tha,- por ai qeshte. I
tregova që Edi fle në një kanape. I
shtojmë te këmbët një pupë…Ai sh-
krihej gazit…Hahaha! Hahaha!
Sikur  shkova për ta gajasur."
E tregova këtë episod për të thënë
që, Edi Rama edhe pse me një baba,
skulptor të nderuar, deputet, nuk
është rritur në pekule, pasi Kristaq
Rama, e kishte të vështirë të
kërkonte privilegje për familjen e
tij.

Intelektualët si Kristaq Rama push-
teti i  kaluar i mbante afër për të
kuruar imazhin e vet. Ne që e kemi
jetuar ato kohë dhe kemi pëshpëri-
tur pësh- pësh, për hallet e artistëve
dhe shkrimtarëve  e dimë mirë se
sa komunistë ishin disa nga këta sh-
krimtarë dhe artistë, madje dhe vet
Kadare, Agolli e Berisha, i cili në
rastin më të parë e flaku teserën e
partisë dhe u bë lider i partisë
kundërshtare.
Ngjitja e Edi Ramës në pushtet pas
kthimit  nga emigracioni  ishte një
ngjitje e beftë, spektakolare. U desh
vetëm një telefonatë në mbrëmjen
e ceremonisë mortore, zoti Nano e
merrte në telefon duke e uruar  me
fjalët "Zoti Ministër..."
 U desh vetëm një vit në postin e
ministrit të Kulturës që Rama  të
evidentohet si një kurator, transfor-
mator dhe reformator i asaj minis-
trie, gjer në detaje, gjer në trans-
formimin e zyrave, të ambienteve
të punës dhe të personelit, duke
dashur të japë kështu mesazhin dhe
imazhin e  një shteti perëndimor.
Një vit më pas ngjitja e tij në sh-
kallët drejt zyrës së kryebashkiakut
të Tiranës ishte shkreptimë e beftë
drejt  majave të pushtetit. Si kry-
eredaktor i gazetës "Tirana-Bashki-
ake", kam qenë prezent atë
mëngjes. E vërejta me kujdes kur
hyri te porta e hekurt,  më pa dhe
më shkeli syrin
shoqërisht…Impozant, i ndjekur
nga dhjetëra punonjës partie, ele-
gant, me kostum të zi, me shiritin e
bashkiakut harkuar mbi supe,
madhështor,  ambicioz, krenar dhe
i sigurt për punët e mëdha që e pris-
nin në këtë detyrë të re, të admin-
istratorit të një qyteti një
milionë...Nuk mund ta harroj
mëngjesin tjetër, kur unë u gjenda
në zyrën e tij, Më ftoi miqësisht t'i
ulesha pranë. Në atë takim, me dja-
lin e mikut tim dhe profesorin e va-
jzës sime unë shfrytëzova rastin për

t'i bërë një  përmbledhje  të shpe-
jtë të punëve emergjente dhe nga
duhet ta fillonte…I tregova për
ndërtimet mbi Lanë. I thashë që
tani është koha. Ishte koha për të
parë një Edi ndryshe.
Gjatë asaj bisede të shkurtër më ra
supeve disa herë, miqësisht, si  të
ishte  një premtim solemn, se  do të
bëheshin gjëra edhe më të mëdha.
Mirëpo, pas disa ditëve  gjëja më e
madhe  u  bë me mua dhe me 72
punonjës bashkie të tjerë…Më
shpejt se prishja e ndërtimeve mbi
Lanë u bë shkarkimi i 72 punon-
jësve të vjetër të bashkisë,  midis
të cilëve isha dhe unë, së bashku
me mbylljen përfundimtare të asaj
gazete.
Nuk më bëri përshtypje të madhe
pasi kisha dëgjuar që Edi  nuk i do
gazetat. Kjo ide m'u përforcua kur
ai mbylli  të vetmen gazetë tradi-
cionale të Partisë së tij "Zëri i popu-
llit"
Ato ditë takova mikun tim të vjetër,
profesor Artan Fugën, i cili kishte
pasur miqësi me Edin gjatë viteve
që Rama jetonte në Paris. I erdhi
keq për pushimin tim. Nuk e priste:
"Nga Edi Rama ,më tha,- mund të
presësh të mirën më të madhe, por
dhe të keqen më të madhe".
Kanë kaluar tetëmbëdhjetë vjet nga
ajo kohë  dhe mua ende nuk  më
hiqen nga mendja ulërimat e zon-
jave të pushuara nga puna, në kor-
ridoret e bashkisë, të cilët sipas tij,
ishin të gjithë demokrate. E që ai,
ekstremisti  i djathtë i ditëve të dh-
jetorit,  i konvertuar në të majtën
socialiste ishte mbushur me urre-
jtje ndaj të djathtëve, aq sa të
pyeste shefin e burimeve njerëzove:
"Pa shih, mos ka mbetur akoma
ndonjë nga ata  të Brojkës…"
Koha  e gjatë si kryetar bashkie i
dha  mundësi Edi Ramës  për të
ngritur figurën e tij mbi të gjithë
ekipin drejtues të Partisë Socialiste.
Kryetarët e bashkive të qyteteve të

Opinioni i   Ditës Është koha për të parë
një Edi Rama ndryshe

mëdha janë kurdoherë dhe poten-
cialisht kandidatë për lider partish.
Koha në bashki  i shërbeu dhe për
të kuruar imazhin e vet,  për të bërë
karrierë e pasuri, dhe në një synim
afatgjatë, për t'u ngjitur në postin e
kryeministrit të Shqipërisë…
Kundërshtari potencial i ditëve të
para të dhjetorit,  në karrierën e
vet, do ta ndiqte hap pas hapi dhe
këmbë këmbës kundërshtarin e vet,
Sali Berishën, madje dhe do ta imi-
tonte atë, gjersa në qershor të vitit
2013 beteja   20 vjeçare do të kurorë-
zohej me fitoren e tij.

Në ditët e para të fitores së tij, Edi
Rama edhe pse i përmbajtur në
mllefet e tij të vjetra, e stigmamti-
zonte kundërshtarin e vet politik si
një plak dhe shpellar, duke i kujtu-
ar epërsinë e moshës dhe tironsin
e kohës.… Ç'është e vërteta, në dy-
luftimin midis tyre,  ka pasur
shumë zigzage, madje dhe afrime
përmes emisarëve të vet, dhe pika
takimi në drejtimin e partive res-
pektive, por asnjëherë dhe në asn-
jë kohë asnjeri prej tyre nuk ka
treguar epërsinë prej xhentilmeni
për t'i shtirë dorën e armëpushim-
it. Ky është  ende një problem seri-
oz për vendin, pasi kemi të bëjmë
me dy liderë  që përfaqësojnë dy
parti rivale e që, duke e ditur që tek
ne partitë janë thjesht vullneti i
liderëve, populli ka kohë që pret që
ata të ulen më së fundi  në një
tryezë e të zgjidhin disa probleme
që kanë të bëjnë me të ardhmen e
vendit.
Duke bërë një bilanc të fyerjeve të
tyre të ndërsjella, ndër vite, them
me bindje që Berisha ia kalon  si sasi
kundërshtarit të vet , por edhe
Rama nuk qëndron pas. Fyerjet e
Ramës janë më artistike më të
hidhura dhe më cilësore.
Në vende të pazhvilluara ekonomik-
isht dhe në periudha të tilla, të gja-
ta tranzicioni, lider të tillë si  Ber-
isha dhe Rama jo vetëm përligjen,
por edhe pëlqehen nga elektorati,
për sa kohë që prokuroritë, gjykatat
dhe kontrolli shtetëror do të jenë
inakitvë, të korruptuar  dhe të
varur nga pushteti qendror. Asnjeri
as tjetri nuk mund ta përjashtojë
dot  rivalin e vet. Superioriteti  do
të tregohej në se njeri prej tyre do
t'i zgjaste i pari dorën e pajtimit.
Në fillimet e karrierës së vet Edi
Rama gjeti një parti  me një elek-
torat  të madh, në qendër dhe në
zonat rurale, ndaj atij nuk i duhej
shumë punë. Ju desh punë  për t'i
mbyllur gazetën  tradicionale, "Zëri
i Popullit, për të larguar nga drejti-
mi kuadrot e stazhionuara e për t'i
zëvendësuar ata me femra të bin-
dura, dhe për ta ngjyer flamurin e
socialistëve me ngjyrën mavi. Me
këtë flamur dhe në aleancë me L.S.I-
së  Edi Rama në zgjedhjet e 13-tës,
ia mbërriti të ulet në kolltukun
kryeministror. Mirëpo, fitorja e
dytë paksa e dyshimtë, vazhdon t'i
ngjajë pak a shumë fitores së Pir-
ros.
Tashmë dhe premtimet me sloganin
"Na jepni timonin" dhe ato "një mil-
ion shuplakat" janë ezauruar, për
shkak të mosrealizimit të premti-
meve të dhëna.
Siç doli nga ngjarjet e vitit të kalu-
ar entuziazmin e fitores do ta zbeh-
nin shumë shpejt parcelat e
kanabisit dhe disa deputetë të
lidhur me krimin.
Sidoqoftë, ndryshe nga liderët e
tjerë partiakë, Rama, e njeh mirë ar-
tin e fjalës dhe efektet e saj. Ai është
pikësëpari një intelektual me imazh
qytetar, i plotësuar, me kulturë, me ide,
me performancë, me vizion, me am-
bicie dhe me teknikë ligjërimi. Mjesh-
tër i përdorimit të fjalëve me
efekt. Udhëheqës populist që e
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...e Mbrojtjes. Organizatorët dhe
ideatorët, që në përgjithësi janë
tipa që, siç i ka qejf Rama, janë
sipërfaqësorë dhe jashtë profilit,
propozuan që mos të përmendej
pikërisht kjo luftë dhe kontributi
i shqiptarëve, por kontributi i
popujve në përgjithësi, duke përf-
shirë edhe Luftën e Parë
Botërore.
Kundërshtova duke thënë se
edhe Kina ka kontribuar me 100
mijë kinezë në hapjen e llogoreve,
por është ndryshe çmimi i gjakut
që ne kemi dhënë.
Ishte prezent edhe Rustem Peçi,
kryetari i atëhershëm dhe aktual
i Organizatës së Veteranëve të
LANÇ, i cili u ankua se qeveria
Berisha i kishte dhënë tre herë
më shumë buxhet ngase po i jepte
qeveria e "majtë" për përkujtimet
e nevojshme. Dhe iku nga
mbledhja. Berisha ishte ai që i
futi babanë në burg. Ndërsa "të
majtët" e sotëm po i shembin sh-
tëpinë tek pularia. Nejse. Për fat,
qeveria përkujtoi luftën e sh-
qiptarëve dhe jo kontributin e ki-
nezëve.
Gjithë këtë parashtrim e bëra
thjesht për të hyrë në temë dhe
argumentuar për aktin e qeverisë
Rama për të sjellë në atdhe esh-
trat e Mit'hat Frashërit, si një ak-
sion që nuk ka lidhje fare me se-
riozitetin e një shteti ndaj të sh-
kuarës dhe së tashmes.
Zakonisht, hapa të tillë ndërmer-
ren pas ngritjes së një grupi pune
me historianë që diskutojnë pozi-
tivet dhe negativet e një person-
azhi dhe pastaj ndërmerren hap-
at dhe shkalla e nderimit. Nuk më
rezulton që për pinjollin e
Frashërllinjve të jetë bërë diçka
e tillë. Si çdo gjë voluntariste që
bën kryeministri ynë, jam i bin-
dur që hapi është ndërmarrë nga
enturazhi i Ramës, që në
përgjithësi janë njerëz jashtë pro-
fileve, një mishelë mes jokompe-

Në çështjet e dashurisë jo gjithçka
po ecën mirë. Sa i përket punës du-
het që të ecni përpara me planet që
keni. Mos mendoni se të tjerët janë
kaq dashamirës ndaj jush.

DEMI

Duhet të tregoni më kurajë sa i për-
ket disa projekteve. Ka ardhur mo-
menti që të zhvilloni ide të reja për
jetën tuaj, dashurinë, por edhe për
punën. Nuk duhet të humbisni kohë.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Keni një ndjesi të çuditshme që
mund të konsiderohet edhe si
parandjenjë. Vlerësojeni siç duhet
sepse mund të jetë një mundësi e
mirë për më shumë sukses.

Ka ardhur momenti që të ndjeni
dashurinë e partnerit tuaj, i cili
mund të ketë qenë larg jush për
një kohë të gjatë. Shijoni çdo mo-
ment që ofron hëna në shenjën
tuaj.

D i k u s h  q ë  k a  n j ë  p o s t  a p o
detyrë të rëndësishme nuk po
ju vlerëson sa duhet. Për këtë
arsye edhe zhgënjimi juaj ësh-
të më i  madh.  Keni  af tës i  të
shumta, por për momentin jeni
në një konfuzion.

Sot është një ditë e mirë për të
arritur qëllimet tuaja në aspek-
tin e karrierës. Në dashuri topi
është në fushën tuaj. Duhet të
dini si të luani që të mund të jeni
i lumtur.

Mos mendoni negativisht për të
ardhmen tuaj. Pozitiviteti dhe op-
timizmi është i nevojshëm për të
arritur qëllimet tuaja. Yjet ju sug-
jerojnë që të jeni sa më të qetë si-
domos në marrje të vendimeve.

Parashikohet të jetë një ditë e qetë
pa shumë ngarkesa emocionale.
Megjithatë në pjesën e dytë të ditës
mund të ketë pak stres në lidhje me
punët që presin të nesërmen.

Nuk është momenti që të bëni
ndryshime radikale në jetën tuaj.
Në  punë  g j ë ra t  shko jnë  në
mënyrë monotone, por një in-
vestim që keni bërë shumë kohë
më parë nuk do të ketë shumë
sukses.

Luftoni më shumë për të drejtat tua-
ja. Nuk do të zgjidhni asgjë nëse nuk
mbroni me kurajë vendimet tuaja.
Miqësi të reja duken në sfond për të
lindurit në këtë shenjë.

Ditë e mbarë në aspektin financiar. Një
dorë e mirë parash do ju bëjë të lum-
tur. Mësoni të jeni i lumtur jo vetëm për
paratë që sot mund t’i keni por, nesër
mund të mos i keni.

Mos e lodhni veten me njerëz që
nuk ju kuptojnë. Kaloni më shumë
kohë me njerëz që sjellin pozitiv-
istet në jetën tuaj. E keni ju në dorë
se me cilët njerëz krijoni miqësi.

Pse duhet diskutuar
për Mit'hatin

Opinioni i   Ditës

tencës dhe dijeve sipërfaqësore,
që diskutojnë për historinë, eko-
nominë, politikën dhe trashëgim-
inë me citate të peshkuara lart e
poshtë apo gojëdhëna folklorike.
Ky besoj është edhe rasti i
Mit'hatit. Dhe ndoshta nuk do ja
vlente zgjatja, nëse kjo nuk ka të
bëjë me një relativizim të his-
torisë sonë dhe si po e gjykojmë
atë.
Nuk jam historian që të klasifikoj
qëndrimet ndaj figurave, por be-
soj se vlen thënia e Kristo
Frashërit që duhet parë raporti i
tyre me atdheun. Dhe nga ky
pikëvështrim, qasja e shqiptarëve
ndaj personazheve të historisë po

shkon drejt banalizimit komplet.
Pjesëmarrësve në delegacionin e
bashkimit me Italinë, me kontrib-
ute në pavarësimin e vendit, i ësh-
të harruar tërësisht akti i dorëz-
imit të kurorës së Skënderbeut,
Mbretit Emanual i III-të pas
pushtimit të vendit. Harrojmë se
ishte ky akt ku bazohet Greqia në
mbajtjen e ligjit të luftës dhe që
për pak na rrezikoi rreshtimin në
fuqitë humbëse të Luftës së Dytë
Botërore në Konferencën e Paqes
në Paris. Po harrohen qëndrimet
e dhjetëra figurave që firmosën
pavarësinë, por për inat të Zogut,
fjetën me Italinë fashiste e më pas
Gjermaninë. Harrohet se këta,

përveç firmosjes së pavarësisë,
kanë firmosur edhe përndjekjen
dhe vrasjen e luftëtarëve të lirisë.
Justifikohemi me tezën idiote se
nazifashizmi, nëse fitonte do na
bashkëngjiste Kosovën (nga bu-
dallallëku apo injoranca nuk për-
mendin se do ishte pa Çamërinë,
Mitrovicën apo Iliridën), duke
harruar se nazifashizmi ishte
edhe një armik jo vetëm i komu-
nizmit, por edhe i vlerave bazike
të drejtave të njeriut. Dhe këtë e
thonë pikërisht ata që shajnë ko-
munizmin si shkelës së këtyre të
drejtave (çka vërtet ishte).
Në gjykimin dhe vlerësimin e fig-
urave të periudhës nga shpallja e
pavarësisë e deri në nëntor '44,
ajo që ne duhet të gjykojmë du-
het të ketë lidhje pikërisht sesi u
sollën këta njerëz në aktin final
të jetës së tyre. Sepse nëse nuk e
bëjmë këtë vlerësim, askush më
vonë nuk ka pse sakrifikon për
këtë vend dhe mbrojë sovranite-
tin e tij. Nëse ne nuk jemi të qartë
që bashkëpunimi me nazifash-
izmin ishte një ndër aktet e pa-
falshme të njerëzve, akt që nuk
është parashkruar as sot e kësaj
dite nga bota e qytetëruar,
atëherë gjykimi ynë ndaj vlerave
të njerëzimit dhe historisë sonë,
mbetet primitiv dhe tribal.
Mit'hat Frashëri, e shumë të
tjerë që më pas bashkëpunuan
apo flirtuan me pushtuesin,
mund të kenë bërë për Sh-
qipërinë, dhe duhen respektuar
për atë që kanë bërë si poetë,
filatelistë apo librashitës,
megjithëse e bënë si ajo lopa që i
bie me shkelm kovës që mbush
me qumësht. Por nuk mund t'iu
bëhet ceremoni shtetërore, nuk
mund të vendosen në altarin e
atyre që bënë gjithçka dhe pa
kompromis me askënd për Sh-
qipërinë. Përndryshe çfarë u
kuptua./dritare.net

dominon elektoratin e vet duke
përdorur mjeshtërisht anti-

tezën dhe sarkazmin, batutën dhe
kundër batutën, hiperbolën dhe hu-
morin, kulturën dhe thjeshtësinë,
mbi të gjitha, duke përdorur kontras-
tin, midis të kaluarës blozë të kundër-
shtarit dhe perspektives rozë të par-
tisë së tij. Me Edi Ramën  do ta ketë të
vështirë  çdo kundërshtar  politik  për
t'iu kundërvënë cilësive të tij ak-
toreske.
Pas largimit të Berishës nga drejtimi
politik, çdo kundërshtar  tjetër që do
të vijë do ta ketë të vështirë të përbal-
let me oratorinë e tij  dhe me  cilësitë
aktoreske…Megjithatë, midis
liderëve, Berisha-Rama, ka një ndry-
shim esencial. Berisha krijon në elek-
torat  besim dhe atmosferë entuziaste,
ndërsa Ramës i intereson të shpërfaq
para  elektoratit njeriun e tyre, të
thjeshtin, popullorin, intelektualin,
properëndimorin, vizionarin prej bë-
mave të të cilit "nuk kemi parë gjë
akoma".
Rama është një lider origjinal, me zig-
zaget e veta, hera-herës qëndron me
këmbë në tokë, dhe u kthehet pasion-
eve të rinisë, si piktor modernist ose
duke bërë në  kosha politike. Rama
është origjinal dhe në veshje, dhe në
sjellje, është origjinal në  kthesat e
papritura, është origjinal në zgjedhjen
e ekipit femëror dhe është origjinal në
mbrojtjen e ekipit të tij dhe kur i gjen
me faje.
Për sa i përket performancës që ai ka
krijuar  në raport me liderët  europi-
anë dhe botërore, është rasti i parë që
Shqipëria prezantohet denjësisht, me
një figurë  imponuese dhe spekta-

kolare në të gjitha aspektet. Perfor-
manca e tij qëndron denjësisht
përkrah figurave  të liderëve të  sh-
teteve të mëdha. Ai krijon përsh-
typjen e një Trampi shqiptar.
Në këto 16 vjet të  jetës së tij politike
Edi Rama ka lozur një rol aktiv. si kry-
etar Bashkie dhe si kryeministër
duke e diktuar me vullnet të hekurt
ekonominë dhe politikën e vendit,
duke zbukuruar sheshet e qyteteve
dhe duke e çuar më përpara aksion-
in e lënë përgjysmë të asfaltimit të
rrugëve…

A do të ketë zbritje Edi Rama? A ka
filluar zbritja?
Çdo lindje ka pas vdekjen e vet dhe
çdo ngjitje ka pas  zbritjen  e vet. Në
rastin e Ramës mendoj se nuk do
funksionojë shprehja e Mao Ce Dun-
iste "sa më lart të ngrihesh aq më
shumë vritesh kur bie", pasi duket si
i përgatitur për një kohë paskryemi-
nistrore.
Edi Ramës, nuk i bën përshtypje
zbritja, pasi ajo do ta kthejë sërish në
jetën e vet, të lirë, prej artisti. Mirë-
po, ai e ka përsëritur disa herë edhe
vet, se : "Unë do të ik, kur të dua vet,"
Pas njëzet vjet eksperience në poli-
tikë, dhe në takimet e shumta me
personalitete botërore, ai ka krijuar
një  përvojë  të bollshme, e cila e dety-
ron atë të  qëndrojë akoma në të
detyrë për të realizuar idetë e pareal-
izuara.
Edi Rama ka një ambicie shembullore
për të bërë gjëra të mëdha, ndaj në
ditët që vijnë pritet të bëjë, sipas
Fugës" "të mirën më të madhe … ose
të keqen më të madhe."

Edi Rama bën pjesë në liderët e fortë,
dhe shqiptari në mentalitetin e vet,
në të gjitha kohët, ka kërkuar njeriun
e fortë.
Do vijë një kohë, sado e largët qoftë
ajo,  që  populli shqiptar do ta ndry-
shojë konceptin  për "të fortin", do ta
kërkojë ndryshe udhëheqësin e vet,
ashtu siç i erdhi ajo kohë Gjermanisë
naziste të Hitlerit, e cila pranoi ta
udhëheqë për katër legjislatura një
grua e qetë, e shtruar dhe e mençur
si Angela Merkel.
A ka ardhur koha që fenomeni Rama
ashtu si fenomeni Blushi, të quhet
"mision acompli"? Le të jemi të vërtetë
në këtë pikë. Jo vetëm opozita, por ka
arsye të shumta, objektive dhe sub-
jektive që  e kërkojnë largimin e tij….
Janë varfëria e korrupsioni, ekonomia
e pazhvilluar, pagat dhe pensione  e
ulta, papunësia, emigracioni…Është
lidhja zyrtarëve shtetërorë me perso-
na të inkriminuar, janë premtimet e
parealizuara…është populli që kërkon
ndryshime, mirëpo, të gjitha këto janë
fenomene të shpjeguara të vetë  siste-
mit kapitalist të cilin e pritëm me bro-
horima.
Duke menduar se një ditë dhe kryem-
inistri ynë  artist do të kthehet  në
identitet, më jepet rasti t'i kujtoja se
shumë pak ka bërë për komunitetin
e shkrimtarëve dhe artistëve  nga i
cili ka dalë. Arti dhe kultura, i dashur
kryeministër, shkojnë paralelisht me
zhvillimin e vendit. Nëse nuk bën gjë
për këtë komunitet sa kohë je në atë
post, një ditë do ta ndjesh veten faj-
tor. Ende kohë, për të bërë diçka për
art-kulturën. Kështu do të mbetesh
në histori, siç do të mbetesh, për

kthimin në identitet të bulevardit përg-
jatë Lanës. Unë kam pritur  që Rilind-
ja e tij ta rilindte dhe Lidhjen e Sh-
krimtarëve dhe Artistëve.
Kryeministrit në detyrë mund t'i
bëhen shumë kërkesa formale,  të re-
aliziueshme dhe të  parealizueshme as
për kryeministrat  që do të vijnë, bie
fjala t'i kërkohet zbutja e menjëher-
shme e varfërisë dhe zhvillimi i men-
jëhershëm bujqësor e blegtoral, lufta
e menjëhershme ndaj korrupsionit
dhe rritja e menjëhershme e pagave
dhe pensioneve, por, "këtë gjë e di dhe
bufi" që  të gjitha këto, do të  mbeten
premtime afatgjata  të  çdo politikani.

                                       *    *   *
Edi Rama i ka realizuar të gjitha am-
biciet e tij për pasurim për lavdi dhe
për pushtet. "Tashita kur mbërriti në
majë,- thotë një shprehje popullore ki-
neze,-ndjeu mjerimin e zbritjes." Mjer-
imi i zbritjes  është  një  ligj  natyror.
Unë  kam pasur dhe kam vërejtje për
drejtimin e Ramës, por, ruaj një sim-
pati të hershme, duke ia njohur vlerat
dhe duke shpresuar te kthesat e tij të
paparashikueshme.
Ditët që vijnë parashikojnë për të dy
partitë kryesore një mot të ftohtë. Tav-
olina e përbashkët e dy partive do të
ishte  zgjidhja.
Është koha për të parë një Edi Rama
ndryshe. Një  Edi, i cili    jo vetëm du-
het ta dëgjojë  opozitën, por edhe du-
het ta vlerësojë mendimin e saj dhe ta
pranojë si një partnere të denjë për të
bashkëpunuar  me çdo çmim, për in-
teresin e popullit.
Kjo është dëshira e popullit. Kjo është
dhe dëshira e ndërkombëtarëve.
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Partizani dhe
Skënderbeu nuk i
ndahen njëri-tjetrit.

Kryeqytetasit dhe korçarët
kanë fituar me të njëjtin
rezultat, 1-0, respektivisht
ndaj Laçit  dhe Flamur-
tarit, fitore që jo vetëm u
lejon të ruajnë pozitat dhe
për javën e 13-të, por të sh-
këputen edhe më shumë
në renditje nga ndjekësit.
Partizani ngjitet kështu në
kuotën e 31 pikëve, ndërsa
Skënderbeu ndjek me 2
pikë më pak. Ndërkohë kri-
za e thellë vijon te Tirana.
Bardheblutë janë mposh-
tur në Gjirokastër me rezu-
ltatin 2-1, ndonëse kaluan
të parët në avantazh. Fitor-
ja e lejon Luftëtarin që të
shkëputet nga zona e ftohtë
dhe të "zhysë" aty Tiranën.
SËRISH BARDHI
Partizani priste Laçin në
"Selman Stërmasi", në një
takim ku përballej vendi
i parë dhe vendi i tretë i
kampionati t .  Të  kuqtë
janë më kërkues, por ha-
sin  vështirësi  deri  në
minutën e 62-të, kur Jur-
gen Bardhi shënon golin e
vetëm të ndeshjes, i treti
për të në dy sfidat e fun-
dit. Bardhi përfitoi më së
miri nga harkimi i Trash-
it  dhe çon topin në sh-
tyllën e dytë të Selmanit,
duke i dhënë kështu Par-
tizanit tre pikë me vlerë
të mëdha në prag të ndër-

Bardhi dhe Bregu shënojnë golat e fitores për ekipet e tyre, që shkëputen edhe më shumë nga rivalët e tjerën

Partizani ruan komandën,
Skënderbeu s'lëshon terren
Tirana prek fundin, Mema mendon dorëheqjen

Jeton Selimi

prerjes së kampionatit.
Nota negative e mbrëmjes,
ishte ndërhyrja brutale e
Elvi Berishës ndaj Lab-
inot  Ibrahimit ,  që  u
ndëshkua me karton të
kuq nga kryesori Klajdi
Kola.

BREGU "IN EXTRE-
MIS"
Në Korçë  bete ja  mes
Skënderbeut dhe Flamur-
tarit është e fortë. Të dyja
skuadrat kërkojë sukses-
in. Rastet nuk mungojnë
për  ekipet ,  ndërsa  në

pjesën e parë vlonjatët do të
shënojnë me anë të Bushiç,
por anësori e cilësoi si të par-
regullt për një prekje të to-
pit me dorë të kroatit. Pro-
testojnë vlonjatët, por krye-
sori Ardjan Beqiri. Ndeshja
ka ritëm dhe raste shënimi,

por rezultati do të zhblloko-
het në frymën e fundit, kur
vlonjati Dejvi Bregu përfi-
ton nga mefshtësia e
mbrojtjes kuqezi dhe
shënon për fitoren e
Skënderbeut, që ruan kësh-
tu hapin e Partizanit.
TIRANA NË "BLACK
OUT"
Në fillim të kampionatit,
ishin të shumta mediat që e
etiketuan Tiranën si
skuadër pretendente për tit-
ullin kampion. Kjo për sh-
kak të historisë që të im-
ponon fanella bardheblu,
por realiteti ishte tjetër, Ti-
rana vinte nga liga inferiore
dhe po shfaq të njëjtat sin-
droma si edhe Kastrioti, ku
bashkë me krutanët dhe Ka-
mzën, duket se do të disku-
tojë mbijetesën, pasi Luftë-
tari, skuadra me të cilën
ndante vendin e 10-të, tri-
umfoi me përmbysje, duke
zhbërë avantazhin e Senta-
mut në pjesën e parë me go-
lat e Shkurtajt dhe Dungës.
Në përfundim të ndeshjes,
fjalë lamtumire nga ana e
trajnerit Ardian Mema, që i
përlotur deklaroi se do të
diskutonte pozicionin e tij
me presidentin Halili.

SERIE A

Juve për rekord,
Manxukiç e
Ronaldo thyejnë
Milanin
Milan-Juventus ishte

kryendeshja e kësaj
jave në kampionatin ital-
ian dhe shumë tifozë pris-
nin me padurim fillimin
e këtij takimi. Gjithmonë
kur këto dy skuadra për-
plasen me njëra-tjetrën,
golat, tensioni dhe spek-
takli janë të garantuar.
Edhe në sfidën e sotme
brenda ishin të gjitha. Ju-
ventusi arriti ta fitojë 0-2
sfidën në "San Siro" për-
ballë kuqezinjve, por re-
zultati nuk pasqyron
aspak atë që u pa në fush-
ën e lojës. Të dyja skuad-
rat luftuan dhëmbë për
dhëmbë me njëra-tjetrën
dhe asnjëra nuk e meri-
tonte të humbiste, por
Mandzukiç dhe Ronaldo
nuk falën portierin Don-
aruma, duke i dhënë fi-
toren bardhezinjve. Edhe
pse golat u shënuan nga
Juventusi, protagonist
ishte Higuain. Sulmuesi
argjentinas kishte
mundësinë të barazonte
takimin me anë të një pe-
nalltie, por u tregua i
pasaktë. Përveç kësaj, 30-
vjeçari u ndëshkua edhe
me karton të kuq në
minutat e fundit të sfidës.
Një ditë "Jo" për sulmues-
in argjentinas, me Juven
që vendos një rekord ab-
solut ne Apenine. Askush
nuk kishte grumbulluar
kurrë 34 pikë në 12 ndesh-
jet e para.

SUPERLIGA

JAVA E 13-të
TË DIELEN
Luftëtari - Tirana 1-2
Kastrioti - Kamza 3-0
Skënderbeu - Flamurtari1-0
Partizani - Laçi 1-0

TË HENEN
Kukësi - Teuta 17:00

RENDITJA
Skuadra N  P
Partizani 13 31
Skënderbeu 13 29
Laçi 13 22
Kukësi 12 20
Teuta 12 21
Flamurtari 13 19
Luftëtari 13 13
Tirana 13 10
Kamza 13   8
Kastrioti 13   7

Berisha e Gjimshiti protagonistë në Serinë A

Grezda shpërthen në Skoci,
Gjimshiti godet Interin

COPA LIBERTADORES

Boka-River ndahen
me një barazim spektakolar 2-2

Atalanta ka turpëruar In
terin me fitoren spekta-

kolare të regjistruar në
"Atleti Axurri" të Bergamos,
ku zikaltërit e Gasperinit
kanë triumfuar me rezulta-
tin 4-1, rezultat që pati për
protagonistë dhe dyshen sh-
qiptare, portierin Etrit Ber-
isha dhe mbrojtësin Berat
Gjimshiti.  Të parët do të
kalojë në epërsi të zotët e
shtëpisë, që shënojnë në
minutën e 8-të me Hans
Hateboer. Pjesa e parë është
e gjitha për Atalantën, që
shpërdoron raste të pabe-
sueshme me Iliçiç dhe To-
loi, për të shkuar me rezul-
tatin 1-0 në dhomat e zh-
veshjes. Me fillimin e pjesës
së dytë, Interi gjen men-
jëherë golin e barazimit.
Etrit Berisha largon keq
topin me këmbë, duke e lënë
në zonën e tij të rreptësisë,
ndërsa më pas Interi do të
fitojë një penallti për ta
kthyer në gol me anë të të
zakonishmit Mauro Ikardi.

Gjithsesi Atalanta është në
një formë të shkëlqyer dhe e
kalon shpejt goditjen
psikologjike, për të shënuar
golin e dytë me anë të Xhan-
luka Mançinit, që godet fort
me kokë në zonë për të mposh-
tur Handanoviçin në minutën
e 62-të. Për ta vënë rezultatin
në kasafortë mendoi Berat
Gjimshiti, në një aksion iden-
tik si ai i golit të dytë, teksa
devijon saktë me kokë në sh-
tyllën e largët të Handanoviç,
për ta çuar rezultatin në 3-1.
Goli i parë ky në Serinë A për
mbrojtësin kuqezi. Interi hum-
bet toruan dhe këtë e tregon
më së miri Brozoviç, që merr
kartonin e dytë të verdhë në
fund të ndeshjes dhe shkon
më shpejt sesa të tjerët në
dhomat e zhveshjes. Në kohën
shtesë Papu Gomez do të gjejë
golin e katërt, me numrin 10-
të që shënon golin më të
bukur të ndeshje duke vulo-
sur dhe fitoren spektakolare 4-
1 ndaj Interit, që zbret në ven-
din e tretë pas fitores së Na-

polit ditën e shtunë.
SHKËLQEN GREZDA

Takimi mes Rejnxhërsit
dhe Modheruell sheh dhe sul-
muesin shqiptar, Eros Grezda
ta nisë ndeshjen titullar, për
herë të parë në kampionat që
transferimi i tij në Skoci. Sul-
muesi kuqezi ishte i pran-
ishëm dhe në konferencën
për shtyp para ndeshjes krah
trajnerit Xherrard dhe aty u
la të kuptohej se Grezda do të
ishte titullar kundër Mod-
heruell. E pikërisht kështu ka
ndodhur dhe sulmuesi 23-
vjeçar është aktivizuar në ro-
lin e tij natyral, në krah të
majtë të sulmit. Ky është
shansi i artë i Grezdës dhe
vendi i tij në formacion u bë i
mundur pas disa dëmtimesh
dhe Grezda e ka shfrytëzuar
në mënyrën më të mirë të
mundshme besimin e Stiven
Xherrard. Sulmuesi shqiptar
shënoi 2 gola dhe asistoi një
nga golat e skuadrës së tij, që
shpartalloi skuadrën e Mod-
heruell me rezultatin 7-1.

Superklasikja e
Argjentinës mes

Boka Zhuniors dhe Riv-
er Plejtit ka marrë vë-
mendjen më të madhe
nga të gjithë futboll-
dashësit nëpër botë dhe
në pjesën e parë të
takimit, nuk ka dështu-
ar të dhurojë spektakël.
Fraksioni i parë i lojës
është mbyllur me rezu-
ltatin 2-1 në favor të ven-
dasve. Pas 30 minutave
të para shumë të qeta,
në 15 minutat e mbetu-
ra të pjesës së dytë
gjithçka ka shpërthyer,
me skuadrat që nuk e
fshehën dot tensionin
dhe ndërhyrjet e ashpra
filluan. U shënuan dhe
gola, ku fillimisht ishte
Boka që kaloi në avan-
tazh. Miqtë e River Ple-

jt barazuan shumë shpejt,
por vendasit rigjetën avan-
tazhin dhe e mbyllën frak-
sionin e parë duke fituar,
por me një lajm të keq. Ylli

i skuadrës, Kristian Pavon
u largua nga fusha i dëm-
tuar dhe mes lotëve. Ti-
fozët? Nuk kanë pushuar
për asnjë moment…
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-Argumenti më i mirë kundër
demokracisë është një pesë-
minutësh muhabet me një
votues të zakonshëm.

-Të përmirësosh do të thotë të
ndryshosh; të jesh i përsosur
do të thotë të ndryshosh
shpesh.

-Politika është aftësia për të
parashikuar atë që do të
ndodhë nesër, javën tjetër,
muajin tjetër dhe vitin tjetër.
Dhe të kesh aftësinë që më
pas të shpjegosh pse nuk
ndodhi.

-Ngrënia e fjalëve kurrë nuk më ka
shkaktuar mostretje.
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Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Fillojnën panikun.
3. Gibson aktor.
5. Në mes të cogito dhe sum e thën nga Descartes.
9. Mund të jetë trofe.
11. Janë vendet si Katari
14. Maureen që qe aktore.
16. Janë kundërmuese.
17. Mund të fitojnë etapa.
20. Ushtojnë nga "ola".
22. Një thirrje
26. Janë ministritë.
27. Një rrugë në Paris.
28. Markë cigareje.
29. Eshtë nginjja.
32. Ricciarelli soprano.
33. Fillojnë sefte.
34. Ente Ekonomike Sarandë.
35. Mbyllin një ditar.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Mund të jetë kursimi.
5. Ylli i Nostradamus.
8. Tamam pa kufij.
11. Ross këngëtare.
13. I lashtë.
15. Eshtë Aleanca ku sapoi kemi aderuar.
19. Kufijtë e lëvizjes
20. I ka tek plepi.
21. Paguhen për shërbim.
23. Fillojnë  lejen.
24. Kufizojnë trotuaret.
25. Bëjnë karrierë në parti.
27. Thahet me bonifikim.
28. Mund të  jetë unik një i tillë .
29. Preka komik shkordran.
31. Fund dhjetori.
32. Fillojnë aksionin.
33. Ente Operative Tiranë
34. Agjenci Ajrore Durrës.
36. Një pjesë e dimensioneve.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

36. Satelit i Jupiterit
37. I ka tek Luani.
38. Boldi komik italian.
42. Eshtë kolana në filma
43. Kush e thotë lutet.
44. Oxa këngëtare.
46. Inicialet e Nolte aktor.
47. Eshtë tokë që... fitohet.
48. Një... gjermane.

VERTIKAL

1. Një votë në favor.
2. Filozofi me eksperimentin e gomarit.
3. Në hyrje makinës.
4. Fillojnë lehtë.
5. Irlanda në Dublin.
6. Eshtë edhe ajo e historisë.
7. Një pjesë e gamiljeve

8. Notat pa kufij.
9. Ishin komitë.
10. Ka kryeqytet Islamabad.
12. Don... i Interpretuar nga Terence
13. Mbyllin aktet.
15. Janë përmasa.
18. Gjysma e lutjes.
19. Castellitto aktor.
20. Inicilat e Dalí, piktor.
21. Tanita këngëtare.
23. Eshtë trysni
24. Në hyrje të Europës.
25. Janë rrobat për t'u larë.
30. Bën mëza.
31. Moreau aktore.
32. Janë thika.
39. Një pjesë e satelitit.
40. Janë teke në sende.
41. Pak marramendëse.
42. I ka tek zdapi.
45. Inicialet e Nolte-s.

39. Eshtë përfaqsuesja e Adriam Mutu.
41. Kalimi në ekstreme.
42. Eshtë e re pas Krishtit.
43. Shkruhet për të mos vazhduar më.
44. Si i gjithë .
47. Kush e thotë lutet.
48. Kufij elementi.
49. Ishte nyja që preu Alekdansdri i Madh.
50. Një pjesë e titanëve.
51. Mund të jetë kundërmuese.
52. Pak titanike.

VERTIKAL
1. Si i përshtatëshëm.
2. Mund të  jenë fetare.
3. Ai i kuq e ka një huq.
4. Pak analogji.
6. Eshtë metri i rrobaqepësit.
7. Në hyrje të oazit.
8. Arte pa re.

9. Arthur që qe dramaturg.
10. Janë boshte.
12. Michelangelo regjisor.
14. Mund të  bëjë stil të lirë .
16. Ishin monedhe te Tobias.
17. Eshtë bas me katër tela.
18. Pak efikasitet.
22. Eshtë marrëveshje me nota.
25. Ishte babai i Akilit.
26. Fillojnë  nazet.
27. Në krye të kuadrove.
29. Eshtë faqe muri.
30. Një apendisit i menjëhershëm.
35. Kurosawa që qe regjisor.
36. Vriten nga espada.
37. Eshtë shtet aziatik.
38. Edouard piktor.
40. Një transporti është kamioni.
45. Uni i Freud.
46. Një cigan.
47. Fundi i një samurai.

-Më pëlqejnë shumë derrat. Qentë na shohin me sy ngritur.
Macet na shohin me sytë poshtë. Derrat na konsiderojnë si
të barabartë.

-Kam marrë më shumë nga alkooli, nga sa ka marrë alkooli
nga unë.

-Në luftë mund të vritesh vetëm një herë, por
në politikë shumë herë.

-"Pa koment" është një koment.
-Nëse një person buzëqesh gjatë gjithë

kohës, me siguri po shet diçka që s'punon.
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